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Inledning 

Främjandet av barns och ungdomars läs- och språkutveckling, att tillgodose deras 

behov av och möjlighet till berättande och utvecklandet av en övergripande littera-

citet är ett ansvarsområde som traditionellt delats mellan ett flertal aktörer. Förut-

sättningarna att bedriva detta arbete har dock förändrats utifrån en rad faktorer. 

Folkbiblioteksinstitutionen och bibliotekarierna ställs i allt högre grad inför kom-

plexa uppgifter och krav på att utföra sitt samhälleliga uppdrag i en kultursektor 

med allt mer begränsade resurser. För att möta växande externa och interna behov 

krävs utökade ekonomiska, materiella och immateriella resurser i form av finansie-

ring, teknologisk utrustning och kompetent personal. Krister Hansson inom Reg-

ionbibliotek Stockholm formulerade sig på följande sätt gällande utvecklingen: 

I dagens läge är det svårt att klara sina åtaganden och utveckla sin verksamhet utan att samverka 
med andra. Tittar vi oss omkring så finns många verksamheter som vänder sig till samma mål-
grupp och som genom att samverka kan göra mer för målgruppen. Men samverkan mellan olika 
typer av organisationer tar tid att etablera. Det krävs att man lär känna varandras verksamheter 
och att samtliga parter har nytta av att samverka (Solsmo 2013, s. 5).  

Allt oftare antyds att lösningen på problemet står att finna i att söka samarbeten 

med andra aktörer i folkbibliotekets närhet, med vilka man delar målgrupper. Ge-

nom kombinerandet av resurser kan samverkande verksamheter nå en högre intern 

måluppfyllnad tillika i en högre grad tillmötesgå behov hos målgruppen.  

Enligt 8 § i bibliotekslagen (SFS 2013:801) uttrycks att särskild uppmärksam-

het ska ägnas åt barn och unga, grupper som ibland kan vara svåra att attrahera och 

utmaningen ligger i att identifiera behov, anpassa budskap och utöka utbud av me-

dier och tjänster för att nå så många som möjligt. Problemet är att olika individer 

inom samma åldersspann inte nödvändigtvis har gemensamma preferenser eller tar 

del av information i samma kanaler. 

Det finns således ett behov av att etablera samverkansrelationer med aktörer 

som delar målsättning och målgrupper med biblioteket, exempelvis andra kultur-

verksamheter eller aktörer från skolväsendet, vilka har beröringspunkter i profess-

ionell målsättning, samhälleligt uppdrag och verksamhetsutformning.   

Fördelaktigt nog råder det ingen brist på initiativ och projekt i samtiden. Som 

ett direkt resultat av samtida förhållanden, och realiserandet av behovet av samver-

kan som uttryckts ovan, har flera svenska projekt som utgörs av samarbeten mellan 

folkbibliotek och externa verksamheter så som skolor och förskolor, inletts. Ett ex-

empel på en sådan verksamhet påträffade jag vid praktiken på Sandvikens folk-

bibliotek, under min utbildning på Mastersprogrammet i ABM vid Uppsala Univer-

sitet. Genom sin avdelning för barn och ungdomar samverkade folkbiblioteket med 
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det närbelägna litteraturhuset Trampolins verksamhetsutvecklare, som i sin tur ar-

betade både mot högskolor, skola, förskola och kulturskola. Det rörde sig om en 

verksamhet som syftade till att främja barns och ungdomars läs- och språkutveckl-

ing, berättarförmåga och litteracitet.  

Dessa verksamheters nära relationer i arbetet mot den gemensamma målgrup-

pen fångade mitt intresse och tycktes utgöra ett illustrerande exempel på en kontext 

där ovan nämnda problem hanteras på ett sätt som allt oftare förespråkas inom 

svensk bibliotekssektor och inom biblioteks- och informationsvetenskaplig forsk-

ning. I ett uttalande på litteraturhusets webbplats, uttrycktes att initiativen till krea-

tiva projekt, samt genomförandet av dessa, generellt är goda i Sverige, men att upp-

följning sällan sker och att mål- och syftesuppfyllnad sällan kan mätas som ett re-

sultat. Denna uppsats ämnar därför utgöra ett bidrag till en sådan forskningsbank, 

med utgångspunkt i de litteraturrelaterade barnverksamheter som återfinns inom 

Sandvikens Kulturcentrums väggar. 

Studiens övergripande syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är undersöka på vilket sätt samverkan representeras inom 

verksamhetsstyrning och praktik i läsfrämjandearbete för barn och unga vid Sand-

vikens Kulturcentrums folkbibliotek och litteraturhus. Detta kommer att genomfö-

ras inom ramarna för en fallstudie av folkbibliotekets och litteraturhusets barn- och 

ungdomsverksamheter och fokusera på samverkans konsekvenser för de bägge 

verksamheternas arbete mot dessa målgrupper. För att uppnå syftet kommer upp-

satsen att utgå från följande frågeställningar: 

 

Hur förekommer samverkan uttryckt i de styrdokument och riktlinjer som verksam-

heterna har att förhålla sig till, i vilka former, utifrån vilka motiv och förenande 

objekt? 

Hur beskriver personalen vid folkbiblioteket och litteraturhuset samverkan utifrån 

sin vardagspraktik och hur förhåller sig dessa beskrivningar till samverkansdi-

rektiv i respektive verksamhets styrdokument? Inom vilka slags relationer tar 

sig samverkan uttryck och vilka former antar det gemensamma arbetet?  

Vilka motiv och förhållningssätt kan utläsas i personalens beskrivningar och vilka 

engagemang och förenande objekt förekommer? 

Vilka för- och nackdelar, samt främjande och hämmande förutsättningar med sam-

verkan identifieras? 
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Tidigare forskning 

Generellt har tidigare forskning på samverkan i en bibliotekskontext fokuserat på 

relationer som varit etablerade under en längre tid, så som den mellan högskolebib-

liotek och fakulteter vid amerikanska universitet eller mellan barnbibliotekarier och 

förskolor eller barnavårdscentraler i en svensk kontext. Studier på kontinuerlig och 

mer integrerad samverkan i en folkbibliotekskontext är dock sällsynta då de studier 

som finns främst undersökt begränsade samverkansprojekt mellan folkbibliotek och 

olika externa aktörer. Då denna studie syftar till att undersöka samverkans repre-

sentation inom verksamhetsstyrning och praktik i läsfrämjande arbete för barn och 

unga, kräver det att fokus riktas mot tidigare forskning som behandlar samverkan 

mer generellt och att de relationer som undersöks är av mer kontinuerlig och åter-

kommande karaktär.  

Jag kommer nedan att redogöra för internationell forskning som behandlar sam-

verkan i en bibliotekskontext på ett mer övergripande plan, samt de svenska studier 

som gjorts på samverkan inom folkbiblioteks läsfrämjande arbete och som bedömts 

som mest relevanta för denna undersöknings studieobjekt. 

Frånvaron av studier på samverkan som en integrerad och långsiktig del av 

folkbibliotekets läsfrämjande arbete för barn och unga är intressant i sig, och som 

de redovisade studierna bekräftar har samverkan länge varit aktuellt inom biblio-

tekssektorn generellt, dock utan att det för den sakens skull genererat särskilt många 

konkreta verksamhetsexempel att studera i praktiken.  

Studier av samverkan i en amerikansk bibliotekskontext 

Det nordiska biblioteksväsendet har under en längre tid hämtat inspiration från sin 

motsvarighet i USA. På många fronter har det amerikanska biblioteksväsendet legat 

steget före och jag tar därför min utgångspunkt i en amerikansk antologi och dess 

undersökning av samarbeten mellan bibliotek och andra verksamheter inom ra-

marna för gemensamma institutioner. Det sistnämnda kan relateras till fallet som 

ligger till grund för denna uppsats, som likt de verksamheter som beskrivs i antolo-

gin Libraries within their institutions (Miller & Pellen (red.) 2004), är belägna inom 

samma lokaler och en gemensam, övergripande organisation. I antologin under-

söks, med fokus på amerikanska universitetsbibliotek, hur olika samverkansformer 

figurerar på campusområden, mellan bibliotek och exempelvis fakultetsmedlem-

mar, kommunal styrning, IT-avdelningar och forskningsinstitut. Miller menar in-

ledningsvis att alla bibliotek existerar i en bredare samhällelig kontext, vilket kräver 

interaktion och samverkande handlingar. Biblioteken måste för att ha möjlighet att 

bemöta växande och mer varierade behov, allt oftare söka samarbeten för att fort-

sätta vara relevanta och legitimera sin existens (Miller 2004, s. 1). 

Jill Mckinstry (2004) menar i ”Collaborating to Create the Right Space for the 

Right Time”, att biblioteken bör vara vaksamma kring det faktum att de inte längre 
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är ensamma aktörer i att tillhandahålla resurser för att tillgodose olika behov, och 

att användarna i samtiden kan söka sig till andra aktörer för att få sina behov upp-

fyllda. Mckinstrys tes är att en allt mer utbredd informationstillgång medfört ett 

ökat krav från användarnas sida att kunna integrera sin vardag i biblioteksverksam-

heten och att biblioteken därför, för att fortsätta vara relevanta aktörer, måste sätta 

upp tydliga ambitioner, läsa in omgivningens behov och se sig om i närområdet 

efter andra aktörer som riktar sig till en gemensam målgrupp, men som tillhanda-

håller resurser biblioteket saknar (McKinstry 2004, s. 137–146). 

Samverkan med andra aktörer fungerar enligt McKinstry bäst när deltagarna 

förenas kring någonting nytt, ett problem med en särskild komplexitet. Graden av 

utmaning är väsentlig då öppenhet och mångfald av lösningar mottas i högre grad 

om deltagarna inser att problemet man står inför är komplext eller okänt, och såle-

des accepterar att nuvarande eller tidigare tillvägagångssätt måste frångås för att 

utveckling och problemlösning ska uppnås (McKinstry 2004, s. 137–146). 

McKinstry menar att bibliotek som institution utgör en god samarbetspartner i 

miljöer där konkurrens om finansiering och utrymme råder, där biblioteket kan 

verka som en neutral aktör och axla värdskapet för samarbetet. Biblioteket kan vi-

dare tillhandahålla tjänster och resurser, ärlighet och ansvarskänsla, reaktionsför-

måga inför närmiljön samt expertis på att driva större verksamheter. Då institut-

ionen är en levande och väsentlig del i det samhälle det tjänar måste biblioteken 

vidare, för att behålla adaptionsförmåga och nyttja essentiella förändringar fördel-

aktigt, skapa och upprätthålla många informella relationer. Komplexa organisat-

ioner som uppstår till följd byggs, enligt McKinstry, på just handlingar som anknyt-

ning, bidragande och samverkan. Bibliotekets bidrag i en sådan organisation är tid, 

rum och expertis i organisation och management, samt en mångfald i anknytningar 

(McKinstry 2004, s. 145). 

I ”New Library Facilities: Opportunities for Collaboration” (2004) undersöker 

Joan K. Lippincott hur teknologiska miljöer kan utgöras av samverkan och vilka 

utmaningar som kan uppstå för att denna ska fungera. Lippincott menar att genuin 

samverkan byggs på en rad faktorer utöver att parterna delar lokaler, faktorer så 

som utvecklandet av gemensamma mål, planering och medvetenhet om och utvär-

dering av vardera parts unika expertis, samt samlandet av resurser i en ”resurspool”. 

Även om samverkan kan röra sig om relationer med verksamheter utanför biblio-

teket kan de vara implicit drivna av biblioteket, eller på annat sätt förenliga med 

dess verksamhet genom gemensamma strävanden (Lippincott 2004, s. 148–149). 

När biblioteket inkluderar andra verksamheter i gemensamma lokaler medför 

det en förändring av rummets karaktär rent fysiskt. Således kommer platsen också 

att attrahera användare utifrån en rad olika syften och utmaningen då är att förmå 

samverka mellan aktörerna för att förhindra att användarna inte vänder sig till ut-
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omstående verksamheter för att uppfylla behov. Planerandet av denna typ av sam-

verkande mellan verksamheter kräver dock tilltro och visioner (Lippincott 2004, s. 

149). 

Lippincott redogör för ett antal fokusområden för samverkande miljöer inom 

bibliotek, bland annat arbete med närliggande aktörer för att uppnå kollektiva mål 

och utvecklandet av nya och nyskapande läromiljöer och aktiviteter genom samver-

kan med andra enheter. Resonemanget om dessa karaktärsdrag lägger vikten vid 

biblioteket som en plats och det ökade behovet av räckvidd och samarbete med 

andra aktörer i närområdet (Lippincott 2004, s. 150).  

Lippincott citerar Betsy Wilson vid University of Washingtons bibliotek, som 

menar att samverkan är ett val. Det kan förvaltas men kräver hårt arbete då det hela 

tiden är ett skört objekt. Lippincott (2004) menar att när beslut om samverkan fattas 

bör parterna beakta detta och diskutera och säkerställa förståelse för mål och termer 

hos samtliga aktörer (Lippincott 2004, s. 150). 

I “Partnerships and Collaboration among Public Libraries, Public Broadcast 

Media, and Museums: current context and future potential” (2005) redogör Eleanor 

Jo Rodger, Corinne Jörgensen och George D’Elia för en del av ett projekt som un-

dersökt samverkan mellan offentliga institutioner i syfte att erbjuda livslånga läran-

demiljöer för barn, ungdomar och vuxna på olika platser i USA. Projektet har bland 

annat studerat omfattning och karaktär av den samverkan som bedrivs, samt vilka 

krafter som sågs som drivande respektive motverkande inom denna samverkan. 

Bland de studerade institutionerna återfinns folkbibliotek, museum och radio- och 

TV-stationer inom public service (Rodger, Jörgensen och D’Elia 2005, s. 42). 

De inblandade aktörerna förenades i en gemensam vision för sina geografiska 

närområden, att bidra med utbildande, informella och kulturella resurser för aktivi-

teter som de hänvisar till som informellt livslångt lärande. Författarna menar att de 

olika institutionerna som studeras, traditionellt i sina strategier och organisatoriska 

styrning präglats av de material de primärt hanterar, och att specifika institutionella 

styrkor och svagheter vuxit fram i linje med materialet och vilka användare institut-

ionen traditionellt haft. Den digitala teknologins framväxt ses dock som ett verktyg 

att överkomma de traditionella materialformatens begränsningar och skapa nya 

möjligheter utöver de egna samlingarna. Samtidigt genererar den digitala teknolo-

gin nya användarkrav och skapar spänningar mellan institutionerna gällande resur-

ser, personal och utbildning (Rodger, Jörgensen och D’Elia 2005, s. 42–44). 

Lösningen enligt Rodger, Jörgensen och D’Elia ligger i att sammanföra till-

gångar från de olika institutionerna till en resursbank för utökad förmåga att bemöta 

krav, samt skapa förståelse och användning av nya teknologier. Primärt listade de 

undersökta organisationerna sju motiv till samverkan: 1) öka möjlighet till utbild-

ning, 2) utöka och mångfaldiga användarbasen, 3) möta samhälleliga behov, 4) ut-

öka institutionens betydelse, 5) utöka program med fokus på användandet av sam-
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lingarna, 6) vara en god medborgerlig aktör i samhället och 7) höja eller utöka be-

fintliga resurser. Konsensus i svaren mellan de olika organisationerna visar på en 

strävan att bemöta samhälleliga behov snarare än institutionella, vilket författarna 

anser vara positivt sett till dessa institutioners samhälleliga uppdrag (Rodger, Jör-

gensen och D’Elia 2005, s. 61–65). 

Studier av samverkan i en nordisk bibliotekskontext 

I en nordisk bibliotekskontext utvärderar Sven Nilsson (2003) det danska biblio-

teksprojektet På samme hammel. I projektet samverkar skol- och folkbibliotek med 

förskola i syfte att höja kvaliteten på de ingående verksamheterna och nå ett mer 

fördelaktigt utnyttjande av kommunala resurser. Trots att detta myntades som ut-

gångspunkt för projektet stod det enligt Nilsson inte i fokus under själva genomfö-

randet. Att projektet ändå nådde fram till de uppsatta målen, menar Nilsson, härrör 

ur att mänskliga resurser och expertkunskaper stått till förfogande att nyttjas ge-

mensamt. Nilsson konstaterar att samarbetsprocessen under projektet synliggjorde 

deltagarnas olika kompetenser och att informanterna såg ett värde i nätverkande 

och att finna det gemensamma i en tvärprofessionell kontext (Nilsson 2003, s. 53–

59). 

Ytterligare exempel på forskning som behandlar samverkan i en nordisk folk-

bibliotekskontext är Bente Buchhave (2000) som i ”Implementering af redegørel-

sen Børn og kultur: en udfordring for folkebiblioteket som institution, bibliotekets 

ledelse og personalet”, menar att barns behov idag kräver en institutionell utveckl-

ing av folkbiblioteken. När folkbiblioteket ingår i ett samarbete med andra institut-

ioner kan vinster göras på två fronter, dels genom att barn som målgrupp erbjuds 

bättre utvecklingsmöjligheter, dels kan samarbetet innebära en kunskapsutveckling 

inom den egna organisationen. Buchhave konstaterar att utgångspunkten för sam-

verkan måste vara i de professionella kunskaper som kan tillskrivas respektive yr-

kesroll i samverkansrelationen. Ytterligare poängteras vikten av att i samarbeten 

vara överens om och klargöra vad varje enskilt projekt syftar till, vare sig det hand-

lar om en ytlig samverkan i form av tillhandahållande av de egna resurserna inom 

andra institutioner, eller att ingå i ett mer gemensamt, närmre samspel med 

varandra, för att undvika målkonflikter (Buchhave 2000, s. 39–47). 

Samverkan inom en dansk folkbibliotekskontext behandlas också av Casper 

Hvenegaard Rasmussen, Henrik Jochumsen och Dorte Skot-Hansen (2011). Förfat-

tarna diskuterar folkbibliotek och dess relationer till lokalsamhället och hur dessa 

motiveras, vilket författarna relaterar till olika externa och interna faktorer. Interna 

faktorer i detta avseende gäller lust och vilja hos folkbibliotekets personal att bygga 

mer dynamiska relationer till samhället. Det kan också länkas samman med strate-

gier för att motverka den traditionella bilden av folkbiblioteket som en introvert 

institution, till följd av att folkbiblioteksfältet i takt med samhällsutvecklingen över-
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gått till att vara ett heterogent snarare än homogent fält. Externa faktorer som på-

verkar genom att sätta press på institutionen är bland annat den digitala tekniken 

och det faktum att folkbibliotekets betydelse inte längre kan knytas uteslutande till 

dess material, då tillgång till information och kulturupplevelser i samtiden har ut-

vecklats utanför institutionens gränser. Folkbiblioteket måste därför finna andra 

vägar att legitimera sin existens genom ett unikt utbud, en rörelse som Hvenegaard 

Rasmussen, Jochumsen och Skot-Hansen kallar för ”från samling till användare” 

(egen översättning). Ytterligare externa påtryckningar utgörs av färre offentliga re-

surser, nedskärningar samtidigt som folkbibliotekets uppgifter har ökat. Behovet av 

vidgade kompetenser och resurser kan således utgöra en motivation att sträcka ut 

handen mot lokalsamhället (Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen & Skot-Hansen 

2011, s. 189–190). 

Författarna radar upp tre strategier för att etablera relationer: 1) partnerskaber 

og kreative alliancer, 2) Hybride kulturarenaer och 3) Kreative og kulturelle 

vækstlag. Det förstnämnda innebär relationer där parterna bidrar med resurser, där 

samtliga deltagare får ut något av utbytet, och där man utifrån inspiration från USA 

väljer andra partners än traditionellt, så som privat sektor, offentliga institutioner 

och frivilligorganisationer, både lokalt, nationellt och internationellt. Nästa nivå av 

integration i samarbetet är hybridisering istället för att verka sida vid sida. Således 

kan man erbjuda nya sociala arenor där större mångfald och fler målinriktade eve-

nemang kan ges utrymme, vilket på ett tydligare sätt möter nutida former av kul-

turuttryck. Här kan folkbiblioteket bidra och nyttja fördelar med kreativa nätverk, 

det kan enligt författarna röra sig om att samla flera verksamheter under ett gemen-

samt tak fysiskt, eller under en gemensam ledning, vilket också i förlängningen kan 

innebära möjligheter till ekonomiska besparingar. Den sistnämnda strategin kräver 

kulturella entreprenörer som bidrar med innovativ och kreativ verksamhetsutveckl-

ing och där folkbiblioteket kan utgöra en arena för skapande möten där den digitalt 

infödda generationen enligt förväntan kan kommunicera och vara medskapare i ak-

tiviteterna. Resonemanget lutar sig på en teori om denna generation som ”prosu-

menter”, som skapare och konsumenter, ett webbaserat förhållningssätt som de 

medför till det övriga samhället. Den nätverksskapande DIY-kulturen (Do-It-

Yourself) gör sig bra på folkbibliotek utifrån den gemensamma utgångspunkten om 

att kultur och kunskap ska tillgängliggöras och vara gratis (Hvenegaard Rasmussen, 

Jochumsen & Skot-Hansen 2011, s. 190–207). 

Nya sammanhang och partnerskap kräver, enligt Hvenegaard Rasmussen, 

Jochumsen och Skot-Hansen, en medvetenhet hos deltagarna om egna värderingar 

och kompetenser samt en visad respekt gentemot andra aktörers kunskaper. Genom 

att utveckla och etablera samverkan och partnerskap kan folkbiblioteksinstitutionen 

behålla sin samhällsunika kompetens för organisering och spridning av informat-

ion, kultur och kunskap, men föra den vidare genom nya former och i nya samman-

hang (Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen & Skot-Hansen 2011, s. 201–207). 
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Studier av samverkan i en svensk bibliotekskontext 

I en svensk kontext finns ett antal undersökningar som studerar begränsade sam-

verkansprojekt inom en folkbibliotekskontext. Isabella Staf och Emma Svidén un-

dersöker i masteruppsatsen Att bokstarta: en studie av samverkan i läsfrämjande 

arbete för små barn (2018) hur bibliotekarier arbetar för målgruppen barn 0–3 år, 

med det läsfrämjande programmet Bokstart. Studien visar hur bibliotekarierna eta-

blerade kontakter med förskola, öppen förskola och barnavårdscentral för att lång-

siktigt utveckla programmet i samverkan med dessa aktörer. Syftet bakom studien 

var att skapa bättre förståelse för samverkan mellan olika professioner som delar 

professionella målsättningar. Undersökningens resultat visar att ansvaret för att ut-

veckla en så kallad familjelitteracitet uppfattades som liggandes i gränslandet mel-

lan de olika professionerna och att informanterna från de olika organisationerna 

därför såg samverkan som nödvändig. Genomgående motiverade de intervjuade 

deltagandet i samverkan utifrån den egna organisationens uppdrag och riktlinjer 

(Staf & Svidén 2018, s. 57–58).  

Staf och Svidén menar att resultaten visar ett behov av långsiktiga samverkans-

avtal, med tydlig fördelning i uppdrag och ansvarsområden för att samverkan ska 

vara framgångsrik. Arbetet kräver handlingsutrymme att utforma gemensamma ak-

tiviteter så att de passar lokala förutsättningar. Andra främjande förutsättningar var 

finansiellt stöd till pilotprojekt, då de enskilda aktörerna inte hade budgetutrymme 

inom sina ordinarie verksamheter (Staf & Svidén 2018, s. 58). 

Samverkan resulterade i att aktörerna utvecklade en gemensam identitet, det 

vill säga utvecklade liknande värderingar, målsättningar och förenades kring ett ge-

mensamt professionellt objekt. Detta upplevdes öka förståelsen för olika profess-

ioners ingångar till det gemensamma objektet och att det etablerade en samsyn mel-

lan samverkansdeltagarna. Författarna diskuterar också behovet av att initiera nor-

mer för samverkan och att etablera formella strukturer för arbetet för att uppnå sta-

bilitet och långsiktighet och inte ställas inför vanliga begränsningar inom samver-

kansprojekt så som kortsiktighet och beroende av enskilda personers involverande 

(Staf & Svidén 2018, s. 60–69). 

Anna Hampson Lundh och Katarina Michnik (2014) har i undersökningen 

”Samarbete mellan folkbibliotek och barnhälsovård i Sverige: en utökad kartlägg-

ning och nulägesbeskrivning” genomfört intervjuer och kartlagt olika former av 

samarbete som förekommer mellan dessa två verksamheter. Liksom i Staf och 

Svidéns uppsats menar man att ett gemensamt professionellt objekt kan etableras 

mellan aktörerna, men att det inte alls är en självklarhet. Slutsatser som dras över-

ensstämmer också då det konstateras att det ofta saknas långsiktighet i de samar-

beten som sker. Lundh och Michnik konstaterar att det ofta beror på en brist på 

samordning eller uppföljning vilket gör att samarbetet riskerar att rinna ut i sanden. 

En annan slutsats som överensstämmer med Staf och Svidén är att det finns risker 
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med att samarbetet knyts för starkt till enskilda personer och då blir beroende av 

deras deltagande (Lundh & Michnik 2014, s. 41). 

Lundh och Michnik menar att en större potential för långsiktighet kan uppnås 

om samarbete sker på lokal nivå, men samtidigt har stöd från regional och nationell 

nivå. De menar att framgångsfaktorer för mer långsiktig samverkan är gemensam 

planering och samordning, att samverkan befästs i skriftliga överenskommelser och 

att deltagarna ges möjlighet till gemensam och regelbunden fortbildning. Att arbetet 

förankras hos chefer och lokala politiker lyfts också fram som viktigt. Författarna 

konstaterar att samverkan för att vara gynnande för de involverade aktörerna bör 

ske som en integrerad del av verksamheterna och inte som separata inslag vid sidan 

av då integrering ökar möjligheterna att utnyttja varandras professionsspecifika ex-

pertis (Lundh & Michnik 2014, s. 41–42).    

En undersökning av ett samverkansprojekt i svensk folkbibliotekskontext, som 

har paralleller till Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen och Skot-Hansens (2011) 

resonemang om kreativa allianser, återfinns i masteruppsatsen Fokus, koncentrat-

ion och prestation? En kvalitativ studie av två läsfrämjande samverkansprojekt 

mellan bibliotek och idrottsföreningar (2016) av Siri Albin. Albin undersöker vad 

som motiverat läsfrämjandeprojektens genomförande och hur deltagarna såg på 

barns läsning och dess betydelse. Visst fokus läggs här på hur samverkan genomförs 

mellan folkbibliotek och idrottsförening och vad de ingående aktörernas olikheter 

eventuellt haft för påverkan på projekten. Enligt Albin gjorde bägge parter positiva 

erfarenheter under projekten, trots idrottsföreningarnas inledande skepticism. Två 

tydliga motiv kunde utläsas, där idrottsföreningarna såg läsning som ett medel för 

ökade idrottsliga prestationer, medan folkbibliotekarierna såg projektet som en 

möjlighet att nå barn utanför folkbibliotekets ramar då de upplevde att biblioteks-

rummet i för hög grad förknippades med skola och läromiljö (Albin 2016, s. 2). 

Albin påvisar att biblioteken i samverkan med externa aktörer hade ett tydligare 

formulerat syfte med sitt deltagande, att nå nya användare, utanför biblioteksrum-

met och i synnerhet inom en miljö där läsning antogs betraktas som något negativt. 

Man hade ett särskilt intresse av att få pojkar att läsa, baserat på statistik om sjun-

kande läsning hos den målgruppen. Idrottsföreningarna å andra sidan fann sitt syfte 

med läsfrämjandeprojektet motiverat utifrån den egna verksamheten, där läsning 

sågs som ett medel att öka barnens fokus inom idrotten. Studien överlag visar på 

två vitt skilda yrkeskulturer, med två olika synsätt på läsning och att aktörerna där-

för antog olika roller gällande nätverkande och genomförande å ena sidan och pla-

nering och ansvar för projektet å den andra sidan. Albin konstaterar att kommuni-

kation varit avgörande, för att klara upp eventuella oklarheter och låta var kompe-

tens verka inom sitt område för att på så sätt undvika potentiella målkonflikter som 

de bägge parternas olika utgångspunkter kunnat initiera (Albin 2016, s. 56–61).     
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Kerstin Rydsjö (2004) undersöker i ”Barnbiblioteket möter förskolan” hur sam-

arbeten mellan folkbibliotek och förskola problematiserats i svenska magisterupp-

satser. I undersökningen framkommer att samarbete för att vara gynnsamt kräver 

mer än att utbytet avstannar på en nivå av tillhandahållande av service och resurser 

inom andra institutioner. Det förutsätter en respekt för andra professioners olikheter 

och ett synliggörande av de olika deltagarnas professionsunika kompetenser. Bib-

liotekarierna i uppsatserna upplevde det inledningsvis svårt att förhålla sig till för-

skolans läroplaner och målsättningar men upplevde under projektens gång att relat-

ionerna bidrog till att öka förståelsen för den egna professionsspecifika kompeten-

sen och i takt med att förståelsen ökade kunde de tydligare hitta sin egen roll i de 

olika samarbetena (Rydsjö 2004, s. 59–68). 

Liknande slutsatser dras av Ulrika Danielsson i Språknätet – från projekt till 

etablerad verksamhet. Om sektorsövergripande samverkan kring små barns språk-

utveckling i Uppsala län (2016), när hon i utvärderingen av projektet granskar hur 

bibliotek, barnhälsovård och öppen förskola samverkat utifrån ett övergripande 

syfte och mot en gemensam målgrupp. Danielsson beskriver hur en formaliserad 

samverkan inom ett projekt kan fungera, utifrån en utarbetad taxonomi som främsta 

verktyg. Danielsson konstaterar att olikheter mellan professionerna gör informan-

terna medvetna om den egna professionens kärna, i synnerhet i förhållande till det 

professionella objektet. Danielsson hävdar att olikheter i kompetenser tycks kom-

plettera varandra och förstärker budskap och ingående verksamheter, vilket på sikt 

skapar ett mervärde för dessa. Danielsson drar slutsatsen att en tydlig definition av 

de egna yrkesrollerna är nödvändig, likväl som förvärvandet av kännedom om öv-

riga sektorer som ingår i samverkan, för att etablera förtroende och förståelse mel-

lan parterna (2016, s. 51). 

Åse Hedemark (2013) menar i ”Synen på barn och barns literacy – en studie av 

folkbiblioteksplaner”, att folkbiblioteken idag i sin verksamhet för barn och unga, 

förankras i en informationsförmedlande och politisk diskurs som har kopplingar till 

den utbildningspolitiska diskussion som förs i samhället mer generellt. Som ett re-

sultat utarbetas och genomförs verksamheter gentemot barn och unga ofta i samar-

bete med skola och förskola, vilket medför att dessa institutioners målsättningar och 

prioriteringar överförs och påverkar barnbiblioteksverksamheten (Hedemark 2013, 

s. 73). Detta innebär också ett applicerande av skolinstitutionernas syn på barn som 

objekt för lärande, vilket också influerar synen på läsning som förekommer i olika 

aktiviteter, där prestationskrav och nyttoläsning får ett större fokus än läsning uti-

från lust. 

Också Amira Sofie Sandin (2011) visar i Barnbibliotek och lässtimulans: del-

aktighet, förhållningssätt, samarbete, att övervägande del av de läsfrämjande akti-

viteter som bedrivs på folkbiblioteken sker i former som riktar sig till barn och unga 

i egenskap av elever, vilket betyder att verksamheten sker genom skolan som en 
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mellanhand, vilket också betyder en viss nivå av samverkan med skolan (2011, s. 

39). 

Kerstin Rydsjö, Frances Hultgren och Louise Limberg (2010) menar dock i 

”Det samtida barnbiblioteket – ett bibliotek i barnens tjänst”, att synen på barn som 

lärandeobjekt, det vill säga som individer i utveckling mot vuxenblivande, till viss 

del har ersatts av en syn på barn som självständiga individer, med egna behov och 

förutsättningar, som bör bemötas utan perspektiv på kommande vuxenblivande i 

åtanke. Denna nya barnsyn är viktig att skapa förståelse för, för att möjliggöra fort-

satt utveckling av barnbiblioteksverksamheten. I bemötandet lyfter författarna vik-

ten av att det finns en samstämmighet mellan institutioner som vänder sig mot dessa 

målgrupper, för att förenkla barn och ungas in- och utträde på dessa olika institut-

ionella arenor. Samtidigt finns det ett behov av att utveckla de enskilda institution-

ernas uppdrag och särart. Barnbiblioteket bör först förtydliga den egna identiteten 

för att därefter ha möjlighet att erbjuda samarbeten och resurser till förfogande för 

andra institutioner (Rydsjö, Hultgren & Limberg 2010, s. 272–273). 

Barnbibliotekets arbete är beroende av den kontext det befinner sig i, och för-

ändrade förutsättningar och förväntningar behöver bemötas genom att barnbiblio-

tekarierna utvecklar olika kunskaper och förmågor. Rydsjö, Hultgren & Limberg 

menar att det inte är barnen som har förändrats från 1970-talet och framåt, utan 

snarare är det våra perspektiv och värderingar som skiftat, bland annat uppmärk-

sammandet av barnet som individ. Synen på barn som individer kräver ett barnbib-

liotek som erbjuder andra former av upplevelser än man gjort traditionellt, och står 

för delvis annorlunda värden än andra institutioner barnen rör sig inom, exempelvis 

för lärande och omsorg (Rydsjö, Hultgren & Limberg 2010, s. 279–280). Folk-

biblioteket behöver precisera de professionella skillnader som åtskiljer dem från 

övriga lärande och omsorgsgivande institutioner i samhället, för att etablera en 

bättre grund för samverkan med dessa institutioner (Rydsjö, Hultgren & Limberg 

2010, s. 283). 

Således behöver barnbiblioteket bemöta nya behov hos målgruppen, och det 

finns enligt tidigare forskning på ämnet samverkan, i en bibliotekskontext klara för-

delar med att verka samman med andra institutioner, dels för måluppfyllnad och 

behovstillfredsställelse, dels i kompetens- och kunskapsvidgande syfte inom in-

stitutionen. Nya behov, hos målgruppen och inom institutionen, får betydelse och 

påverkar biblioteket exempelvis gällande utformning av biblioteksrummet, val av 

tjänster och resurser som förmedlas samt hur man väljer att bemöta barn och unga 

vuxna. Tydlig självidentitet och tydligt utstakade mål ses i exempelvis de ameri-

kanska studierna som förutsättningar för att kunna identifiera den egna institution-

ens kompetens och resurser och tydliggöra vad man kan bidra med i en samver-

kanssituation. Dock lyfter Rydsjö, Hultgren & Limberg (2010) fram betydelsen av 

att viss samstämmighet råder mellan de samverkande parterna. Fördelarna med 

detta riktas främst mot målgruppen som lättare kan röra sig in och ut ur de olika 
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institutionernas ramar. Även om biblioteken närmar sig det eftersträvade förhållan-

det menar författarna att man måste ytterligare precisera den egna professionella 

särarten gentemot andra. Utgångspunkten för denna definition bör vara i barnets 

egen kultur, dess ”här och nu”, och i leken. På det sättet menar författarna att barn-

biblioteksverksamheten vid svenska folkbibliotek kan inträda i en ny diskursiv ord-

ning, som överskrider de gränser som funnits inom den tidigare dominanta diskur-

sen om det lärande barnet. Folkbibliotekets roll gentemot andra aktörer blir i sam-

tiden att verka demokratiskt genom ”empowerment”, att ge barn plats i det offent-

liga rummet och utgöra en domän mellan övriga institutioner vars verksamheter 

fokuseras mot målgruppen, och verka samman med dessa i barnens tjänst (Rydsjö, 

Hultgren & Limberg 2010, s. 272–273, 281–282). 

Tidigare forskning om samverkan i en bibliotekskontext fokuserar i hög grad 

på samverkan som forskningsbegrepp och teoretiserar hur det kan vara relevant i en 

biblioteksverksamhet. I tidigare utförda fallstudier är de fall som studeras ofta situ-

erade i universitetsmiljöer mellan bibliotek, lärare och elever, eller i svenska stu-

dier, en avgränsad och enskild samverkansaktivitet som sker inom ramarna för en 

folkbiblioteksverksamhet. Denna uppsats ämnar därför att djupare studera hur sam-

verkan konkret tar sig uttryck i praktiken, i verksamhetsstyrning, men också hur 

den beskrivs och upplevs av dem som verkar inom den. Jag vill undersöka hur sam-

verkan kan motiveras i en folkbibliotekskontext och kring vad det gemensamma 

arbetet fokuseras och vilka effekter det får för verksamhetens måluppfyllnad och 

bemötande av målgruppers behov.  

Till skillnad från de studier som utförts tidigare utgår denna fallstudie från två 

verksamheter som på ett mer vardagligt och kontinuerligt plan har samröre med 

andra verksamheter och kan därför bidra med en ökad förståelse för hur komplexa 

samverkansformer som rör sig inom såväl regional som lokal verksamhet tar sig 

uttryck. Genom att göra en fallstudie kan jag också diskutera kontextspecifika för-

utsättningar som legat till grund för den unika praktik som beskrivs och huruvida 

dessa är begränsade till den undersökta kontexten eller är generaliserbara och möj-

liga att applicera på andra platser. 

Teoretiska utgångspunkter 

Samverkan – en definition 

Kajsa Lindberg, professor i förvaltning vid Handelshögskolan i Göteborg inleder 

sin bok Samverkan (2009) med en liknelse från Trollkarlen från OZ, en bok vars 

centrala tema är att en grupp sammansatt av olika individer förenas utifrån ett ge-

mensamt syfte, men där bevekelsegrunderna bakom deltagandet är olika för varje 

individ. Detsamma kan övergripande sägas gälla samverkan. Lindberg understryker 

att det finns skillnader i hur samverkan kan förstås och hon utgår själv från en syn 
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på samverkan som något som sker praktiskt i en vardaglig verksamhet, men menar 

att begreppet också kommit att användas som koncept inom forskningen för att te-

oretisera arbete mellan organisationer (Lindberg 2009, s. 5–9). Lindberg forskar 

inom förvaltning och organisationer och denna uppsats analyser av samverkan 

kommer att ta sin utgångspunkt i hennes organisationsteoretiska syn på begreppet. 

Lindberg (2009) menar att människor behöver kontakt och interaktion med 

människor från andra organisationer för att uppnå vad man enskilt inte förmår inom 

den egna organisationen. Dessa handlingar beskrivs som att man samverkar. Det 

innebär att olika parter möts för att diskutera problemlösningar som inte återfinns 

inom den egna organisationsstrukturen och man delar därför kunskap över organi-

sationsgränserna för att kunna hantera uppgifter som faller utanför ramarna för en 

enskild organisation. Detta innebär också att vissa uppgifter måste utföras tillsam-

mans (Lindberg 2009, s. 5–6).  

Att interaktion och gränsöverskridande är centrala aspekter återkommer hos 

universitetslektorn i företagsekonomi, Mikael Löfström (2001) som menar att be-

greppet samverkan i sig inrymmer ett implicit antagande om att existerande gränser 

ska överskridas (Löfström 2001, s. 69–90).  

Utöver gränsöverskridandet är samverkan, i och med betoningen på interakt-

ioner, att förstå som en social företeelse. Samverkan kan vara antingen organiserad 

i den mån att den innehar olika grader av struktur och planering, eller ske spontant. 

Det sistnämnda uppstår enligt Lindberg (2009) när organisationerna står inför en 

extraordinär situation, och har då sitt ursprung i praktiken inom den vardagliga 

verksamheten. Organiserad samverkan å andra sidan initieras ofta av aktörer som 

själva inte kommer att vara deltagare i samverkansaktiviteterna och är någonting 

som vanligen åläggs en praktik ovanifrån som ett direktiv. Det kan vara svårt att dra 

tydliga gränser i dessa definitioner men oavsett hur samverkan initieras avser den 

olika former av interorganisatoriska relationer (Lindberg (2009, s. 11–12).  

Samverkan i praktiken och som direktiv 

Samverkan sprungen ur en verksamhets praktik bedrivs enligt Lindberg (2009) ofta 

i projektform, där deltagare lägger ner mycket tid på beskrivningar av uppdrag och 

målsättningar, samt form och innehåll för samverkan. Om samverkan istället inleds 

till följd av direktiv från en uppdragsgivare eller en ledningsgrupp definieras den 

ofta i relation till vad man önskar uppnå och sätts i förhållande till en specifik mål-

sättning. Detta kallar Lindberg för samverkan som direktiv. Dessa önskemål och 

målsättningar återspeglar enligt Lindberg ofta en idealiserad bild av samverkan och 

bör ses som normativa uttalanden och förväntningar som fungerar vägledande, le-

gitimerande och motiverande genom att de lyfter upp samverkan på agendan. Dock 

menar Lindberg, saknar samverkansdirektiv ofta beskrivningar av hur samverkan 

praktiskt ska genomföras (Lindberg 2009, s. 13–14). 
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Samverkan som begrepp inom forskning 

Inom forskning har samverkan och närliggande begrepp kommit att användas för 

att konceptualisera och förstå organisering av verksamheter utifrån olika perspek-

tiv. Ofta utgår man likt denna uppsats, från en studie av en verksamhetspraktik. 

Berth Danermark (2004) menar att samverkan alltid innefattar interaktion kring nå-

got, i ett specifikt syfte. Interaktionen är således grundläggande och ingenting som 

sker oavsiktligt eller oreflekterat. Samverkan har alltid ett objekt, kring vilket man 

samverkar och aktiviteterna är målinriktade i och med att de har ett tydligt syfte. 

Utifrån Danermark kan samverkan sägas vara målinriktade handlingar som utförs 

över organisationsgränser tillsammans med människor hemmahörande i dessa, och 

skiljer sig från närliggande vardagliga begrepp som samarbete då detta ofta sker 

utan djupare reflektion och uttalat syfte, eller samordning som avser gemensamma 

strategier och planerande, men sällan löper vidare i gemensamma aktiviteter i prak-

tiken (Danermark 2004, s. 22, se även Lindberg 2009, s. 16–17). 

Lindberg (2009) instämmer med Danermarks (2004) definition. Hon menar vi-

dare att samverkan byggs upp av positivt laddade interorganisatoriska relationer 

och aktiviteter och sker i syfte att uppnå förbättringar i form av kortsiktiga mål eller 

en gemensam vision. Det finns sålunda ett drag av positivitet i samverkansforsk-

ningen som ofta åtföljs av normativa utsagor och råd baserade på identifierade för-

delar med samverkan, samtidigt som den också kan förutse hinder och problemom-

råden som riskerar att hämma samverkan (Lindberg 2009, s. 17–18). 

I studier av samverkan och närliggande begrepp fokuseras ofta gradskillnader i 

interaktionen mellan de interagerande deltagarna, exempelvis hos Claes-Göran 

Westrin (1986, s. 280–285), Ann Boklund (1995, s. 242) och Runo Axelsson & 

Susanna Bihari-Axelsson (2007, s. 13–18). Lindberg (2009) menar att forskningens 

definition kan sammanfattas med ett optimistiskt förhållningssätt där samverkan är 

ett medel för att nå ett gott syfte. Gemensamt är att de ger indikationer på hur sam-

verkan sker och hur det kan relateras till närliggande begrepp och aktiviteter (Lind-

berg 2009, s. 18–20). När jämförelser görs mellan definitioner av olika närliggande 

begrepp rör vi oss mot en förståelse av samverkan ur ett semantiskt perspektiv. 

De olika definitionerna av samverkan som redogjorts för ovan används vid ana-

lys av olika delar av denna uppsats empiriska material. Att skapa sig en övergri-

pande förståelse för vad samverkan generellt innebär har betydelse för att klargöra 

och avgränsa vad denna uppsats faktiskt avser studera. Samverkan definierad ur en 

praktik har relevans för analysen av praktikernas utsagor kring den egna verksam-

heten och för att skapa förståelse för vilken form av samverkan de beskriver, det 

vill säga planerat tillvägagångssätt och vilka aktörer som ingår, samt vad denna 

samverkan innehåller i fråga om objekt att samverka kring. En definition av sam-

verkan som direktiv används för att undersöka de skrivelser i form av styrdokument, 

lagtexter och uppmaningar som verksamheterna har att förhålla sig till. Det skapar 
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också förståelse för hur ideal och förväntningar kring samverkan ser ut från besluts-

fattande och styrande håll. Att definiera samverkan och närliggande begrepp som 

forskningskoncept används vid analys av uppsatsens empiriska material för att 

skapa förståelse för vilken form av relationer och aktiviteter som avses. 

Motiv till samverkan 

Samverkan kan motiveras på olika sätt, beroende på vad som förväntas uppnås. 

Motiven kan vara praktiska i den mån att man samverkar för att hantera mer kom-

plexa processer och en växande efterfrågan på samverkan och upplever att organi-

sationens traditionella struktur blivit föråldrad och icke ändamålsenlig. Då kan sam-

verkan vara ett sätt att bryta sig fri från traditionella strukturers avgränsningar. Sam-

verkan kan också ha ett symboliskt motiv och snarare brukas för att möta externa 

krav och vara ett medel för organisationen att framstå som mer modern och skänka 

legitimitet och existensberättigande. Det kan handla om att möta behov och önsk-

ningar från användare eller kunder, eller att konkurrera om begränsade ekonomiska, 

materiella eller immateriella resurser (Lindberg 2009 s. 8). Sett till behovstillfreds-

ställelse och kvalitetsökning för den enskilde individen, samt effektivare utnytt-

jande av begränsade samhällsresurser kan motivet också beskrivas som funktionellt 

(Lindberg 2009, s. 29). Kristian Kreiner och Guje Sevón (1998) menade att ingen 

organisation är tillräckligt omfattande eller har tillgång till all den kunskap, tek-

nologi och de finansiella resurser som krävs för att hantera alla möjliga situationer 

och problem och att det är vid den insikten som behovet av samverkan framkommer 

(Kreiner & Sevón 1998, s. 7–12). Grunden i upplevda behov och efterfrågan förenar 

samtliga motiv bakom samverkan, vare sig det gäller externa behov eller interna. 

Lindberg (2009) menar att samhällsförändringar som decentraliserat ledarskap 

inneburit att ekonomiskt och administrativt ansvar läggs på lokala enheter, för att 

befinna sig närmare “kunderna”. Detta innebär också mer lokalt inflytande över 

resursfördelning och högre grad av lokalt beslutsfattande. Organisationen blir då 

allt mer en avgränsad enhet och behovet av regleringar samt professionella- och 

sociala normer ökar för att skapa stabilitet i de förväntningar som ställs på organi-

sationen. Samtidigt som enskilda organisationer avgränsas synliggörs också grän-

serna samt behovet av att överskrida dessa för att fortsätta att utvecklas och utföra 

sitt uppdrag. Samverkan kan då ses som en lösning på de problem som avgräns-

ningen medfört (Lindberg 2009, s. 31–33). 

Att överskrida gränser kräver tydlig motivering utifrån antingen målbundna el-

ler situationsbundna argument. Christine Oliver identifierar sex underliggande or-

saker som kan motivera samverkan (Oliver 1990, s. 241–265): 

Nödvändighet - då samverkan ses som nödvändig eller rent av påtvingad, exempel-

vis genom lagstiftning.  
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Asymmetri - en organisation utövar påtryckningar på en annan och förskansar sig 

tillgång till deras resurser till nytta för den egna organisationen. Detta motiv 

kan vara antingen påtvingat eller mindre frivilligt och kan relateras till nödvän-

dighet och påtryckning om det sker ovanifrån. Samverkan i sig kan också lägga 

grund för asymmetriska relationer mellan de olika deltagarna.  

Ömsesidighet - samverkan motiveras kring gemensamt mål eller intresse. Detta är 

enligt Oliver en vanlig orsak bakom samverkan och knyter an till vad som 

nämndes inledningsvis, att deltagare förenas för att uppnå något de inte kan var 

för sig och att det uppstår en beroendesituation dem emellan. Samverkan i sig 

kan i detta fall ha ett mervärde för parterna och förutsätter inte nödvändigtvis 

att de får tillbaka vad de investerat i samarbetet.  

Effektivitet - ett motiv framsprunget internt och syftar till att genom samverkan öka 

den inre effektiviteten. Det kan handla om att effektivisera processer, begränsa 

kostnader och skapa konkurrensfördelar genom att kombinera kunskaper och 

resurser. 

Stabilitet - samverkan motiveras med minskning av osäkerhet och ökning av förut-

sägbarhet. Ur ett syfte att skapa stabilitet används samverkan för att säkerställa 

tillgång till kompetens eller resurser som anses kritiska. Att verka samman över 

sektorsgränser ses då som en universallösning i turbulenta situationer och ger 

organisationer från flera sektorer möjlighet att verka som en enad, stor aktör 

och på så sätt ha högre påverkan på omgivningen. 

Legitimitet - genom samverkan skapas legitimitet och identitet i förhållande till 

andra aktörer. Det legitimitetsskapande motivet bygger på förhållningssättet att 

organisationen inte endast bedöms utifrån sina interna processer utan också ut-

ifrån vilka man förknippas med. Samverkan med åtråvärda partners kan då vara 

ett sätt att markera eller förbättra befintlig image, prestige och rykte. 

Lindberg (2009) hävdar att samverkan dock inte alltid kan motiveras rationellt utan 

att olika typer av argument är gångbara i olika typer av sammanhang. Ofta kombi-

neras dock olika kategorier av argument med varandra (Lindberg 2009, s. 38). 

Ideologiska och moraliska argument 

Samverkan för att möta samhälleliga problem motiveras ofta av argument som är 

av moralisk eller ideologisk karaktär. Komplexa problem kräver insatser från flera 

organisationer och att flera aktörer samlas kring ansvarstagandet och argumenten 

är därför också behovsorienterade. Det kan även relateras till deltagande och till-

gång och således ha en demokratisk aspekt. Utifrån det sistnämnda kan det röra sig 

om samverkan för ökat inflytande för medborgare och lokala aktörer och ett sätt att 

omvandla maktstrukturer. Argumenten är moraliska i den mening att det kan handla 

om att göra ställningstaganden i komplexa frågor där ingen enskild aktör kan hållas 
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ansvarig och samverkan blir ett sätt att enas för att arbeta mot en gemensam fram-

tidsvision (Lindberg 2009, s. 38–40). 

Ekonomiska motiv 

Samverkan utifrån en ekonomisk argumentation kan utgöra ett medel för att säkra 

tillgång till resurser, öka effektivitet och konkurrenskraft, dela på kostnader och 

sprida ut eventuella risker. Här aktualiseras också det närliggande begreppet sam-

ordning i den mån att arbetet i förhand kan struktureras utifrån de förväntade resul-

taten med samverkan, så som högre kvalitet på verksamheten och minskning av 

samhällelig kostnad. Det senare kan betraktas som ett samhällsekonomiskt argu-

ment (Lindberg 2009, s. 41). 

Samverkan kan som nämndes ovan också ge tillgång till resurser som man inte 

har enskilt eller kan utveckla på egen hand. Starkt resursberoende organisationer 

måste för sin överlevnad säkra tillgången till kritiska och begränsade resurser såsom 

kompetent personal och teknisk utrustning, vid sidan av ekonomiska resurser. Ge-

nom samverkan kan organisationer upprätta relationer till andra och därigenom få 

tillgång till resurser som de kontrollerar. Interorganisatoriska relationer i samverkan 

bygger en image för de organisationer som deltar och skänker legitimitet till deras 

verksamheter, vilket i sin tur kan leda till högre ekonomiskt kapital vilket kan an-

vändas för att expandera och nå nya målgrupper inom nya arenor (Lindberg 2009, 

s. 42–43). 

Kunskapsmässiga motiv 

Lindberg menar att det inom organisationer i branscher där kunskapen är intensiv 

och utvecklingen snabb, med stark professionell spetskompetens och specialisering 

bland medarbetarna, kan uppstå situationer när man ställs inför mer komplexa pro-

blem som kräver resurser och kompetens man inte själva besitter. Man blir således 

beroende av andra organisationers resurser för att hantera problemen. Genom sam-

verkan kan olika professioner skapa utrymme för möten, som varit omöjliga inom 

ordinarie organisationsstruktur, och dela med sig av sin specifika kunskap och lära 

av varandra genom att kombinera sina kunskaper och tillsammans vidga varandras 

kompetenser (Lindberg 2009, s. 43–44). 

Hur går samverkan till? 

Lindberg (2009) beskriver samverkan är en arbetsprocess som inkluderar ett flertal 

med varandra integrerande aktörer, där integrationen är organiserad i projekt, nät-

verk eller partnerskap. Formen som samverkan antar kan vara av formell eller in-

formell karaktär. Formell samverkan är organiserad, med en tydlig budget och verk-

samhetsplan och kan initieras som ett sätt att bemöta krav från omgivningen i fråga 

om exempelvis effektivitet eller kvalitet på tjänster eller aktiviteter. Samverkan är 

då ett sätt att anpassa sig efter dessa krav och leder till att organisationen uppfattas 
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som mer framgångsrik och legitim. Den formella typen av samverkan kan relateras 

till definitionen av samverkan som ett direktiv tidigare i detta kapitel, och denna 

form av samverkan behöver inte leda till goda resultat i praktiken, utan handlar mer 

om ett ideal. Samordningen kan vara problematisk gällande hur arbetet ska struktu-

reras då olika organisationer har olika syften samt professionella- och ekonomiska 

förutsättningar, vilket riskerar en situation där olika organisationer olika uppdrag 

kan motverka varandra (Lindberg 2009, s. 53–54). 

Informell samverkan bygger istället på kontakter mellan aktörer som är i bero-

endeställning till varandra och strukturerna för detta arbete är också av mer infor-

mell karaktär. Dessa kan vara mer effektiva än de formella strukturerna då de kan 

bidra till att koordinera handlingar eftersom de är direkt sprungna ur och kopplade 

till verksamheten. Denna samverkansform är sålunda sprungen ur ett behov i en 

praktik och har möjlighet att med tiden stabiliseras och formaliseras, genom att till 

exempel övergå från projektform till ordinarie verksamhet (Lindberg 2009, s. 54).  

Som nämnts under rubriken “Samverkan som begrepp inom forskning” så va-

rierar synsättet på samverkan från studie till studie. Det kan beskrivas som en in-

tressegemenskap där samverkan är en icke-hierarkisk aktivitet där olika aktörer 

möts på lika villkor utifrån ett gemensamt intresse. Enligt Lindberg (2009) bygger 

detta synsätt på ett antagande om att ju mer samverkan som sker, desto bättre. För 

att fungera kräver det konsensus bland de involverade aktörerna och förutsätter en 

på förhand etablerad gemensam vision om vad samverkan kommer att resultera i. 

Vanliga motiv är positiva resultat och systemförbättringar som helhet. Synsättet är 

på så sätt altruistiskt i den mån att man strävar efter att uppnå något bra för alla 

inblandade, inte bara den egna gruppen. Synsättet är sålunda präglat av optimism 

och harmoni (Lindberg 2009, s. 54–55). 

Andra perspektiv utgår snarare från egennyttan av samverkan såsom tillgång 

till resurser man inte har för att skapa fördelar för den egna organisationen. Detta 

skapar beroendeförhållanden som inte alla gånger är positiva och där samverkan 

blir ett nödvändigt ont för att nå framåt. Detta synsätt återfinns i högre grad när 

samverkan sker utifrån direktiv ovanifrån för att möta externa krav (Lindberg 2009, 

s. 55). 

Förutsättningar för samverkan 

Främjande faktorer 

Lindberg (2009) menar att tydliga organisationsstrukturer och beslutsfattande är 

viktiga förutsättningar för lyckad samverkan, tillsammans med tillförandet av nöd-

vändiga resurser och att ansvar och kostnader är tydligt fördelade (Lindberg 2009, 

s. 55–56).  

Berth Danermark och Christian Kullberg (1999) menar också att samverkan 

kräver en avgränsbar och lättidentifierad målgrupp och om arbetet samordnas på 
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förhand så bör det koordineras på så sätt att komplementära fördelar kan uppnås. 

De listar också de involverade personernas motivation, identitet och respekt gente-

mot övriga deltagare som avgörande framgångsfaktorer. Att ledningen ger arbetet 

legitimitet och stöd är också viktigt, även om dessa inte själva tagit initiativ till 

samverkan, då det har betydelse för finansieringen av arbetet. Deltagarna i samver-

kan bör ha klart för sig vilken typ av relation de ingår i och nått konsensus kring 

gemensamma utgångspunkter och referensramar samt utvecklat en gemensam me-

tod för utvecklingen av samarbetet. De bör också ha diskuterat mål, principer och 

etiska förhållningssätt innan arbetet påbörjas (Danermark & Kullberg1999, s. 36–

57).  

Som exempelvis Eva Wikström (2001) visar kan detta vara lättare sagt än gjort 

då olika deltagare bär på olika föreställningar om vad samverkans innebörd och 

målsättning är. Grunden för att det ska fungera rekommenderas vara åtagande och 

engagemang samt kommunikation för att klargöra vad som deltagarna har gemen-

samt och vad som skiljer dem åt. Wikström menar att deltagarna då kan arbeta fram 

ett sakengagemang gemensamt samtidigt som de har möjlighet att beakta varandras 

olikheter (Wikström 2001, s. 91–106). 

Lindberg (2009) knyter an till Wikströms (2001) resonemang och menar att 

viljan att se saker ur någon annans perspektiv är en faktor för att samverkan ska 

fungera och att olika yrkesroller på så sätt kan stärkas då varje deltagare besitter en 

unik kompetens i relation till de andra, och är sålunda en specialist på sitt eget om-

råde. Om samtliga deltagare istället är överens om allt riskerar denna specialistkun-

skap gå förlorad och istället övergår deltagarna till att vara generalister. Förtroende 

är en ytterligare faktor som grundas på just respekten för andras syften och kompe-

tenser (Lindberg 2009, s. 58–59).  

Barbara Gray (1996) har listat faktorer som avgör om samverkan är framgångs-

rik. Kontexten är av betydelse då det kan råda skillnader i exempelvis styrning och 

konkurrens. Utformningen av samverkan styrs av hur deltagarna motiverar den och 

vilka förväntningar de har. Enligt Gray vill man antingen lösa en konfliktsituation 

eller så har man en gemensam vision man önskar uppnå. Det kan också röra sig om 

en kombination där man söker lösa en konflikt genom att skapa en gemensam vis-

ion, vad Gray kallar “appreciative planning” (Gray 1996, s. 59). För att nå en ge-

mensam vision krävs informationsutbyten och arbete med att ta fram gemensamma 

strategier för hur visionen ska uppnås och rör det sig om en konfliktsituation är 

dialog extra betydelsefullt (Gray 1996, s. 57–79). 

Hämmande faktorer 

Lindberg (2009) menar att hämmande faktorer för samverkan kan vara beroende-

förhållanden mellan deltagarna, intressekonflikter eller generella olikheter, vilket 

överensstämmer med de faktorer Chris Huxam (1996) lyfter fram som förhind-

rande, såsom olika syften med samverkan som skiljer sig betydligt åt, skillnader i 
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arbetsuppgifter och organisatoriskt uppdrag, samt skillnader i språkbruk och orga-

nisationskultur (Huxam 1996, s. 1–18). Vidare menar Lindberg (2009) att den som 

bär ansvar kan hämmas genom att för stor hänsyn tas till budget- och personalpro-

blem, att målet upplevs orimligt utifrån de givna förutsättningarna eller att den an-

svarige binds för hårt till beslut från överordnade och hamnar i en balansgång mel-

lan olika intressen (Lindberg 2009, s. 59, se även Danermark & Kullberg 1999, s. 

54–55).  

Andra faktorer härrör ur statusskillnader mellan de som samverkar, där etable-

rade roller kan verka förhindrande och leder till att deltagarna endast tolkar sam-

verkan utifrån den egna organisationens behov. På samma sätt kan asymmetriska 

relationer motverka att ömsesidigt lärande och utbyte sker och leda till konkurrens 

om hur problem ska förstås och lösas. All samverkan är inte heller frivillig för att 

lösa gemensamma problem, och om det råder svårigheter i att identifiera ett gemen-

samt mål kan friktion uppstå. Deltagarna måste då hitta ett sätt att tillfredsställa så 

många olika syften som möjligt samtidigt för att inte själva samverkansaktiviteten 

i sig ska utgöra ett hinder i arbetet. I det här avseendet är kommunikation kritisk då 

skillnader i språkbruk kan resultera i att deltagarna upplever sig ha olika syften, 

även om det inte stämmer i verkligheten (Lindberg 2009, s. 60, se även Danermark 

& Kullberg 1999, s. 54–55).  

Samverkan kan också begränsas av ekonomiska faktorer såsom en vilja att 

spara in pengar eller skjuta över kostnader från den egna organisationen. Samver-

kan kostar också i sig och är särskilt utsatt om det rör sig om samverkan i projekt-

form då budget kan innebära tidsbegränsningar som gör att arbetet riskerar att aldrig 

riktigt komma igång. Lindberg menar att det är särskilt avgörande om de olika or-

ganisationerna befinner sig åtskilda geografiskt. Geografisk belägenhet är också be-

tydande då det innebär att spontana möten eventuellt måste ersättas av inplanerade, 

vilket tar tid att koordinera. Att komma överens om syfte, planering, etablerande av 

rutiner och att införa nya metoder tar också mycket tid i anspråk och om tidsper-

spektivet för samverkansprojektet upplevs som för kort kan vinsterna med projektet 

upplevas som för små. Det kan också innebära svårigheter när det kommer till in-

förandet av de rutiner och den kunskap som uppstått i samverkan i den ordinarie 

verksamheten (Lindberg 2009, s 62). 

Samverkan antar olika former 

I grunden utgörs samverkan av relationer mellan olika människor från olika orga-

nisationer, där själva samverkansprocessen är det centrala och kommunikationen 

och lärandet mellan deltagarna några av de viktigaste aspekterna. Som nämnts ovan 

kan det råda skillnader i vad som initierar denna relation och process, vilket också 

påverkar hur den kommer att utformas.  

Lindberg (2009) menar att samverkan kan ses som ett utbyte eller en transakt-

ion mellan deltagarna och motiveras då oftast av strategiska motiv. Deltagarnas 
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olika perspektiv behöver inte vara konkurrerande, men de påverkar i vilken form 

som samverkan bedrivs, exempelvis om betoning bör läggas på struktur och plane-

ring, eller på möten och agerande och om det bör ske långsiktigt eller utgör en en-

gångsföreteelse (Lindberg 2009, s. 63–64).  

Samverkan i nätverk 

Samverkan kan också ta sig formen av ett nätverk vilket Lindberg (2009) definierar 

som en struktur av olika enheter som kopplas till varandra genom relationer och 

noder. Ett nätverk kan också bestå av personliga eller mänskliga sammanslutningar 

som förenas utifrån gemensamt intresse i syfte att stödja varandra och kan vara av 

mer eller mindre formell karaktär. Ett resultat av de utbyten och den interaktion 

organisationen har med de andra aktörerna är utvecklandet av relationer dem emel-

lan. Olika organisatoriska resurser kan kopplas samman och det är vanligt att denna 

form av samverkansnätverk sträcker sig över en längre tidsperiod (Lindberg 2009, 

s. 65).  

Således består nätverk av ömsesidiga relationer. Detta tar sig uttryck i de akti-

viteter som utförs, de resurser som finns och vilka aktörer som deltar. Man tar hjälp 

av varandras olikheter för att åstadkomma vad man inte förmår uppnå på egen hand 

(Lindberg 2009, s. 65–66). 

Samverkan i partnerskap 

Samverkansprojekt och formella partnerskap kan initieras för att utveckla och in-

föra nya regler, standarder eller policys. Genom att ingå i ett partnerskap upprättas 

en struktur och rutiner för det arbetet och fördelningen av ansvar och kostnader 

mellan deltagarna är avgörande. En liknande form är partnering, som avser lång-

variga, informella och projektbaserade former av samverkan. Motiven bakom 

denna struktur kan vara att förkorta projekttider, att bättre tillgodose kunders krav 

och högre kostnadseffektivitet, samtliga motiv resulterar i att konkurrenskraften hos 

deltagarna ökar. Samverkan i partnerskap kan vara av mer eller mindre formell ka-

raktär, där Lindberg (2009) menar att ett exempel på det är så kallade privatoffent-

liga partnerskap (POP), vilket är en definition av partnerskap som innefattar alla 

möjliga typer av relationer mellan offentliga och privata organisationer, både for-

mella och informella, tidsbegränsade eller fortlöpande (Lindberg 2009, s. 66–67). 

Samverkan i projektform 

Samverkan och de aktiviteter den medför kan vara svårplacerade inom ramarna för 

den ordinarie organisationsstrukturen och kan då möjliggöras genom att parterna 

lyfts ur sina ordinarie verksamheter och får bedriva samverkan inom ramarna för 

ett projekt. När samverkan antar projektform utgör den ett sätt att hantera extraor-

dinära uppgifter, ofta av engångskaraktär, som ordinarie organisationer enskilt inte 

är utformade för att klara av. Enligt Lindberg (2009) har denna form av samverkan 
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blivit särskilt vanlig inom kunskapsintensiva områden (Lindberg 2009, s. 69). Jonas 

Söderlund (2007) beskriver projekt som en “avgränsningens organisationsform”, i 

och med att grunden ofta läggs i ett tydligt avgränsat mål kring vilket ett avgränsat 

antal deltagare med olika specialistkompetenser och bakgrunder samlas (Söderlund 

2007, s. 213).  

Lindberg (2009) menar att projektformen gör det möjligt för deltagarna att 

prova sig fram och på ett utforskande sätt hantera vaga problem vilka saknar in-

stitutionaliserade lösningar. Ofta vet deltagarna inledningsvis inte hur samverkan 

ska organiseras eller bedrivas men inom projektet kan man pröva nya arbetsmetoder 

och hantera uppdrag som faller utanför ramarna för en enskild organisation. Ofta är 

projekt externt finansierade och belastar således inte den ordinarie verksamheten 

(Lindberg 2009, s. 70–71).  

Lindberg menar vidare att det inledningsvis sällan finns gemensam erfarenhets-

bas eller delade föreställningar mellan deltagarna och att det är avgörande för sam-

verkans framgång att dessa tillsammans skapar mening kring det objekt som förenar 

dem. Kommunikation är ett redskap för att ge uttryck för de egna föreställningarna 

och för att utveckla ett gemensamt engagemang. Lindberg anser också att visst mått 

av osäkerhet kan vara positivt då de olika deltagarna då kan tolka in egna intressen 

och på så sätt motivera det egna engagemanget (Lindberg 2009, s. 71).  

Genom att ingå i ett projekt får deltagarna möjlighet att lägga allt fokus på en 

uppgift vilket skapar förutsättningar för innovativa processer. Genom projektets 

tidsbegränsning och belägenhet utanför ordinarie struktur kan man sammanföra 

människor med olika typer av erfarenheter och kompetenser. Projektformen möj-

liggör att resurser kan allokeras och det kan bestämmas när i tid, arbetet sedan ska 

utvärderas för att följa upp om målsättningen uppnåtts. Det ger också en känsla av 

kontroll och styrbarhet. Lindberg menar dock att projektformen kan medföra att 

relationen till den ordinarie verksamheten försvagas och att det kan upplevas pro-

blematiskt att överföra erfarenheter och kunskap som gjorts inom ramarna för pro-

jektet, till medarbetare i den ordinarie praktiken (Lindberg 2009, s. 71–72). 

Objektet i samverkan 

I samverkan samlas deltagarna alltid kring “något”, det som förenar dem och som 

här benämns som objektet för samverkan. Detta behöver inte utgöras av ett fysiskt 

objekt utan bör snarare förstås som det samverkan riktas mot och aktiviteterna fo-

kuseras kring. De kunskaper och erfarenheter som görs kan lagras genom objekten 

och dessa kan också vara meningsskapande mellan olika lokala kontexter. Kort sagt 

kan människor, tillsammans med detta objekt, sägas vara själva kärnan i samverkan. 

Utifrån Lindberg (2009) kan objektet för samverkan betraktas som ett gränsobjekt 

om det rör sig om interorganisatoriska relationer, då objektet samlar aktörer från 

olika organisationer. Handlingar som sker i samverkan har en intentionalitet, ett 

syfte baserat på tidigare erfarenheter och uppfattningar som de som handlar bär med 
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sig. Objektet kan således ha olika betydelse för olika personer inom samverkan, 

även om objektet i sig är det samma. Perspektiven på gränsobjektet kan således vara 

flera och uppfattningarna om det kan förändras över tid (Lindberg 2009, s. 81–82). 

Star och Griesemer (1989) beskriver gränsobjekt på följande sätt:  

They have different meanings in different social worlds but their structure is common enough 
to more than one world to make them recognizable, a means of translation. The creation and 
management of boundary objects is a key process in developing and maintaining coherence 
across intersecting worlds (Star & Griesemer 1989, s. 393).  

Gränsobjektet kan således bidra till förståelse för hur samverkan kan utvecklas och 

sedan upprätthållas mellan olika sociala världar som korsar varandra och tydliggör 

beroenden och olikheter mellan deltagarna. Lindberg (2009) menar att gränsobjek-

ten också bör vara tillräckligt formbara för att kunna anpassas till lokala begräns-

ningar och behov hos de parter som använder dem. Samtidigt är en förutsättning att 

de är tillräckligt robusta för att behålla en gemensam betydelse över flera områden. 

På så sätt bidrar de både till avgränsning och samordning mellan deltagarna, genom 

att definiera vad som förenar, samtidigt som de avgränsar vad som inte faller inom 

ramarna (Lindberg 2009, s. 82). Bowker och Star (1999) definierar gränsobjekt 

som; “Those objects that both inhabit several communities of practice and satisfy 

the informational requirements of each of them” (Bowker & Star 1999, s. 297).  

Lindberg (2009) menar att trots att gränsobjekt kan vara kopplade till flera olika 

“communities of practie”, kan de dock inte vara kopplade till vilka som helst. 

Gränsobjektet kan ha en gemensam innebörd för samtliga parter i samverkan men 

i deras olika ordinarie praktiker och de olika världar parterna representerar kan det 

ha olika innebörd beroende på olikheter i prioriteringar (Lindberg 2009, s. 83).  

Carlile (2004) menar att olika aktörer som deltar i samverkan har domänspeci-

fik kunskap, vilket också utgör ett sätt att avgränsa. Genom att olika aktörer har 

olika kunskap har de också olika mandat att fatta beslut och gränserna mellan olika 

praktiker ifrågasätts ständigt inom samverkan och utgör föremål för förhandling 

(Carlile 2004, s. 555–568). I en verksamhet där professionen är stark är arbetet som 

utförs föremål för en strängare kontroll och måste följa vissa föreskrifter. I gränsö-

verskridande arbete ifrågasätts ofta både befogenhetsområden, ansvar och auktori-

teter (Lindberg 2009, s. 83–84). 

Det är inte bara kunskap och erfarenhet som skrivs in i objektet, även sociala 

relationer. Gränsobjektet är vad som motiverar gränsöverskridandet men kan sam-

tidigt utmana eller upprätthålla kontroll kring specifika arbetsområden. Objekten är 

robusta men inte stabila enheter och kan omtolkas och utvecklas över tid. Varken 

gränsobjekt, samverkansaktiviteter eller den kunskap som genereras kan betraktas 

som stabila enheter, de är alla föränderliga. Även vissa procedurer där resultatet av 

en aktivitet är förväntat, kan ha olika mening för olika aktörer. Både gränsobjekt 

och gränsprocedurer fungerar stabiliserande i samverkan (Lindberg 2009, s. 84).  
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När man studerar samverkan som något som sker runt ett gränsobjekt undersöks 

hur människor, handlingar och objekt kopplas samman, och hur dessa kopplingar 

ifrågasätts, omprövas och förändras. Kopplingarna kan upprepas, stabiliseras och i 

efterhand tas för givna så att de kan uppfattas som strukturer för samverkan (Lind-

berg 2009, s. 84). 

Ovanstående teoretiska utgångspunkter kommer att användas för att analysera 

vilka former av samverkan som beskrivs inom de styrdokument som de undersökta 

verksamheterna har att förhålla sig till, samt vad yrkesverksamma inom folkbiblio-

tek och litteraturhus uttrycker utifrån sin roll i praktiken. De olika motivkategori-

erna som listats ovan används i analysen av hur styrdokument och praktiker moti-

verar den samverkan som föreskrivs och beskrivs. Teorier kring objekt och gräns-

objekt används därefter för att utröna vad som förenar aktörer från folkbiblioteks-

sektorn med andra verksamheter i fråga om gemensamma intressen och målsätt-

ningar, där objektet är det man konkret väljer att fokusera det gemensamma arbetet 

kring. Slutligen analyseras praktikernas, inom det studerade fallet, upplevelser av 

hämmande och främjande faktorer bakom samverkan i praktiken och vilka konkreta 

fördelar och nackdelar de redogör för. 

Metod och källdiskussion 

Att studera hur samverkan kommer till uttryck i direktiv och praktik inom en folk-

bibliotekskontext, med utgångspunkt i ett specifikt fall, kräver en metod som möj-

liggör att genom en smal avgränsning undersöka ett mer omfattande fenomen. Det 

finns också behov av att den tillåter kombinerandet av olika metoder för insamling 

av empiriskt material och bearbetning. Kajsa Lindberg (2009) menar att många 

forskares studier av samverkan har grundat sig på att studera ett exempel i praktiken 

och det är också vad jag avser göra här, även om mitt fokus ligger på samverkan 

utifrån en yrkespraktik, snarare än förklaringar av begreppet och hur organisering 

bör ske utifrån olika syften. De metodologiska utgångspunkterna har tagits utifrån 

möjliggörandet att studera vilka direktiv om samverkan som finns i de undersökta 

verksamheternas styrdokument och hur dessa återspeglas i vardagspraktiken, i ak-

tiviteter, relationer och förhållningssätt hos medarbetarna. Jag har valt att avgränsa 

mig till de verksamheter eller delar av verksamheter som i sitt arbete fokuserar på 

läsfrämjande för barn- och unga, då det är en prioriterad målgrupp inom det svenska 

biblioteksväsendet och det är därför av intresse att undersöka hur synen på samver-

kan uttrycks och formuleras i praktiken kring en sådan verksamhet. Ytterligare en 

motivering bakom avgränsningen är att denna målgrupp växer upp i takt med fort-

gående digital och teknologisk utveckling och således bör vara en grupp vars behov 

relaterade till dessa förutsättningar kommer att skilja sig från äldre målgruppers. 

Just i relation till denna målgrupp blir sålunda bibliotekens stora utmaningar extra 

påtagliga och samverkan i ännu högre grad akut och komplex. 



 29 

Fallstudien som kvalitativ forskningsmetod  

Denna uppsats metodologiska utgångspunkter tar avstamp i Sharan B. Merriams, 

professor i vuxenutbildning vid universitetet i Georgia, beskrivning av forsknings-

metoden i boken Fallstudien som forskningsmetod (1994). Merriam definierar fall-

studien som en undersökning av en specifik företeelse, allt från en social grupp, en 

institution, till ett skeende eller ett specifikt program, som valts ut i egenskap av att 

det upplevs utgöra en hypotes, vara av särskild vikt eller särskilt intressant. Det fall 

som väljs ut kan förstås som ett exemplifierande av mer omfattande skeenden, hän-

delser eller personer där forskaren utifrån sitt intresseområde väljer att avgränsa sig 

till en specifik företeelse för att sedan studera denna på djupet. Merriam menar dock 

att forskaren likväl kan välja ut en specifik situation för att den är intressant i sig 

själv och att den närmre kunskap om situationen som utvinns genom fallstudien 

sedan kan bidra till bättre förståelse för den företeelse forskaren är intresserad av 

generellt. Syftet med metoden är sålunda att upptäcka saker inom ramarna för fallet 

och nå insikter om dessa upptäckter snarare än att pröva en på förhand formulerad 

hypotes. För att besvara uppsatsens syfte och forskningsfrågor kring hur förhåll-

ningssätt till samverkan tar sig uttryckt i direktiv och praktik, och hur förhållandet 

mellan dessa ser ut, inom en avgränsad kontext, krävs användande av olika metoder 

för datainsamling för att ge en så fullständig bild som möjligt (Merriam 1994, s. 

24–25).  

Urval inom det studerade fallet 

Att avgränsa och formulera ett forskningsproblem 

För att denna fallstudie ska kunna utföras och redovisas inom ramarna för den här 

uppsatsens begränsningar har det krävts ett urval av analysenheter, för att begränsa 

materialet och göra bearbetandet hanterbart. Målsättningen med kvalitativa ut-

gångspunkter är inte att uppsatsens resultat ska vara statistiskt generaliserbart, eller 

som Merriam (1994) beskriver det att ”komma fram till den ’korrekta’ eller ’sanna’ 

tolkningen av de fakta man har.” (Merriam 1994, s. 43–44), utan att sålla bland de 

slutsatser som kan dras utifrån materialet för att på så sätt nå fram till det mest 

övertygande. Att en fallstudie lämpar sig väl för studerandet av just de praktiker 

som jag intresserar mig för kan också motiveras utifrån valet av verksamhet att un-

dersöka. Valet av fallstudie och att utgå från en enda enhet är enligt Merriam moti-

verat utifrån hur pass unik situationen är. Då det empiriska materialet samlades in 

var litteraturhuset vid Sandvikens Kulturcentrum det enda i sitt slag i Sverige, vilket 

gör att kontexten är unik (Merriam 1994, s. 43–44). 

Inledningsvis bör forskaren definiera sitt forskningsproblem. Denna uppsats ut-

går från förekomsten av direktiv och diskussioner om samverkan i det svenska bib-

lioteksväsendet och hur det upplevs svårt att implementera i praktiken. Ofta talar 

man om samverkan som en strategi för att möta framtida utmaningar och därav har 
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denna undersöknings studieobjekt avgränsats till verksamheter inom folkbibliotek 

som riktas till barn och unga, vilka kommer att stå för samhällsutvecklingen i fram-

tiden. Jag vill därför studera ett fall i praktiken där samverkan kan tänkas ske mellan 

olika aktörer med likartad målsättning för verksamheterna och kring det fallet stu-

dera hur direktiv och styrning för verksamheterna talar om samarbete och samver-

kan, samt hur det uppfattas och omsätts i de olika yrkespraktikerna. 

Att göra ett urval inom fallet 

Inom varje fall finns en större mängd människor som kan intervjuas, dokument som 

kan analyseras och situationer eller platser som kan observeras. Det krävs därför en 

avgränsning i vad som observeras och vem som ska observeras. Då generaliserbar-

het i statistiskt avseende inte är ett mål inom kvalitativ forskning, vilket konstaterats 

ovan, är det inte nödvändigt att göra ett urval utifrån de förutsättningarna, utan fors-

karen bör istället utgå från ett icke-sannolikhetsurval. Jag har valt att använda mig 

av en kombination av ett målinriktat och ett ändamålsenligt urval. Utifrån ett mål-

inriktat urval söker forskaren förståelse och insikt och gör ett urval utifrån vad som 

förväntas ge så mycket kunskap som möjligt. Detta innebär att jag valt ut verksam-

heter som överensstämmer med studiens avgränsning och inom dem valt att under-

söka styrdokument, riktlinjer och intervjua medarbetare. Urvalsprincipen är särskilt 

tydlig gällande intervjupersonerna vilka intervjuats för att ge sina synpunkter på 

samverkan i sin vardag, inte för att uttala ett genomsnittligt förhållningssätt till sam-

verkan inom hela bibliotekariekåren. De ska således ge en uppfattning om vilka 

samverkanselement som inryms i deras vardagspraktik (Merriam 1994, s. 60–61). 

Det ändamålsinriktade urvalet innebär att en enhet väljs ut utifrån av forskaren 

beskrivna kriterier. Enheterna som väljs ut besitter sålunda egenskaper som forska-

ren ansett som väsentliga. Denna urvalsprincip har främst varit gällande i valet av 

verksamheter och organisationer som studeras, vilka representanter från dessa som 

valts ut samt vilka dokument dessa verksamheter styrs utav och som således bör 

läsas. Merriam (1994) beskriver en princip som kallas kvoturval, vilken är den som 

mest överensstämmer med mina utgångspunkter. Urvalet innebär då att jag identi-

fierat relevanta subgrupper inom den övergripande kulturhusorganisationen i Sand-

viken, utifrån deras inriktning mot läsfrämjande för barn och unga, och därefter valt 

ut ett godtyckligt antal individer från de bägge verksamheterna litteraturhus och 

folkbibliotek, samt de dokument som ligger till grund för dessa båda verksamheter. 

Målsättningen var att också intervjua projektledare från andra kulturverksamheter 

som bedriver projekt inom dessa två verksamheter men inom tidsbegränsningen för 

uppsatsens materialinsamling fanns tyvärr inte möjlighet för berörda individer att 

vara tillgängliga för intervjuer (Merriam 1994, s. 62–63). 
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Kvalitativa intervjuer 

Enligt Merriam (1994) är intervjuer en fördelaktig och vanligt förekommande me-

tod för insamling av kvalitativa data, då den kan användas för tolkandet av en per-

sons livsvärld. Ofta väljs metoden då syftet är att samla information som inte kan 

fås från kvantitativa insamlingsmetoder. Utmärkande för den kvalitativa forsk-

ningsintervjun är dess öppna och mindre strukturerade karaktär. Forskaren är då ute 

efter att förstå sin intervjupersons synsätt, snarare än att övertyga intervjupersonen 

om egna antaganden om det fenomen som studeras (Merriam 1994, s. 87–88).  

Merriam menar att intervjusituationen påverkas av tre olika variabler, där den 

första utgörs av forskarens personlighet och färdigheter. Därefter tillkommer inter-

vjupersonens inställning och inriktning och slutligen hur de bägge parterna defini-

erar intervjusituationen. Således har situationen en benägenhet att anta en komplex 

karaktär då den färgas av subjektivitet. Merriam påpekar att det är viktigt att fors-

karen därför strävar efter att förhålla sig neutral och lyssna inkännande på sin in-

formant. Ett exempel kan vara att lyssna på en utsaga för att därefter omformulera 

det som sagts och söka bekräftelse för att utsagan har uppfattats på ett korrekt sätt 

och på så sätt undvika att misstolka den mening informanten försökt förmedla (Mer-

riam 1994, s. 87–90). 

Valet av semistrukturerade, kvalitativa intervjuer för denna uppsats har gjorts 

då det kan ge en djupare förståelse för hur intervjupersonerna själva upplever sam-

verkan som fenomen samt hur den omsätts i praktiken, något som inte kan utläsas 

ur styrdokument och annat skriftligt material. Utgångspunkten har varit semistruk-

turerade intervjuer som följer en på förhand konstruerad frågeguide, strukturerad 

efter utvalda teman. I enlighet med Merriam, utgår jag från vissa på förhand formu-

lerade frågor, kring vilka samtalet sedan får röra sig förhållandevis fritt. Denna me-

tod ger forskaren större möjlighet till anpassning gentemot de tankar och idéer som 

informanten framför, vilket i sig gör intervjun mer flexibel (Merriam 1994, s. 88). 

Intervjuerna utfördes mellan 2017-03-06 och 2017-04-12 och hade en genom-

snittslängd på 55 minuter. Anpassningar som beskrivits ovan har förekommit i in-

tervjufrågorna beroende på vilken del av verksamheten intervjupersonen varit verk-

sam inom. Intervjuerna spelades in via appen Röstmemon på en Iphone 4 och över-

fördes till dator i filformatet MPEG-4-ljudfiler. De har därefter transkriberats i sin 

helhet och dessa transkriberingar har sedan legat till underlag för tematisering och 

analys av materialet. Under transkriberingarna av intervjuerna fördes anteckningar 

som sedan bidragit vid det senare konstruerandet av teman och klassificerandet av 

det empiriska materialet. 

Dokument 

Att göra en dokumentanalys kan innebära olika saker beroende på hur dokument 

definieras. I en vid definition, inom ramarna för fallstudien, menar Merriam (1994) 

att det rör sig om sådan information som insamlats och som inte genererats ur vare 
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sig intervjuer eller observationer. Utmärkande för denna typ av information är att 

den inte framställts i forskningssyfte, utan existerat redan tidigare, utanför studiens 

ramar. Detta faktum gör att dokument utgör en färdig, rik informationskälla som 

forskaren kan studera, utan krav på att själv framställa någonting (Merriam 1994, 

s. 106, 118). 

Texter som produceras kan vara av olika typer och genrer vilket innebär att det 

vid analysen är viktigt att lyfta fram och tydliggöra i vilket sammanhang dokumen-

tet konstruerats och ur vilket syfte det är tänkt att användas (Ahrne & Svensson 

2011, s. 132).  

Enligt Merriam (1994) kan ett problem med användandet av dokument i forsk-

ningssyfte vara just det faktum att de inte framställts i enlighet med det syftet och 

därför kan vara ofullständiga i den information de innehåller och således otillfreds-

ställande, eller producerade enligt en form som forskaren inte är bekant med och 

inte förstår och på så sätt går miste om information de innehåller (Merriam 1994, s. 

119). Med utgångspunkt i detta används dokument i denna studie för att analysera 

den styrning och de riktlinjer som ligger till grund för verksamheten i det specifika 

fall som undersöks, där syftet är att analysera hur fenomenet samverkan beskrivs. 

Hur denna bild korrelerar med informanternas uppfattningar och hur fenomenet tar 

sig uttryck i praktiken är perspektiv som kunnat kompletteras genom intervju-

materialet. Dokumenten kan inom uppsatsen endast ses som en produkt av den kon-

text de är skapade inom, på en specifik plats utifrån specifika förutsättningar. 

De analyserade dokumenten har producerats av UNESCO i samarbete med 

IFLA (International Federation of Library Associations and Institutions), svenska 

staten, Svensk biblioteksförening, region Gävleborg, Sandvikens kommun och 

inom Sandvikens folkbibliotek och litteraturhuset Trampolin. De ligger till grund 

för verksamheten som bedrivs av dessa bägge aktörer och informanterna har varie-

rande förhållningssätt till dem beroende på vilken del av de bägge verksamheterna 

de är verksamma inom och vad den specifika verksamheten har för målpriorite-

ringar. Dokumenten är en källa till påståenden om samverkan som fenomen inom 

folkbibliotekssektorn och ses som en argumentation och ett berättigande av arbets-

formen. 

Att analysera dokument 

Att analysera materialet innebär att skapa mening och dra trovärdiga slutsatser 

grundade i den empiriska data som inhämtats kring det specifika fallet. Enligt Mer-

riam bör analysen inledas redan vid insamlandet av data och formulerandet av 

forskningsfrågeställningar genom att fokus läggs på det som kan utgöra en grund 

för att besvara dessa och i slutändan uppnå studiens övergripande syfte (Merriam 

1994, s. 133). 
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Inom fallstudien är en vanlig metod för att analysera dokument en kvalitativ 

innehållsanalys. Enligt denna metod undersöks dokumentmaterialet i syfte att upp-

täcka nyanser, innebörder och bilder som ger kunskap om det specifika fallet, vilket 

också legat i fokus vid analysen av dokument inom denna uppsats. Inledningsvis 

har dokumenten analyserats utifrån beskrivningar av samverkan generellt, för att 

därefter mer explicit fokuseras på kontextspecifika redogörelser, nära anknutna till 

fallet. Tolkningen av texterna har följt tematiseringar och kategorier som genererats 

ur intervjutranskriberingarna, i syfte att i resultatredovisningen på ett tydligare sätt 

kunna dra paralleller och jämföra informationen från de bägge källorna. Den in-

formation som utvunnits från intervjuer och dokumentanalysen ställs sedan mot den 

begreppsapparat från det samverkansteoretiska ramverket som konstruerats i före-

gående avsnitt, för att illustrera, förklara och skapa förståelse för det undersökta 

fenomenet, dvs. vad innebär samverkan på ett ideellt och praktiskt plan i det speci-

fika fallet, och hur kan den förklaras och förstås utifrån samverkansteori och sam-

verkansforskning? Det har här varit viktigt att så som Ahrne och Svensson (2011) 

rekommenderar, även inkludera det som på olika sätt kan utgöra variationer eller 

avvikelser (Ahrne & Svensson 2011, s. 204). 

Överväganden 

Syftet med denna uppsats är att nå förståelse för fenomenet samverkan i en biblio-

tekskontext, ett syfte som ställer vissa krav på studien i fråga om reliabilitet och 

validitet. För att denna fallstudie ska betraktas som vetenskaplig krävs att jag som 

forskare utfört insamlingsmetoder och analys av det insamlade materialet med kri-

tisk närvaro och medvetenhet. 

Ett sätt att nå en högre reliabilitet och validitet är att i resultatredovisning och 

analys triangulera det analyserade materialet, det vill säga att jämföra olika delta-

gares uppfattningar och utsagor med varandra, och vidare jämföra dem med resul-

tatet av dokumentanalysen och de uppfattningar och formuleringar som uttrycks där 

(Merriam 1994, s. 176). 

I kvalitativa studier är forskarrollen värd att beakta då olika former av etnogra-

fiska metoder förutsätter att forskaren interagerar med människor för att därefter 

utföra tolkningar av deras tankar och språk. Denna förutsättning ger forskaren en 

viss makt och kontroll över materialet på ett sätt som särskiljer sig från studier med 

en mer kvantitativ metod för datainsamling. Vidare gör detta också att en medve-

tenhet kring olika etiska frågor bör finnas och att forskaren innehar en reflexivitet 

kring de egna forskningsmetoderna (Merriam 1994, s. 189). 

Inom fallstudien som forskningsmetod anses det utgöras av följande betänkan-

den (Merriam 1994, s. 190): 

1. Förmågan att bibehålla objektivitet inför studieobjektet. 

2. Beaktande av frågor rörande konfidentialitet och anonymitet. 
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3. Hur resultaten sprids. 

4. Huruvida läsaren ges möjlighet att skilja mellan informanters utsagor och 

forskarens tolkningar utav dessa. 

Gällande objektivitet har jag i den mån det går eftersträvat att hålla en professionell 

distans till de verksamheter som studeras och de personer som intervjuas, men har 

genom min utbildnings praktikperiod kontakt och bekantskap med vissa utav infor-

manterna sedan tidigare. Att jag praktiserat vid folkbiblioteket några månader tidi-

gare innebär också att de i sin tur har en viss bild av mig som kommit att påverka 

hur de ser på min roll och min utbildning och hur det formar hur de förhåller sig till 

mig och hur de väljer att formulera sig i intervjusituationerna. 

I den mån det är möjligt har jag valt att anonymisera informanterna, delvis på 

efterfrågan från vissa av dem som deltar, men också av forskningsetiska skäl då 

informanterna under intervjun inte kan förväntas vara medvetna om vad olika svar 

kan leda till. Informanterna har anonymiserats enligt en princip där fingerade namn 

används snarare än beteckningar som ”informant 1”, då det upplevs ge utsagorna 

en mänskligare framtoning och underlättar förståelsen för att de analyseras i egen-

skap av subjektiva uttalanden och förhållningssätt. Jag har dock valt att inte anony-

misera deras olika roller i respektive verksamhet och på samma sätt inte anonymi-

serat verksamheternas namn, den övergripande organisationens namn eller namnet 

på den kommun och region inom vilka fallstudien ägt rum. Valet att inte anonymi-

sera dessa aspekter har gjorts då studiet av samverkan inte kan betecknas som ett 

känsligt ämne utan snarare rör sig om ett fenomen på makronivå inom organisat-

ioner generellt. Det finns också en poäng med att inte anonymisera dessa aspekter 

då fallstudien undersöker en specifik kontext och att den skrivs fram tydligt är av-

görande för studiens genomförande och analysens resultat, som annars blivit mindre 

givande. Jag väljer sålunda att tillkännage vilken specifik kontext som studeras och 

vilka verksamheter, för att möjliggöra behandlandet av viktiga aspekter som annars 

behövt uteslutas. Det finns idag begränsat med liknande verksamheter och valet av 

fall för denna fallstudie har gjorts just utifrån dess säregenhet. 

 Det faktum att verksamheterna är av begränsad storlek och belägna inom en 

mindre kommun gör dock att vissa uttalanden eventuellt skulle kunna kopplas till 

enskilda personer, men det faktum att flera deltagare sedan dess bytt ansvarsområ-

den eller anställningar samt kommit att ersättas av nya personer gör att jag inte 

bedömer detta som allt för problematiskt. 

Kring nyttjandekrav är det material som samlats in för denna studie i min ägo 

och kommer endast att användas som empiri i denna studie och avses inte spridas 

utöver detta. Information om användning av intervjumaterialet samt samtycke har 

givits i samband med intervjuförfrågningar via mejl samt vid varje enskilt intervju-

tillfälle. Jag har rörande detta också valt att utelämna vissa utsagor då informanten 
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under intervjun aktivt dragit tillbaka ett uttalande och efterfrågat att det inte nyttjas 

i uppsatsen. 

Fallstudiens metod har slutligen varit baserad på vad som varit möjligt att ge-

nomföra inom den begränsade tid och det begränsade utrymme som sätter ramarna 

för detta uppsatsarbete. Observationer hade vidare kunnat användas men har ute-

slutits till följd av tidsbrist då det skulle ta för mycket tid i anspråk att planera yt-

terligare möten och resor till platsen, då intervjuerna varit komplicerade nog att 

genomföra. 
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Resultatredovisning och analys 

Bakgrund till fallet 

För att kontextualisera det empiriska material som insamlats genom kvalitativa in-

tervjuer krävs inledningsvis en redogörelse för bakgrunden till vad som kom att bli 

litteraturhuset Trampolin och hur verksamheten gått från idé till permanent verk-

samhet vid Sandvikens Kulturcentrum.  

Syftet med det projekt som senare kom att bli den permanenta litteraturhus-

verksamheten var att utforma en läs- och språkstimulerande verksamhet för mål-

grupperna barn och unga. På ett nationellt och regionalt plan hade målgrupperna 

givits särskild prioritet och ambitionen med projektet var att skapa en verksamhet 

inom vilken dessa gavs större möjlighet att uttrycka sig, bli tagna på allvar samt 

utveckla sin läs- och språkförmåga genom inte bara en utan en mångfald av kultur-

former. För att bemöta särskilt det sistnämnda valde man inom Sandvikens kom-

mun, där projektverksamheten lades, att ”strategiskt samarbeta över kulturgrän-

serna och hitta nya arbetsformer” (Sandvikens kommun 2015, s. 3). Vidare tog man 

också tydligt avstamp i FN:s konvention om barns rättigheter, involverandet av 

barnperspektiv och barnets perspektiv och framlyftandet av målgruppernas egna 

berättelser. Målsättningen var att skapa en unik verksamhet, ett litteraturhus som 

utgjorde det första av sitt slag i Sverige, där fokus för verksamheten skulle vara 

utvecklandet av målgruppernas läs- och språkutveckling genom olika estetiska ut-

trycksformer och med särskilt fokus på barn och ungas eget skapande och delaktig-

het (Sandvikens kommun 2015, s. 3–5).  

Inspirationen till litteraturhusprojektet hämtades delvis från en verksamhet kal-

lad LesArt i Berlin, dels i de behov av litterära centrum i varje län som uttryckts i 

barnkulturutredningen ”Tänka framåt, men göra nu – Så stärker vi barnkulturen” 

(SOU:2006:45). Den sistnämnda ledde inledningsvis till projektet Läskonster som 

bedrevs under 2010 i ett flertal mellansvenska län. Efter Läskonsters slutförande 

undersöktes behovet av och möjligheterna att starta en litteraturhusverksamhet för 

barn och unga i Gävleborgs län. Sandvikens kommun ansågs ha goda förutsätt-

ningar i och med att de nyligen etablerat ett center för kulturverksamheter, Kultur-

centrum, och att det dessutom redan bedrevs en rad framgångsrika läsfrämjande-

projekt på temat barns läsning inom kommunen. Det fanns också väl inarbetade 

nätverk kring barns läsande, vilket vid sidan av kommunens kulturskapande tradit-

ion sågs som klara fördelar (Sandvikens kommun 2015, s. 8–9). Man formulerade 

en ansökan till Statens kulturråd som skickades in i mars 2010.  

När ansökan väl gått igenom inleddes litteraturhusprojektet och det utformades 

baserat på behov hos länets barn och unga som inhämtats genom involverandet av 
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en fokusgrupp. Under projekttiden prioriterade projektgruppen att ständigt kommu-

nicera arbetet, dels med målgrupperna, dels med potentiella samarbetspartners så 

som språk- och skolutvecklare samt kulturutövare i länet. En målsättning var att 

potentiella samarbetspartners skulle ges möjlighet att engagera sig i arbetet och 

uppmanas att formulera idéer om hur deras respektive verksamhet skulle vilja sam-

verka med litteraturhuset. På samma sätt ville man också hålla målgrupperna infor-

merade och ge dem möjlighet att påverka och komma med idéer kring hur verk-

samheten utformades (Sandvikens kommun 2015, s. 13–15).  

I maj 2013 fattades beslutet i Sandvikens Kultur- och fritidsnämnd, om att lit-

teraturhusprojektet den 1 juli skulle övergå till permanent verksamhet vid Kultur-

centrum. Den officiella invigningen av lokalerna skedde i april 2014 (Sandvikens 

kommun 2015, s. 19).  

Idag ingår verksamheten under samma organisatoriska del av Kulturcentrum 

som dess folkbibliotek och delar verksamhetschef med dem, men har utarbetat ett 

eget verksamhetsspecifikt handlingsprogram som arbetet utgår från, Litteraturhuset 

för barn och unga – i Sandviken för hela regionen (Sandvikens kommun 2013b, s. 

10). 

Styrdokument, riktlinjer och direktiv 

I följande avsnitt görs en dokumentanalys för att utröna om och i så fall hur direktiv 

om samverkan förekommer i officiella styrdokument och riktlinjer för biblioteks-

väsendet generellt och den studerade regionen och kommunen specifikt. För att re-

dogörelsen ska följa ett logiskt upplägg utgår analysen initialt från statliga direktiv 

och internationella rekommendationer, för att vidare under analysens gång övergå 

till dokument som avser regional och kommunal nivå. 

UNESCO:s folkbiblioteksmanifest 

UNESCO:s folkbiblioteksmanifest utformades i samarbete med IFLA (Internat-

ional Federation of Library Associations and Institutions) första gången 1949 och 

har reviderats i omgångar, senast 1994. Manifestet har formen av en deklaration, 

och är således till skillnad från en konvention inte tvingande, utan bör ses som re-

kommendationer för medlemsländerna. Manifest har skrivits för samtliga biblio-

teksinriktningar, men jag väljer sett till studiens syfte att utgå från det som specifikt 

gäller folkbibliotek. 

Det svenska Unescorådet publicerade en kortare text i sin skriftserie, Unescos 

folkbiblioteksmanifest 1994 (1995), med syfte att förklara det reviderade manifestet 

och denna text kommer att användas som komplettering till det huvudsakliga ma-

nifestet i redovisningen nedan. 
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Syftet med folkbiblioteksmanifestet var att fastställa folkbibliotekens mål och 

uppgifter, samt öka förståelsen för institutionens betydelse för demokrati, utbild-

ning och bildning hos allmänheten (Svenska unescorådet 1995, s. 5). 

 I en svensk kontext har folkbiblioteksmanifestet haft en avgörande roll i ut-

vecklingen av folkbibliotekssektorn genom etablerandet av en samsyn, både nat-

ionellt och internationellt, samt utgjort ett underlag vid utbyggnaden av sektorn ge-

nerellt, och den svenska bibliotekslagen specifikt, vilket motiverar att i denna re-

sultatredovisning och analys, ta avstamp här (Svenska unescorådet 1995, s. 13–14). 

Vikten av att verka samman uttrycks redan i förordet till Unescorådets förkla-

ring, som författats av Göran Löfdal, dåvarande statssekreterare vid Utbildningsde-

partementet: 

Landets bibliotek är alla länkar i ett större sammanhang med syfte att främja såväl utbildning 
och forskning som folkbildning och kultur. Det måste därför finnas ett väl fungerande samar-
bete mellan samtliga bibliotek, en obruten lånekedja där ingen får falla ur […] (Svenska Une-
scorådet 1995, s. 3). 

Folkbiblioteksmanifestet slår fast att material och tjänster som tillhandahålls bör 

innefatta alla former av lämpliga medier och moderna teknologiska lösningar, an-

passat i enlighet med lokala behov och förutsättningar. För att detta ska vara upp-

nåeligt krävs en fungerande samverkan och samordning mellan bibliotek över hela 

landet och att det i strategisk planering och lagstiftning bör uttalas stöd på ett nat-

ionellt plan, samt sättas en standard för bibliotekstjänsterna (Svensk biblioteksför-

ening/Svenska unescorådet 2014, s. 11–13). Formuleringen uttrycker ett ideal som 

kan beskrivas som ett nätverk utformat i syfte att nå samverkan mellan samtliga 

nivåer inom bibliotekssektorn. 

För det enskilda folkbiblioteket på ett lokalt plan innebär detta ett behov av en 

tydligt formulerad policy med utgångspunkt i lokala behov, som fastställer mål, 

prioriteringar och utbud av tjänster. Vikten av att kunna etablera samarbeten med 

berörda parter så som särskilda yrkeskategorier och användargrupper poängteras, 

och gynnande förutsättningar som lyfts fram som avgörande för det enskilda folk-

biblioteket är geografisk placering och central belägenhet i lokalsamhället, samt 

tillgång till rätt lokaler och utrustning (Svensk biblioteksförening/Svenska une-

scorådet 2014, s. 13). 

Formuleringarna i folkbiblioteksmanifestet har tydliga paralleller till ameri-

kansk forskning om samverkan i en bibliotekskontext, där exempelvis McKinstry 

(2004) konstaterar att biblioteksinstitutionen för att bibehålla sin samhälleliga rele-

vans måste sätta tydliga ambitioner och läsa in omgivningens behov. Hon resonerar 

vidare att biblioteket bör söka i sitt närområde efter aktörer som delar målgrupper, 

men som har tillgång till resurser och kompetens som biblioteket saknar (McKinstry 

2004, s. 137–146). Exempel på sådana aktörer i manifestet återfinns i formulering-

arna rörande särskilda yrkeskategorier och användargrupper ovan.  
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Då UNESCO:s folkbiblioteksmanifest genremässigt betecknas som en dekla-

ration innebär det att de skrivelser kring begrepp som samarbete och samverkan 

definitionsmässigt kan betraktas som Lindbergs (2009) kategori samverkan som di-

rektiv. Att behovet av samarbete lyfts som direktiv i internationella rekommendat-

ioner ger legitimitet och lyfter fram behovet av samarbete och samordning på agen-

dan. Det rör sig om ett ideal för organiserandet av biblioteksväsendet snarare än ett 

regelrätt direktiv som det avkrävs att enskilda enheter efterföljer (Lindberg 2009, s. 

16). 

I den definition av samverkan som redovisats under uppsatsens teoretiska ut-

gångspunkter framgår att samverkan och relaterade former av relationer avser akti-

viteter som samlar ett flertal aktörer som interagerar kring vad som benämns som 

samverkans objekt, eller rent av gränsobjekt, då det rör sig om aktörer från olika 

sektorer. I UNESCO:s folkbiblioteksmanifest kan ett sådant objekt identifieras i 

vad som benämns som folkbibliotekets övergripande uppdrag: att främja utbild-

ning, forskning, folkbildning och kultur. Det är kring detta objekt man söker eta-

blera en gemensam vision att länka samman olika enheter kring. Formuleringarna 

vittnar att målsättningen är att etablera samordnings- och samarbetsrelationer, vil-

ket innebär att formen för samverkan som beskrivs är formell, då den syftar till 

behovsbemötande genom kvalitetsökning och effektivisering av utbud och tjänster, 

vilket långsiktigt ökar biblioteksinstitutionernas måluppfyllnad och samhälleliga 

legitimitet. Kännetecknande för formell samverkan likt i folkbiblioteksmanifestet 

är att samverkansrelationer ges ett mervärde i sig, och inte nödvändigtvis behöver 

leda till identifierade fördelar och vinster i praktiken (Danermark 2004, s. 22; Lind-

berg 2009, s. 16–17).  

De motiv som kan avläsas bakom samordningen kan tydligast relateras till vad 

Lindberg (2009) kallar för symboliska motiv, då man vill legitimera de egna orga-

nisationerna, effektivisera arbetet mot det gemensamma målet samt möta behov och 

önskningar från användargrupperna, vilket också gör att beskrivningarna kan inord-

nas under kategorin funktionella motiv. UNESCO:s direktiv argumenterar för sam-

ordning dels som nödvändighet, för att nå ett för alla enheter gemensamt mål, dels 

som ömsesidigt önskvärt då gemensamt intresse finns bland flera parter. Samord-

ning ges ett egenvärde genom att betraktas som ett verktyg för generell effektivise-

ring internt (Lindberg 2009, s. 8, 29; Oliver 1990, s. 241–265). 

Motiven kan jämföras med de anledningar som Lippincott (2004) påvisar 

bakom varför bibliotek väljer att söka sig till samverkan. Det handlar om att samla 

institutionella resurser och erbjuda användarna gränslösa tjänster, samtidigt som det 

internt också möjliggör lyftandet av de egna professionsspecifika förmågorna (Lip-

pincott 2004, s. 150).   

Att organiseringen och relationerna till andra ses som ett mervärde, kan relate-

ras till att det likt i detta fall inte alltid finns tydligt identifierade fördelar och för-

väntade vinster i praktiken, utan att organisering, relationer och samsyn snarare är 



 40 

ett ideal i sig själva. Utgångspunkten ligger i en intressegemenskap där ju mer sam-

verkan som sker, desto bättre. Enligt de framgångsfaktorer som Gray (1996) listar 

faller manifestet starkast under samverkan utifrån gemensam vision snarare än kon-

fliktlösning (Gray 1996, s. 57–79). I detta förhållningssätt krävs konsensus och en 

på förhand etablerad gemensam vision, vilket är just vad manifestet har som syfte 

att formulera (Lindberg 2009, s. 53–55).  

Den svenska bibliotekslagen 

Den nuvarande bibliotekslagen (SFS 2013:801) trädde i kraft den 1 januari 2014 

och ersatte den ursprungliga lagen (SFS 1996:1596). I 8 § av bibliotekslagen ut-

trycks i enlighet med UNESCO:s rekommendationer att folkbibliotekens verksam-

het ska fokusera på tillgänglighet, att tjänster och utbud ska vara behovsanpassade 

samt att dessa ska vara av god kvalitet. Särskild uppmärksamhet ska riktas mot de 

grupper som i lagen betecknas som prioriterade, där en kategori är gruppen barn 

och ungdomar (SFS 2013:801). 

Under 11 § uttrycks att varje kommun är bunden enligt lag att ha ett folkbiblio-

tek och ansvaret för verksamheten ligger på den övergripande regionen. Biblioteks-

lagen uttrycker vidare att varje region ska bedriva en biblioteksverksamhet som 

främjar samarbete, kvalitet och verksamhetsutveckling bland de folkbibliotek som 

är verksamma i länet (2013:801 §11). 

Samverkan förekommer också explicit under en egen rubrik och i 14 § därunder 

återkommer det förenande objektet för detta samverkansdirektiv tydligt formulerat, 

att ”ge alla tillgång till landets samlade biblioteksresurser.” (SFS 2013:801). Sam-

verkansmotiven i lagen kan sägas utgå dels från bemötande av användarbehov, dels 

en vilja att samordna resurser internt för att säkerställa den egna verksamhetens 

möjlighet att uppfylla sitt uppdrag. Motiven är således dels symboliska och funkt-

ionella i bemärkelsen att man söker bemöta externa krav och användarbehov, samt 

internt eftersträvar kvalitetsökning inom verksamheten samt effektivare utnyttjande 

av resurser (Lindberg 2009, s. 8–29). Samverkan i det här fallet bör sålunda inte ses 

som ett verktyg för att lösa en formulerad problembeskrivning, utan vad man efter-

strävar är samverkan för att skapa stabilitet inför framtiden (Lindberg 2009, s. 5–

26, Löfström 2001, s. 69–90, Danermark 2004, s. 22). 

Lagtexten ger uttryck för flera av de motiv som konstaterats i biblioteksveten-

skaplig forskning på samverkan, bland annat hos Buchhave (2000) och Miller 

(2004). Buchhave menar att samverkan inom bibliotek ofta motiveras på två fronter 

samtidigt, dels utifrån ökade utvecklingsmöjligheter för målgrupperna, dels utveck-

landet av kunskapen inom den egna organisationen (Buchhave 2000, s. 39–47). 

Miller (2004) menar på liknande sätt att allt mer komplexa behov hos användar-

grupperna kräver att biblioteket att allt oftare söka sig till samarbeten för att bemöta 

dessa och fortsätta vara relevanta och legitimera sin existens (Miller 2004, s. 1).     
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Ansvaret för hur samverkan ska omsättas i praktiken ligger enligt Biblioteksla-

gens formuleringar på de enskilda regionerna och kommunerna. Att direktiv om 

samordning och ansvarsfördelning förekommer uttryckt i lagtext legitimerar och 

underlättar implementeringen av samverkan i praktiken. Det regionala och kommu-

nala ansvaret som uttrycks resonerar väl med de samhällsförändringar som innebu-

rit decentralisering i ledarskap för organisationer som Lindberg (2009) beskriver, 

och regioner och kommuner kan i det här fallet betraktas som vad hon benämner 

som lokala enheter, vilka övertagit inflytande över resursfördelning och lokalt be-

slutsfattande. Ett utökat beslutsfattande och ansvar på lokal nivå innebär enligt 

Lindberg att gränser mellan verksamheter synliggörs, tillika behovet av att över-

skrida dessa gränser (Lindberg 2009, s. 30–31). 

Förhållandet mellan nationellt, regionalt och kommunalt ansvar överensstäm-

mer väl med de förutsättningar som lyfts fram av Lundh och Michnik (2014) och 

Staf och Svidén (2018) för fungerande och långsiktig samverkan. Genom att ansva-

ret för genomförandet förläggs lokalt på enskilda kommuner finns större handlings-

utrymme att utforma gemensamma verksamheter efter lokala behov och förutsätt-

ningar, samtidigt som legitimitet och stöd finns från regional och nationell nivå för 

finansiering och etablering (Lundh & Michnik 2014, s. 41; Staf & Svidén 2018, s. 

58). 

Den samverkan som eftersträvas i bibliotekslagen är främst intern, mellan olika 

biblioteksverksamheter och är dels att betrakta som nödvändig, då direktiven ut-

trycks i lagtext, men argumenteras också samtidigt utifrån ömsesidighet i den mån 

att berörda aktörer uppmanas samlas kring det gemensamma objektet att tillgäng-

liggöra resurser. Sett till att det har en intern prägel kan samverkan också motiveras 

utifrån effektivitet, stabilitet och legitimitet (Oliver 1990, s. 241–265). Utifrån 

Lindbergs (2009) resonemang gör sig olika motiv gällande beroende på syftet med 

varje enskild samverkansrelation. Olika motivkategorier är dock sällan uteslutande 

utan kan överlappa varandra (Lindberg 2009, s. 38). 

Utifrån de argument och motiv som återfinns i bibliotekslagen kan formen för 

samverkan sägas vara formell i den bemärkelsen att regionerna förväntas organisera 

en samordning mellan länens folkbibliotek, vilket ska redovisas i de lokala biblio-

teksplaner som dessa formulerar. Direktiven är att betrakta som en form av ideal 

och huruvida det genererar specifika resultat i praktiken är sekundärt (Lindberg 

2009, s. 53–54).   

Svensk biblioteksförenings rekommendationer 

Olika regioner och inom dem enskilda kommuner är således ansvariga enligt lag att 

formulera och anta biblioteksplaner som ska svara mot de krav som ställs på verk-

samheten, i det här fallet särskild uppmärksamhet på grupperna barn och ungdomar, 

samt att samverka för att nå mål om tillgänglighet och verksamhetsutveckling. Som 

ett stöd vid formulerandet av biblioteksplaner för att bemöta grupperna barn och 
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ungdomar har Svensk biblioteksförening gett ut På barn och ungdomars villkor 

(2003), inom vilken man sammanställer en rad rekommendationer till regionsbib-

liotek och kommuner. Samtliga rekommendationer bygger på tillämpbara artiklar i 

FN:s barnkonvention och är således ett stöd för kommuner att formulera en biblio-

teksplan i enlighet med konventionen (Svensk biblioteksförening 2003, s. 2). 

Övergripande överensstämmer rekommendationerna med vad lagen uttrycker 

för folkbiblioteksverksamhet gällande barn och ungdomar, där fokus ska ligga på 

att arbeta utifrån ett barnperspektiv och barnens perspektiv, samt fokusera på till-

gänglighet, anpassat behovsbemötande och kvalitet. Vad som särskiljer sig från lag-

texten är formuleringen att ”biblioteket ska erbjuda komplement och alternativ till 

utbudet i lokalsamhället” (Svensk biblioteksförening 2003, s. 2).  

Exakt vilket utbud som avses är diffust, men formuleringen vittnar om sam-

hällsförändringar som lett till att folkbibliotekets roll som kulturförmedlare i lokal-

samhället idag inte längre är lika självklar då institutionen har konkurrens av andra, 

icke-traditionella aktörer, och att de behöver förhålla sig till dessa förutsättningar i 

utformandet av det egna utbudet, medierna och tjänsterna. Ökad konkurrens i rollen 

som kulturförmedlare har också påtalats som ett motiv för bibliotek att samverka 

av McKinstry (2004) som menar att möjligheten att fylla olika behov idag kan till-

godoses av andra aktörer bortom de traditionella kulturinstitutionerna och att biblio-

teket för att fortsätta vara relevant måste läsa in omgivningens behov och söka i sitt 

närområde efter aktörer som delar målgrupper och har liknande professionella ob-

jekt, men som har resurser och kompetens som biblioteket saknar (McKinstry 2004, 

s. 137-146). 

Man följer upp med att hävda att ”biblioteket ska vara en del av ett samhälleligt 

nätverk för barn och ungdomar när det gäller språkutveckling, kulturarv, kulturupp-

levelser och eget skapande.” (Svensk biblioteksförening 2003, s. 2), en formulering 

som kastar mer ljus över vad man eftersträvar gällande kompletterandet av utbud i 

lokalsamhället. Här uttrycks det explicit ett behov av relationer till andra aktörer 

vilka man delar verksamhetsmässiga målsättningar med. Det finns grund att eta-

blera en intressegemenskap kring det gemensamma objektet, som i det här fallet är 

barn och ungas tillgång till kultur och utveckling. I och med formuleringen står det 

också tydligt vilken form av relation man efterfrågar, samverkan i ett nätverk. 

Svensk biblioteksförening förespråkar sålunda samverkan utifrån argument om 

nödvändighet och effektivitet i bemötandet av användarbehov, vilket också relate-

ras till argument om stabilitet, legitimitet och ökad konkurrenskraft. (Oliver 1990, 

s. 241–265; Lindberg 2009, s. 63–66). 

I detta nätverk ska aktörerna bedriva verksamheter som stimulerar läslust, ny-

fikenhet, muntligt berättande, upplevelseläsning och kunskapssökande, samtliga 

områden inom vilka man menar att biblioteket bör vara ledande (Svensk biblioteks-

förening 2003, s. 2) Samverkan uttrycks aldrig explicit som begrepp, däremot ef-

terfrågas relationer och nätverk. 
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Region Gävleborgs kultur- och biblioteksplan 

Region Gävleborg ingår i vad som kallas Kultursamverkansmodellen (KSM), vilket 

innebär att regionen övertagit ansvaret för fördelning av resurser till kulturverksam-

heten från staten. Genom den regionala kulturplanen (Region Gävleborg 2015a) 

avser man beskriva och skapa förutsättningar för samverkan, samt utveckla befint-

lig sådan mellan berörda aktörer i regionen. Syftet med samverkan inom länet ut-

trycks vara långsiktig utveckling av regionala kulturverksamheter och kulturliv 

(Region Gävleborg 2015a, s. 4). Deltagandet i KSM kan tolkas som ett uttryck för 

den decentralisering som Lindberg (2009) påtalat som ett motiv till samverkan, nå-

got som redogjorts för under analysen av de två föregående dokumenten (Lindberg 

2009, s. 31–33). Man tar i kulturplanen fasta på en rad förutsättningar man har att 

förhålla sig till: 

I en samtid och ett län som utmanas av nya och snabba samhällsförändringar och stark om-
världspåverkan behövs kulturverksamheter som kan ge perspektiv och insikter samt stärker 
människors förmåga att möta och tillvarata dessa förändringar. Kulturverksamheternas uppgift 
är inte att ”nå ut” till människor, utan att angå och vara angelägna för sin tids människor i hela 
Gävleborg. Detta förutsätter ett samspel mellan verksamheterna lika väl som med kommuner, 
civilsamhälle och andra externa aktörer (Region Gävleborg 2015a, s.5–6). 

Förhållningssättet återkommer också i regionens biblioteksplan (Region Gävleborg 

2015b), vilken omnämner ett målområde inom regionens utvecklingsstrategi kallat 

Smart samverkan, vilket fokuserar på etablerandet av vad Lindberg (2009) kallar 

privat-offentliga-partnerskap (POP) (Lindberg 2009, s. 66–67), utifrån syftet att ef-

fektivisera utnyttjandet av kompetenser, skapa samordningsvinster och samman-

föra och tillgängliggöra gemensamma resurser. Långsiktigt anses det öka regionens 

konkurrenskraft i relation till omvärldens utmaningar, så som uppkomsten av icke-

traditionella tillhandahållare av kultur (Region Gävleborg 2015b, s. 2, 23). 

Ansvaret för att omsätta idealet i praktisk verksamhet förläggs på enskilda kom-

muner och deras folkbibliotek och regionens riktlinjer och målsättningar kan ses 

som ett sätt att stötta och legitimera sådana kommunala satsningar (Region Gävle-

borg 2015b, s. 2). 

Utvecklingsstrategin som kan liknas vid etablerandet av POP, kan också ses 

som ett uttryck för den nivå av samverkan som Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen 

och Skot-Hansen (2011) benämner som partnerskap och kreativa allianser. Denna 

typ av relationer bygger likt i det studerade dokumentet på att etablera partnerskap 

där de olika parterna bidrar med resurser och samtidigt kan dra nytta av utbytet 

mellan varandra. Enligt författarna kännetecknas denna typ av relationer just av att 

man söker partners bortom de aktörer man traditionellt haft samröre med, och istäl-

let vänder sig till andra sektorer och professioner i högre utsträckning (Hvenegaard 

Rasmussen, Jochumsen & Skot-Hansen 2011, s. 190–207). 

Syftet med samverkan i region Gävleborg utgår från symboliska och funktion-

ella motiv, dels sett till användarbehov ifråga om kompetens och stöd i bemötandet 
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av samhällsomvandlingar, dels interna behov gällande de olika institutionernas be-

hov av att fortsatt vara angelägna för att på så sätt legitimera den egna rollen i lo-

kalsamhället (Lindberg 2009, s. 8, 29).  

Formuleringarna uttrycker en vilja att etablera en samsyn mellan olika aktörer 

inom regionen och en insikt om att samverkan krävs mellan olika sektorer som kul-

tursektor, civilsamhälle och externa aktörer. Den form av samverkan som uttrycks 

är sålunda vad Lindberg (2009) benämner som direktiv i den bemärkelsen att den 

ger uttryck för förväntningar och eftersträvanden. Utmärkande för samverkan i 

form av direktiv är att den syftar till att vägleda, motivera och legitimera samver-

kansarbetet inom regionen genom att lyfta upp den på agendan (Lindberg 2009, s. 

16).  

I och med att ett tydligt formulerat syfte uttrycks kan också ett objekt bakom 

denna samverkan urskiljas, nämligen att långsiktigt utveckla de regionala kultur-

verksamheterna och kulturlivet (Danermark 2004, s. 22; Lindberg 2009, s. 17–18). 

Utifrån de kommuner som ingår i regionen lyfts existerande samarbeten fram i 

kulturplanen som stärkande för de involverade aktörerna, genom att det resulterat i 

större genomslag och ökad kvalitet för befolkningen, vilket överensstämmer med 

de symboliska- och funktionella motiv som redogjorts för ovan. Samarbeten anses 

också betydelsefulla i en samtid där uppkomsten av icke-traditionella tillhandahål-

lare av kultur i högre grad utmanar de traditionella kulturverksamheterna, något 

som ställer krav på att söka nya former för samverkan, på nya arenor och med nya 

aktörer, för att fortsätta vara relevanta för invånarna (Region Gävleborg 2015a, s. 

23). 

Problembeskrivningen vittnar om samverkansmotiv som kan inordnas i Olivers 

(1990) kategorier effektivitet - genom att kombinera kunskaper och resurser skapas 

konkurrensfördelar, och stabilitet - då samordning och samsyn ger de olika kultur-

verksamheterna möjlighet att verka som en större enad aktör med högre påverkans-

kraft (Oliver 1990, s. 241–265). 

Den problembeskrivning som tecknas för regionens kultursektor överlag ut-

trycks också i relation till den regionala biblioteksverksamheten och kommunernas 

folkbibliotek. Det gäller både i relation till uppdraget att tillhandahålla och tillgäng-

liggöra kultur generellt och till främjandet av medborgarnas litteracitet mer speci-

fikt. Folkbibliotekens primära uppdrag utifrån regionens kulturplan är att verka 

folkbildande genom att tillhandahålla kompetens och utrustning till länets medbor-

gare. Samhällsförändringar som ökad digitalisering anses ha förändrat synen på lit-

teracitet och påverkat folkbibliotekens läsfrämjande arbete i form av nya krav och 

utmaningar. Förändrade läsvanor, sätt att konsumera kultur och teknologisk ut-

veckling problematiseras då det anses riskera ökade klyftor mellan medborgare i 

fråga om kompetens och tillgång till teknologi, vilket långsiktigt kan innebära de-

mokratiproblem i regionen (Region Gävleborg 2015a, s. 11).  
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I enlighet med Bibliotekslagen ska folkbiblioteken rikta särskild uppmärksam-

het mot grupperna barn och unga, och genom läsfrämjande arbete utveckla grup-

pernas litteracitet. I den regionala kulturplanen poängteras dock att detta uppdrag 

ansvarsmässigt ska fördelas mellan skolsektorn och biblioteken, där de förstnämnda 

ansvarar för utvecklandet av läsförmåga, medan biblioteken ansvarar för att väcka 

lusten att läsa (Region Gävleborg 2015a, s. 15–16).  

Ett sätt för de bägge aktörerna att förenas kring detta delade ansvar är genom 

samverkan, vilket förekommer som ett uttryckligt ideal; ”Om kulturlivets och lä-

randets alla organisationer samverkar kommer kulturlivet att förnyas och vitali-

seras.” (Region Gävleborg 2015a, s. 16). Det delade ansvaret och likheterna mellan 

delar av de bägge sektorernas professionella uppdrag gör att de kan förenas kring 

främjandet av gruppernas litteracitet som potentiellt gränsobjektet för denna relat-

ion (Lindberg 2009, s. 81–82).   

 Situationen överensstämmer med vad Lindberg (2009) listat som motiv bakom 

att kunskapsintensiva organisationer i högre grad söker etablera samverkansrelat-

ioner. Denna typ av organisation har en högre känslighet då de verkar inom en 

snabb och föränderlig kontext där krav på kompetens och resurser kan uppkomma 

hastigt. Om folkbiblioteksorganisationens struktur inte förändras i samklang med 

den omvärld inom vilken man verkar, kan det leda till problem med att bemöta och 

tillfredsställa interna och externa behov (Lindberg 2009, s. 43–44). 

Parterna kan gemensamt arbeta utifrån detta delade ansvar i en samverkansre-

lation där vardera aktör tillför sina professionsspecifika perspektiv och arbetsme-

toder som kan komplettera varandra om aktörerna etablerar en samsyn kring det 

förenande objektet. 

Utifrån folkbiblioteksverksamheterna lyfts också samverkan fram som fördel-

aktigt för att främja grupperna barns och ungas tillgång till kultur i regionen; ”Ge-

nom samverkansprojekt med andra kulturformer t ex musik, dans, teater och film 

drivs projekt för barn och unga kring barnlitteratur, bilderböcker och författarskap.” 

(Region Gävleborg 2015a, s. 41). 

Att samverka i formen av ett projekt möjliggör att samverkansaktiviteterna kan 

förläggas utanför ramarna för samverkansdeltagarnas ordinarie verksamhetsstruk-

turer, där parterna kan bidra utifrån den egna unika bakgrunden och specialistkom-

petensen. Att projektet är avgränsat från ordinarie verksamhet strukturellt och be-

gränsat i tid gör att nya arbetsmetoder kan testas och aktörerna kan arbeta utifrån 

sitt gemensamma engagemang på ett mer utforskande sätt (Lindberg 2009, s. 71–

72; Söderlund 2007, s. 213). 

Det står klart att regionen i sina planer ser samverkan som ett verktyg för att 

dels nå organisatoriska och interna utvecklingsmöjligheter, dels för på ett tydligare 

sätt nå måluppfyllnad och behovstillfredsställelse hos länets medborgare, i synner-

het gruppen barn och ungdomar. Inom den regionala biblioteksverksamheten söker 

man därför: 
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[…] Samarbeten med andra kompetensområden och organisationer för att utveckla läsfräm-
jande metoder som ger möjlighet att läsa på olika sätt, anpassat för olika åldrar och funktions-
variationer (Region Gävleborg 2015b, s. 7). 

Samverkan ses också som ett sätt att förena olika kompetenser och resurser i arbetet 

med barns och ungas läs- och språkutveckling inom ramarna för gemensamma pro-

jekt (Region Gävleborg 2015b, s. 8). I formuleringen uttrycks således ett gränsob-

jekt i stärkandet av barns och ungas läs- och språkutveckling, vilket förenar olika 

aktörer i arbetet med att gemensamt utveckla metoder, samt en föreskriven struktur 

för det arbetet i formen av projekt. 

 I de regionala planerna förekommer samverkan utifrån flera motiv. Dels ses 

samverkan som ett medel för att nå organisatoriska vinster, genom utökad kompe-

tens hos personalen, bättre nyttjande av gemensamma resurser och en tydligare 

måluppfyllnad, och infaller således under motivkategorierna symboliska, funktion-

ella och kunskapsmässiga motiv. Å andra sida uttrycks det vara ett verktyg för att 

svara mot omvärlden och målgruppers behov och krav, således ideologiska och 

praktiska motiv (Lindberg 2009, s. 38–44). 

Sandvikens Kulturcentrums folkbiblioteks biblioteksplan 

I Sandvikens kommuns biblioteksplan uttrycks ett övergripande biblioteksuppdrag 

som överensstämmer med formuleringar i dokument gällande nationell och regional 

nivå. Fokus ligger på tillgänglighet och tillhandahållandet av tjänster och service 

som svarar mot samhällsutvecklingen och medborgarnas förväntningar och behov. 

Som exempel på samhällelig utveckling som påverkat utförandet av detta uppdrag 

omnämns digitalisering, teknologisk utveckling och förändrade läsvanor. För att 

möta de krav och behov som utvecklingen gett upphov till har man kommunalt 

etablerat en vision om ”ett delat ansvar – ett enat samhälle”, där gemensam utveckl-

ing ska nås genom samarbeten (Sandvikens kommun 2013a, s. 2–3, 18).   

Samarbeten kan utifrån biblioteksplanens beskrivningar nyttjas både för interna 

och externa behov. Interna behov som återfinns inom kultursektorn generellt och 

folkbibliotekssektorn specifikt kretsar kring framtidsutveckling för de olika verk-

samheterna, där ”Folkbiblioteket och dess personal bidrar med kunskaper, kompe-

tenser och service i många sammanhang.” (Sandvikens kommun 2013a, s. 7). I re-

lation till detta omnämns språkträningsprojekt med logopeder, högläsningsprojekt 

med pappor inom tillverkningsindustrin och deltagande i arbetsgrupper tillsammans 

med aktörer från föreningar, civilsamhälle och offentlig förvaltning. Man lyfter 

också särskilt fram samarbetet mellan folkbiblioteket och de andra aktörerna inom 

Kulturcentrum:  

[…] folkbiblioteket är en del av kommunens nya kulturcentrum och kan i samarbete med övriga 
aktörer erbjuda service och arrangemang som stärker Sandviken som kulturkommun (Sandvi-
kens kommun 2013a, s. 16). 
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I samverkan med de övriga kulturverksamheterna beskriver man sig som: 

Vi är kreativa, lär av varandra, visar framåtanda, vilja till utveckling och har en positiv syn på 
framtiden. Vi samarbetar och samverkar för att möta många människors olika behov och lägger 
stor vikt vid att bygga relationer och skapa långvariga kontakter (Sandvikens kommun 2013a, 
s. 23). 

Samverkan som omnämns utgår således dels från behovsuppfyllelse för institution-

ens målgrupper, dels som ett verktyg för att på ett tydligare sätt utföra det samhäl-

leliga uppdraget och utvecklas inför framtiden genom att lära av varandra och ge-

mensamt arbeta för att bemöta en mångfald av behov. Det sistnämnda kräver av 

folkbiblioteksinstitutionen och bibliotekarierna en sorts metakompetens, det vill 

säga en medvetenhet och en förmåga att värdera den egna kompetensen och arbets-

metoderna och vara villiga och benägna att lära om och lära på nytt, vilket är centralt 

för alla lärandeinstitutioner. Genom kompetensutveckling kan den egna verksam-

heten återupptäckas och utvecklas, vilket kräver att man samlar olika synsätt till ett 

helhetsperspektiv, vilket sett till citatet ovan är en orsak att inleda relationer med 

andra verksamheter och professioner (Sandvikens kommun 2013a, s. 21).  

Samverkan som verktyg för intern utveckling motiveras sålunda främst utifrån 

vad Oliver (1990) kallar för stabilitet, genom att säkra tillgången till kritisk kompe-

tens och resurser. Folkbiblioteket beskrivs i biblioteksplanen som en viktig aktör i 

sådan samverkan genom just den unika kompetens som institutionen besitter, och 

sammanförandet av olika kompetenser är en enligt biblioteksplanen central del av 

bibliotekarierollen i samtiden. Folkbiblioteket ges rollen av att sammanföra den 

breda kompetens som återfinns inom kommunens kultursektor, inom ramarna för 

folkbiblioteksverksamheten. Således rör det sig om vad Lindberg (2009) kallar kun-

skapsmässiga argument sett till folkbibliotekets interna utveckling, men också eko-

nomiska argument när det gäller kultursektorn generellt. Det sistnämnda rör sig om 

ekonomi i termer av samhällsekonomisk vinning snarare än finansiell (Oliver 1990, 

s. 214–265; Lindberg 2009, s. 41–44).   

Samarbeten mellan olika verksamheter inom paraplyorganisationen Kultur-

centrum handlar dels om service, dels om att stärka kommunens image som “kul-

turkommun”. Motivet bakom denna relation är då främst imageskapande sett till 

vilka man har relationer med och att man vill agera som en enhetlig organisation, 

vilket stärker de enskilda verksamheternas ställning, aktörskap och konkurrenskraft 

gentemot andra icke-traditionella tillhandahållare av kultur. (Oliver 1990, s. 241–

265). 

På många sätt överensstämmer de relationer som efterfrågas med Lindbergs 

(2009) redogörelse för samverkan i nätverk. Hon menar att ett av de främsta resul-

taten av samverkan i nätverk är just utvecklandet av relationer mellan aktörerna 

som ingår. Det rör sig om samordning av enheter med liknande intressen snarare än 
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samverkan per se, då man utgår från att lyfta fram och komplettera varandras olik-

heter för att uppnå utveckling och skapa en förenande och enhetlig kommunal 

image kring dess kultursektor (Lindberg 2009, s. 65–66).   

En genomgående främjande förutsättning för samhällelig och individuell ut-

veckling som lyfts fram i biblioteksplanen är att kommunens invånare ges möjlighet 

till ett livslångt lärande. För att ge invånarna förutsättningar för lärande krävs att de 

har kompetens att tillägna sig information och kunskaper och där är utvecklandet 

av litteracitet som beskrivits i tidigare analyserade dokument en viktig faktor. Likt 

i regionens planer poängteras att ansvaret för detta är delat mellan folkbibliotek, 

skola och förskola, där folkbibliotekets roll är att väcka lusten till läsning, något 

som är en förutsättning för fortsatt läsning och språkutveckling. Detta arbete lyfts 

särskilt fram i förhållande till unga biblioteksanvändare, en grupp inom vilken an-

talet goda läsare minskar enligt flera undersökningar. Sandvikens biblioteksplan 

redogör för hur en bredare definition av textbegreppet följt av digitalisering och 

teknologisk utveckling och givit en ökad förståelse för barn och ungas olika text-

världar och den mångfald av medier som dessa innefattar. Man menar och att det är 

avgörande att denna mångfald också återspeglas i aktiviteter inom folkbiblioteket 

för att möta dessa gruppers behov (Sandvikens kommun 2013a, s. 19). 

Situationen som beskrivs utgör tydligt exempel på problem eller behov som 

uppkommit inom en kunskapsintensiv organisation till följd av snabb digital ut-

veckling. I biblioteksplanen uttrycks insikten om det traditionella utbudets otill-

räcklighet och behov av att vidgas, något som i sin tur ställer krav på kompetensut-

veckling hos personalen (Sandvikens kommun 2013a, s. 18–23).  

För att hantera den utvecklingen blir folkbiblioteket också beroende av andra 

aktörers kompetenser och resurser. Samverkan kan då vara ett sätt att samla kom-

petenser och låta olika professioner dela med sig av sin specifika kunskap och lära 

av varandra. Således infaller motiv och argument ovan under vad Lindberg (2009) 

benämner som kunskapsmässiga argument (Lindberg 2009, s. 43–44). 

Flera olika samverkansmotiv går att utläsa i den kommunala biblioteksplanen 

och kommunikationsplanen. Samverkan ses som ett sätt att nå nya arenor och att 

bryta sig ur en traditionell, begränsande struktur. Det är också ett sätt att legitimera 

och stärka institutionens position i lokalsamhället och genom att fortsätta vara rele-

vanta för invånarna genom utförandet av det samhälleliga uppdraget och att vara 

konkurrenskraftiga i ett växande kulturutbud motiveras folkbibliotekets fortlevnad. 

Internt ses också samverkan som ett sätt att utveckla nya metoder och arbetsformer, 

som sedan kan överföras till deltagarnas enskilda verksamheter och även spridas 

till andra aktörer som har gemensamma målsättningar och objekt för sina aktivite-

ter. Samverkan är ett sätt att låta kompetenser komplettera varandra med uppfyllnad 

av komplexa externa krav som målsättning. Således motiveras folkbibliotekets di-

rektiv om samverkan utifrån praktiska motiv sett till att institutionens traditionella 

struktur upplevs föråldrad i relation till samtidens mer komplexa behov hos dess 
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användare och samverkan ses då som ett sätt att nå utanför strukturen och verka i 

nya arenor (Lindberg 2009, s. 8; 29; 44). 

Ur ett symboliskt perspektiv är själva anpassningen som samverkan innebär 

huvudfokus, där anpassningen till växande behov i form av förändrade läsvanor hos 

användarna sprungna ur digitalisering och teknologisk utveckling, ställer ökade 

krav på kompetens och tillgång till medier och resurser. Detta krävs för att bibehålla 

institutionens legitimitet och för att fortsätta utföra dess samhälleliga uppdrag. 

Sålunda infaller motiveringarna i direktiven också under Lindbergs (2009) kategori 

kunskapsmässiga motiv, där kraven på kunskap och resurser motiverar sökandet 

utanför den egna organisationen för att säkerställa tillgången. Att samverka med 

målsättningen att uppnå behovstillfredsställelse och kvalitetsökning, både externt 

och internt gör också att motiven i viss mån kan betraktas som funktionella (Lind-

berg 2009, s. 8; 29; 44). 

De internt fokuserade motiven i folkbibliotekets styrdokument kan utifrån Oli-

vers (1990) argumentkategorier betraktas som ömsesidiga sett till det föreskrivna 

nätverkandet mellan olika aktörer utifrån ett gemensamt intresse. Det handlar om 

en effektivisering av processer och ett kombinerande av kunskap och resurser, vil-

ket också gör att resultatet av samverkansnätverk antas ha en stabiliserande effekt i 

och med att tillgång till kompetens och resurser säkras och sammanförs i den kom-

munala kultursektorn. Att ingå i nätverk har också som nämndes ovan en relations-

byggande effekt internt och gör att aktörerna externt kan agera som en enhetlig, stor 

kulturaktör och ger samhällsekonomiska vinster (Oliver 1990, s. 241–265; Lind-

berg 2009, s. 38–44). 

Likt hur Lindberg (2009) beskrivit så återfinns sällan en motivkategori ensam 

bakom varför man väljer att ingå i samverkan. I folkbibliotekets styrdokument kom-

bineras ett flertal motivkategorier med varandra och är gångbara i olika samman-

hang. Oavsett så rinner motiveringarna ner i en problemformulering rörande förän-

derliga användarbehov som ett förenande gränsobjekt, vilket ställer direkta externa 

krav om resurs- och kompetenstillgångar externt, vilket resulterar i indirekta interna 

krav om anpassning och utveckling inom kulturinstitutionerna (Lindberg 2009, s. 

38; 81–82).         

Litteraturhuset Trampolins handlingsprogram 

I litteraturhuset Trampolins handlingsprogram förekommer samverkan beskriven 

utifrån olika aspekter av verksamheten. Främst förekommer direktiv om samverkan 

i relation till de utmaningar som uppstått till följd av digitalisering och teknologisk 

utveckling, något som också lyfts fram i regionala planer samt i kommunens bibli-

oteksplan. Ett relaterat problemområde är den minskade läsförmågan hos grupperna 

barn och unga, vilket man i handlingsprogrammet menar kan få långtgående kon-

sekvenser utöver gruppernas läsvanor. Läsförmåga och förmågan att uttrycka sig 

relateras till en mer övergripande demokratifråga och blir direkt avgörande för de 
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artiklar i FN:s barnkonvention som verksamheten utgår från. I regionen och inom 

Sandvikens kommun menar man att utbildningsnivån generellt är låg och att det 

korrelerar med den minskande läsförmågan. Ansvaret för att främja lärande gene-

rellt och läsförmåga i synnerhet lyfts fram som ett område som angår fler aktörer 

än endast skolsektorn (Sandvikens kommun 2013b, s. 2–3). 

Med utgångspunkt i den vidgade definitionen av begrepp som text och textan-

vändning som teoribildningen New Literacy Studies medfört, beskriver litteratur-

husets handlingsprogram att det läsfrämjande arbetet skiftat fokus från utvecklandet 

av enskilda individers tekniska färdigheter, till att i allt högre grad uppmärksamma 

den sociala verklighet inom vilken individen lever och praktiserar sitt läsande och 

skrivande (Sandvikens kommun 2013b, s. 3). 

Detta förhållningssätt innebär att litteraturhuset Trampolin i sitt läsfrämjande 

arbete valt att tolka litteracitet som en kompetens som sträcker sig bortom avkodan-

det av bokstäver och ord, och att arbetet med att främja en bredare kompetens kräver 

multimodala arbetsmetoder då ”ny teknik och sociala medier skapar nya sätt att 

läsa, skriva och uttrycka sig.”. (Sandvikens kommun 2013b, s. 4). Man menar att 

således ”behöver barnen många olika sätt att gestalta sitt kunnande. Barnen skapar 

mening genom olika språkliga och estetiska uttrycksformer.” (Sandvikens kommun 

2013b, s. 3). 

I det läsfrämjande arbetet finns det sålunda ett behov av olika resurser och me-

dieformer, samt kompetenser knutna till dessa. Sett till de utmaningar och problem 

som beskrivs lyfts litteraturhusverksamheten som en möjlig arena för mötet mellan 

teori och praktisk erfarenhet: 

Litteraturhuset ska i verksamheten förhålla sig till, fördjupa och utveckla dessa teorier från 
forskningsvärlden och samtidigt skapa möten mellan teorierna och den praktik och erfarenhet 
som finns i kultursektorn kring estetiska uttrycksformers effekter på språkutveckling (Sandvi-
kens kommun 2013b, s. 3). 

Att samla erfarenheter kring estetiska uttrycksformers effekter på språkutveckling 

innebär att man uttrycker ett behov av att sammanföra olika professioners kompe-

tenser kring de medieformer och resurser som enskilda verksamheter traditionellt 

utgått ifrån. De komplexa utmaningar relaterade till samhällelig utveckling som be-

skrivits ovan gör att ett delat ansvarstagande efterfrågas till följd av att enskilda 

aktörers verksamhetsstrukturer och arbetsmetoder upplevs föråldrade och inte 

förmår hantera de behov som uppstått. Samlandet av olika professioners erfaren-

heter inom ramarna för samverkan kan således motiveras utifrån praktiska motiv 

sett till behovet av att frångå tidigare strukturer och metoder genom att överträda 

professionella gränser, samt funktionella motiv sett till behovet av att tillskansa sig 

resurser och kompetenser för fortsatt måluppfyllnad och behovsbemötande (Lind-

berg 2009, s. 8, 29). 
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Behovet av att samla erfarenheter och kompetenser kan också relateras till 

Lindbergs (2009) resonemang om kunskapsmässiga motiv till samverkan. Organi-

sationer i kunskapsintensiva branscher, med stark professionell spetskompetens och 

specialisering, kan då komplexa utmaningar uppstår finna det svårt att hantera dem 

utifrån de egna kompetenserna och resurserna. Således uppstår behov och beroen-

den av andra professioner för att förmå hantera det problem som uppstått. Samver-

kan är då ett sätt att dela med sig av kunskaper och lära av varanandra och gemen-

samt vidga sina respektive kompetenser (Lindberg 2009, s. 38–44).  

När samverkan beskrivs som en strategi för att hantera hastiga samhällsom-

vandlingar och att ge en verksamhet bättre förutsättningar att utföra sitt uppdrag 

genom att säkerställa tillgång till kritiska resurser och kompetenser, kan den 

sålunda också ha en stabiliserande verkan inom organisationen och omgivningen 

(Oliver 1990, s. 241–265). 

Ovan nämnda motivkategorier utgår främst från interna behov som uppstått till 

följd av de utmaningar som verksamheten möter. Om blicken istället vänds mot 

externa behov hos målgrupperna kan samverkan istället sägas motiveras utifrån ide-

ologiska eller moraliska motiv. Enligt Lindberg (2009) är dessa motivkategorier 

ofta behovsorienterade och kan relateras till tillgång och deltagande, vilket likt pro-

blembeskrivningen i handlingsprogrammet, också tillför en demokratisk aspekt 

(Lindberg 2009, s. 38–40). 

Litteraturhusverksamheten är strukturerad i tre olika verksamhetsområden och 

direktiv kring samverkan som förekommer i handlingsprogrammet kan motiveras 

på olika sätt beroende på kring vilket verksamhetsområde de uttrycks. I den öppna 

verksamheten som sker inom litteraturhuset Trampolins lokaler vid Kulturcentrum 

föreslår man att arbetet planeras och struktureras genom samverkan mellan olika 

aktörer i en arbetsgrupp: 

Kring det vardagliga arbetet i lär- och upplevelsemiljön, Kulturcentrum och kommunen före-
slås samverkan i en arbetsgrupp där representanter från bibliotek, konsthall, kulturskola, en 
biblioteksfilial och Departementet ingår. […] viktiga samarbetspartners för Litteraturhuset blir, 
förutom de som tidigare nämnts, t.ex. kommunens barn- och ungdomsstrateg, de regionala 
barnkulturkonsulenterna, representanter från länets övriga kommuner, Region Gävleborg och 
nationella kulturinstitutioner (Sandvikens kommun 2013b, s. 9). 

Samverkan kommer också att vara aktuell i praktiken inom den öppna verksam-

heten, främst med andra verksamheter inom Sandvikens Kulturcentrum, men också 

med externa aktörer, där aktiviteter och projekt: 

[...] kommer att bedrivas i samverkan med biblioteket, konsthallen, kulturskolan, kulturförsko-
lan och departementet och komplettera dessa verksamheter med en öppen tvärkulturell mötes-
plats för barn och unga, där deras berättelser är i centrum (Sandvikens kommun 2013b, s. 5). 

[…] Litteraturhuset kommer också att samverka med andra aktörer – studieförbund, före-
ningar, fackförbund, skola, förskolor och BVC – kring verksamhet (Sandvikens kommun 
2013b, s. 6). 
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I beskrivningarna av aktiviteterna inom den öppna verksamheten ovan omnämns 

det tvärkulturella mötet mellan olika verksamheter inom ramarna för litteraturhuset, 

och dessa förenas i arbetet kring barns och ungas berättelser. Berättelser utgör i det 

här fallet ett tydligt exempel på vad Lindberg (2009) kallar gränsobjekt. Att berät-

telser snarare än de medieformer som innehåller dem, utgör gränsobjektet möjlig-

gör för ett flertal kulturaktörer att finna engagemang i de aktiviteter som utförs. 

(Lindberg 2009, s. 81–82).  

Inom verksamhetsområdet som kallas kunskapscenter är samverkan som besk-

rivs istället anknuten till interna behov och utveckling av de arbetsmetoder man 

själva använder, tillika dem hos andra aktörer med vilka man delar målsättningar 

och målgrupper. Metodutveckling kan uppnås genom att:  

[…] ha ett utforskande arbetssätt och undersöka hur nya metoder för läs- och språkstimulans 
kan tas fram samtidigt som det redan pågående arbetet lyfts fram och stärks. En ökad samverkan 
mellan hemmen, kultur- och fritidsverksamheterna och skolan förstärker föräldrarnas roll och 
uppmärksammar barnens ställning som samhällsmedborgare, individer och elever (Sandvikens 
kommun 2013b, s. 4). 

Samverkansdirektiv kring detta verksamhetsområde utgår sålunda från intern ut-

veckling, effektivisering och måluppfyllnad. Genom samverkan mellan olika aktö-

rer kan man etablera en samsyn, som resulterar i att det läsfrämjande arbetet i kom-

munen kan bedrivas på ett mer enhetligt och konsekvent sätt. Litteraturhuset Tram-

polin betraktar den egna rollen i samverkan som en resurs för andra verksamheter 

att använda för att komplettera de kompetenser och metoder som används, som man 

uppfyller genom att bjuda in till tvärkulturella möten. Dessa utgör intersektions-

punkter mellan olika kulturformer och den kunskap som genereras gemensamt kan 

sedan överföras till de enskilda aktörernas ordinarie verksamheter. Handlingspro-

grammets direktiv kring samverkan inom kunskapscentret motiveras internt dels 

utifrån behovsorienterade motiv sett till det uttryckta behovet av multimodalitet 

som redovisades ovan, dels kunskapsmässiga motiv utifrån den kompetensutveckl-

ing den innebär för de samverkande aktörerna (Lindberg 2009, s. 38–44).  

Verksamhetens utformning och tillhandahållande av en arena för tvärkulturella 

möten gör också att de traditionella aktörerna kan utveckla sina respektive kompe-

tenser och arbetsmetoder, utan att begränsas av professionsspecifika förhållnings-

sätt och uppdrag. Utifrån dessa förutsättningar och fördelar kan den form som ar-

betet tar liknas vid Lindbergs (2009) beskrivning av samverkan i formen av ett pro-

jekt. Det förhållningssätt som litteraturhuset Trampolins handlingsprogram ut-

trycker kring den egna verksamheten och det professionella uppdraget, kan beskri-

vas som ett samverkansprojekt som överskridit ramarna för den egna projekttiden 

och blivit en permanent verksamhet, men där de projektrelaterade fördelarna kon-

tinuerligt kan nyttjas på daglig basis inom vardagspraktiken (Lindberg 2009, s. 69–

72). 
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Litteraturhuset Trampolin ingår likt de övriga verksamheterna inom Sandvi-

kens Kulturcentrum under kommunens Kultur- och fritidsförvaltning och man me-

nar i handlingsprogrammet att kommunal förvaltningsdrift skapar en långsiktig och 

trygg bas för verksamheten. För att uppnå kommunala och regionala målsättningar 

kring det läsfrämjande arbetet menar man att en bred samverkan är nödvändig kring 

de frågor denna målsättning berör. Denna form av bred samverkan beskrivs som en 

Quadruple Helix och har inspirerat till inrättandet av ett verksamhetsråd: 

[…] samverkan mellan offentlighet, akademi, näringsliv och civilsamhälle – har inspirerat till 
inrättande av ett verksamhetsråd. I verksamhetsrådet föreslås sitta representanter från lands-
tinget/TRU, Högskolan i Gävle, /ECE-gruppen, en av länets övriga kommuner samt från nä-
ringsliv och civilsamhälle (Sandvikens kommun 2013b, s. 8). 

Den samverkan som beskrivs ovan sker över flera sektorer och förenar offentliga 

organisationer, kultur- och lärandeinstitutioner och privata aktörer. Således kan den 

inordnas under vad Lindberg (2009) kallar för privat-offentliga-partnerskap (POP), 

en samverkansform som innefattar olika typer av relationer mellan privata och of-

fentliga aktörer i syfte att hantera större samhällsfrågor (Lindberg 2009, s. 66–68). 

Samverkan på beslutsnivå ses som en nödvändighet, med inslag av motiv av 

praktisk och funktionell karaktär. Sammanförandet av de kommunala kulturverk-

samheterna i Sandvikens Kulturcentrum och den samverkan som bedrivs mellan 

dem inom litteraturhuset Trampolin ses också som ekonomiskt motiverad då ”sam-

verkan över kulturgränserna inom Litteraturhuset har givit mer verksamhet per sat-

sad krona på kultur i Sandviken.” (Sandvikens kommun 2013b, s. 9). Samverkan 

genererar således ett större utbud för de pengar som kommunen investerar genom 

att personal, kompetenser, resurser och medier samlas, och personalen ges möjlig-

het till fortbildning och utbyten över professionsgränserna (Lindberg 2009, s. 38–

44). 

I handlingsprogrammet uttrycks litteraturhuset Trampolins målsättning att ut-

göra en unik verksamhet, vilket också kan sammankopplas med motivkategorierna 

ovan. Byggandet av en specifik, unik image ökar verksamhetens, kommunens och 

regionens konkurrenskraft inom kultursektorn och är således symboliskt motiverad. 

Genom samverkan med litteraturhuset Trampolin kan också övriga kommunala 

kulturverksamheter dra nytta av den image verksamheten besitter. Lindberg (2009) 

menar att interorganisatoriska relationer inom samverkan bygger en image för de 

organisationer som deltar, vilket skänker legitimitet till deras respektive verksam-

heter. En unik, positiv image skänker legitimitet och motiverar finansiering och ut-

ökande av ekonomiskt kapital. Detta innebär långsiktigt också att de samverkande 

verksamheterna kan utöka det arbete som bedrivs och nå sina målgrupper inom nya 

arenor (Lindberg 2009, s. 8, 41–43).  

Implicit reproducerar ekonomiska motiv och behovsorienterade motiv varandra 

i den samverkan som beskrivs. Ett ökat utbud ger större och fler möjligheter till 

kulturupplevelser för kommunens och länets invånare, vilka i slutändan finansierar 



 54 

verksamheterna. Det handlar då om behovstillfredsställelse, samtidigt som det ger 

ett legitimerande och existensberättigande av verksamheten, vilket långsiktigt kan 

generera större ekonomiskt kapital och möjligheter till att verka inom nya arenor 

och bedriva större projekt, vilket i sin tur ytterligare ökar möjligheten till behovs-

tillfredsställelse (Lindberg 2009, s. 41–43).  

Samverkan som beskrivs inom litteraturhuset Trampolins handlingsprogram 

ses sålunda som ett verktyg för intern måluppfyllnad, inrättande av stabilitet och 

fortsatt relevans och legitimitet, något som kan betraktas som symboliska motiv. 

Den motiveras samtidigt också utifrån praktiska, ideologiska och funktionella mo-

tiv då etablerade arbetsformer och traditionella aktörer i samtiden ställs inför allt 

mer komplexa utmaningar i utförandet av de egna professionella uppdragen.  

Samverkan i praktiken 

Bakgrund 

De två verksamheterna som utgör studieobjektet för denna fallstudie, folkbiblio-

teket och litteraturhuset Trampolin, är belägna inom Sandvikens Kulturcentrum 

som idag består av verksamheterna Folkbiblioteket, Kulturskolan, Konsthallen, Lit-

teraturhuset Trampolin, Fritidsbanken och Folkets hus. På Kulturcentrums övergri-

pande webbplats beskriver man sig själva som ” […] ett levande kulturhus för alla 

som vill uppleva och skapa kultur. Vi finns i centrala Sandviken och har öppet varje 

dag.” (Sandvikens kommuns webbplats > Kultur & fritid 2020-05-27). 

Kulturcentrum invigdes 2012 och samlade kommunens kulturverksamheter un-

der ett gemensamt tak, i centralt belägna lokaler som tidigare delades av Folketshus, 

Folkbiblioteket och Konsthallen. Litteraturhuset Trampolin implementerades i Kul-

turcentrums organisation ett år efter att centret invigts. Då syftet med denna uppsats 

är att undersöka hur samverkan är aktuell inom verksamhetsstyrning och praktik 

vid Kulturcentrum, med utgångpunkt i folkbiblioteks- och litteraturhusverksam-

heten, har undersökningens empiriska material begränsats till dokument gällande 

dessa verksamheter samt intervjuer med individer som verkar inom dem. 

Introduktion av informanter 

Totalt figurerar tre av folkbibliotekets dåvarande bibliotekarier som representanter 

för dess barn- och ungdomsverksamhet bland informanterna och litteraturhuset 

Trampolin representeras av sina två, vid uppsatsens genomförande, verksamma 

verksamhetsutvecklare.  Nedan följer en introduktion och utförligare beskrivning 

av informanterna. 
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Malin (Intervju 1): En av två verksamhetsutvecklare vid litteraturhuset Trampolin 

och en utav de drivande i projektverksamheten som föranledde den nu mer per-

manenta verksamheten. Hon har tidigare arbetat som kulturkonsulent med in-

riktning på film vid region Gävleborg. Malin har vid intervjutillfället varit den 

av verksamhetsutvecklarna som inritats sig på att arbeta ut mot regionen. 

Johanna (Intervju 2): Vid intervjutillfället förhållandevis nyanställd på folkbiblio-

tekets avdelning för facklitteratur. Hon intervjuas i egenskap av att hon ofta 

företräder folkbiblioteksverksamheten i olika projektverksamheter tillsammans 

med andra aktörer och verksamheter och har ett stort intresse för att arbeta med 

läs- och språkfrämjande för barn och unga vid sidan om sina ordinarie uppgif-

ter. 

Anna (Intervju 3): Har en bakgrund inom skolan och anställdes som litteraturhusets 

andra verksamhetsutvecklare i samband med litteraturhusprojektets genomfö-

rande. Anna har vid intervjutillfället främst ansvarat för det lokala arbetet och 

den öppna verksamheten i de fysiska lokalerna vid Kulturcentrum. 

Kristine (Intervju 4): Arbetat vid Sandvikens folkbibliotek hela sin karriär och vid 

intervjutillfället verksam som barn- och ungdomsbibliotekarie på Kulturcent-

rums folkbibliotek. 

Hanna (Intervju 5): Arbetar vid sidan av Kristine som barn- och ungdomsbibliote-

karie vid Kulturcentrums folkbibliotek och har vid intervjutillfället arbetat vid 

folkbiblioteket i mindre än fem år. 

Tillvägagångssätt 

Denna resultatredovisning och analys kommer att behandla litteraturhuset Trampo-

lins verksamhetsutvecklare och folkbibliotekets barnbibliotekariers syn på samver-

kan och hur de förhåller sig till den i sin vardag. Det empiriska material som redo-

visas består av det intervjumaterial som insamlats inom ramarna för denna fallstu-

die och tar sin utgångspunkt i informanternas beskrivningar av de egna verksam-

heterna. Materialet har tematiserats och redovisas under tre kapitel, där varje enskilt 

kapitel inleds med en redovisning av resultat från intervjuerna, som därefter sam-

manfattas och analyseras. 

Definition av begreppen externa och interna samverkansrelationer 

Jag använder mig i redogörelsen för empirin och analysen av densamma genomgå-

ende av en distinktion mellan interna och externa relationer. Valet av benämningar 

kan verka problematiskt, särskilt avseende begreppet interna då det kan väcka kon-

notationer till interorganisatoriska relationer eller relationer mellan olika enheter 

inom en större verksamhet. På samma sätt förekommer beskrivningar av Kultur-

centrum i termer av paraplyorganisation, vilket används för att illustrera att det rör 
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sig om lokaler och verksamheter belägna inom en gemensam byggnad, där flera 

personalutrymmen delas av personal från olika verksamheter. Jag vill dock lyfta 

fram att det i bägge dessa fall rör sig om relationer över organisationsgränser då 

samtliga verksamheter som omnämns är separata organisationer med verksamhets-

specifika uppdrag och roller, tillika direktiv i form av styrdokument och handlings-

planer. Ett undantag är relationen mellan litteraturhuset Trampolin och folkbiblio-

teket, som i sig är två skilda verksamheter, men som delar chefskap vid undersök-

ningens genomförande. 

Samverkansrelationer, former och förhållandet mellan direk-

tiv och praktik 

Detta kapitel undersöker vilka slags relationer som förekommer i de olika infor-

manternas beskrivningar av sin vardagspraktik och hur dessa relationer kan defi-

nieras utifrån samverkansteoretisk forskning. Redovisningen behandlar vilka for-

mer samverkan antar i praktiken och hur informanterna förhåller sig till samver-

kansdirektiv inom sin respektive verksamhetsstyrning. Därefter analyseras infor-

manternas beskrivningar av samverkan i praktiken och deras förhållningssätt till 

styrdokumenten för slutligen jämföras med resultaten från föregående kapitels 

dokumentanalys.  

Hur ser arbetet mot barn och unga ut inom folkbiblioteket och litteraturhuset 

Trampolin, och på vilka sätt förekommer relationer till andra aktörer i det arbetet, 

och utifrån vilka syften? Återkommande bland samtliga informanter är att begrepp 

som samverkan och samarbete leder associationerna till relationen med andra kul-

turverksamheter inom Kulturcentrum. Barnbibliotekarien Hanna lyfter fram Kul-

turcentrum generellt och relationen till litteraturhuset Trampolin specifikt och me-

nar att ” […] vi jobbar liksom mycket tillsammans med främst litteraturhuset, och 

hela liksom Kulturcentrum.” (Hanna, Intervju 5, 2017). 

Hannas kollega Kristine gör liknande associationer och lyfter också fram relat-

ionen till verksamheter som Konsthallen och Kulturskolan. Gemensamt för de re-

lationer som lyfts fram och det arbete som utförs inom dem, är att de beskrivs som 

återkommande och kontinuerliga inslag i folkbibliotekets barn- och ungdomsverk-

samhet (Kristine, Intervju 4, 2017). 

Att samverkan i första hand förknippas med Kulturcentrums verksamheter åter-

kommer också hos personalen vid litteraturhuset Trampolin. Verksamhetsutveck-

laren Anna redogör för ett flertal aktörer som hon upplever att litteraturhuset har 

beröringspunkter med utifrån sitt verksamhetsområde: 

Ja men först och främst jobbar vi ju i huset, i Kulturcentrum, med Kulturskolan och biblioteket 
och Konsthallen och jobbar i olika projekt. Vi har ju olika grupper som sitter och planerar för 
olika öppna verksamheter […] (Anna, Intervju 3, 2017). 
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Liksom Anna menar litteraturhusets andra verksamhetsutvecklare Malin, att de 

mest konkreta exemplen på samarbeten och samverkan återfinns i relation till aktö-

rerna inom Kulturcentrum och oftast tar sig uttryck i gemensamma aktiviteter och 

projekt inom litteraturhusets öppna verksamhet (Malin, Intervju 1, 2017). 

I en mer ingående beskrivning av hur relationerna till de övriga kulturverksam-

heterna ser ut och hur det tar sig uttryck i praktiken tar de bägge barnbibliotekari-

erna två aktiviteter som exempel. Dels lyfter de fram en gemensam utställningslokal 

vars verksamhet samordnas och planeras gemensamt med litteraturhuset Trampolin 

och Konsthallen, dels en öppen verksamhet som bedrivs under helger kallad Famil-

jelördagar, som bedrivs av folkbiblioteket tillsammans med litteraturhuset Tram-

polin, Konsthallen, Kulturskolan, Kulturenheten och Folketshus. Kring den gemen-

samma utställningslokalen fördelas ansvaret över utställningen mellan aktörerna 

under olika perioder terminsvis. Verksamheten planeras och samordnas övergri-

pande för hela terminen vid gemensamma möten mellan representanter från de olika 

verksamheterna och utförs därefter enskilt av de olika verksamheterna i praktiken 

under respektive ansvarsperiod. Hanna tar också upp ett liknande exempel på sam-

ordning kring läsfrämjande arbetet mot barn och unga i kommunen, där represen-

tanter från folkbiblioteket, litteraturhuset Trampolin och de olika folkbiblioteksfili-

alerna träffas och planerar vid gemensamma möten (Hanna, Intervju 5, 2017; 

Kristine, Intervju 4, 2017). 

Hur relationer externt, med verksamheter som är belägna utanför Kulturcent-

rum beskrivs varierar, där Hanna redogör för ett läsfrämjande arbete tillsammans 

med Barnavårdscentralen (BVC), vilket hon menar är ett återkommande inslag i 

folkbiblioteksverksamheten, medan Kristine redogör för relationer till regionala ak-

törer som region Gävleborgs länsmuseum, en relation vilken tar sig uttryck i akti-

viteter och projekt av mer begränsad omfattning och tillfällig karaktär än det arbete 

som bedrivs gemensamt med aktörer inom Kulturcentrum (Hanna, Intervju 5, 2017; 

Kristine, Intervju 4, 2017). 

Från litteraturhuset Trampolins sida förekommer också relationer med externa 

aktörer och verksamheter, där Anna lyfter fram olika kulturutövare som exempel: 

Vi tar ju också in utomstående, till exempel författare eller dansare eller någonting sådant, som 
har gjort olika projekt här liksom, att man samarbetar kring en ungdomskurs med Carolina 
Thorell till exempel, som är författare och poet, och så kommer hon in och så planerar vi ihop 
med henne ett projekt som hon jobbar med och så. Så det är också ett sätt att göra (Anna, 
Intervju 3, 2017). 

Malin hänvisar å sin sida till gemensamt arbete tillsammans med olika ungdoms-

coacher och representanter från region Gävleborg i form av konsulenter med inrikt-

ning på olika kulturuttryck, samt ett nyinrättat samarbete med en verksamhet i Fin-

land. Hon poängterar att även externa relationer kan ta formen av mer konkret sam-

verkan, exempelvis dem med regionens konsulenter, och att det gemensamma ar-
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betet i dessa fall främst fokuseras kring utvecklandet och spridandet av arbetsme-

toder för läs- och språkutveckling hos barn och unga. Det skiljer sig således från 

samverkansaktiviteter inom den öppna verksamheten som mer direkt riktar sig till 

barn och unga som målgrupper och deras behov (Malin, Intervju 1, 2017).  

Andra relationer som innefattar former av samarbete är dem mellan de under-

sökta verksamheterna och kommunal skola och förskola. Barnbibliotekarien Hanna 

menar att det rör sig om ett samarbete i den mån att folkbiblioteket bistår aktörerna 

gällande litteraturtillgång, kompetens och erbjuder informationsmaterial och akti-

viteter. Hon poängterar dock att relationen är ensidig i den bemärkelsen och att det 

inte rör sig om uttrycklig samverkan (Hanna, Intervju 5, 2017). 

Verksamhetsutvecklaren Anna beskriver litteraturhuset Trampolins relation till 

kommunal skola och förskola på ett liknande sätt: 

Sen så jobbar vi ju med skolan på det sättet att vi tar fram material och erbjuder olika workshops 
eller projekt, läsprojekt oftast, som vi bjuder in skolan till. […] då brukar vi oftast ha sådana 
här ’testgrupper’, att man prövar ett projekt först (Anna, Intervju 3, 2017). 

Även om relationen som beskrivs inte innefattar gemensamt utförande av aktiviteter 

i praktiken, så rör det sig om en form av samarbete där litteraturhuset Trampolin 

utvecklar metoder och aktiviteter i samspråk med representanter från skola och för-

skola, vilka i sin tur tillhandahåller deltagare till testgrupper och bistår med konti-

nuerlig feedback under planering och utvecklingsstadiet, samt kan erbjuda uppfölj-

ning efter genomförandet (Anna, Intervju 3, 2017). 

Litteraturhusets andra verksamhetsutvecklare Malin menar att samarbeten och 

samverkan generellt är lättare att etablera och utföra tillsammans med kommunal 

förskola, då de inte på samma sätt som skolan arbetar utifrån strikta ämnesindel-

ningar och läroplaner (Malin, Intervju 1, 2017). 

Samverkan i olika former 

Ovanstående redovisning har fokuserat på generella beskrivningar av interna och 

externa relationer som förekommer inom litteraturhuset Trampolin och folkbiblio-

tekets vardagspraktik. Nedan följer en mer djupgående redovisning av hur arbetet 

utifrån dessa relationer kommer till uttryck och vilka former det arbetet antar. 

Barnbibliotekarien Kristine menar att arbetet som sker gemensamt med en an-

nan verksamhet kan anta olika former beroende på vilken verksamhet det rör sig 

om. Hon beskriver relationerna till de andra kulturverksamheterna inom Kultur-

centrum som: 

[…] vi är ju liksom som en enda stor familj nu, lite grann, och gör ju mycket, mycket saker 
tillsammans liksom. Men som sagt var…i och med litteraturhuset […], de ligger ju under 
biblioteket och har ju Peter som chef också, så det blir ju absolut tätast med dem. Och i och 
med att vi har lokalerna precis vägg-i-vägg också så är det ju mest, det som är tätast och lik-
som…naturligaste samarbetet (Kristine, Intervju 4, 2017). 
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Det gemensamma arbetet med litteraturhuset tar sig oftast formen av aktiviteter och 

projekt vilka verksamheterna gemensamt utvecklat, där de bägge aktörerna ofta tar 

olika roller i planerandet och genomförandet (Kristine, Intervju 4, 2017). 

Bibliotekarien Johanna samverkar ofta med litteraturhuset Trampolin utöver 

sina ordinarie uppdrag inom folkbiblioteket. Hon menar att det gemensamma arbe-

tet dem emellan ofta tar formen av tidsbegränsade projekt, som kontinuerligt avlö-

ser varandra. Grunden för ett projekt ligger ofta i målgruppernas behov, samt per-

sonalens egna erfarenheter från tidigare projekt, och hur omfattande projekten se-

dan blir kan variera. Johanna menar att man utifrån projektidén sedan försöker vi-

sualisera på vilket sätt aktiviteter och metoder kan knytas till idén. Man försöker 

också uppskatta vilka resurser och kompetenser som kommer att krävas, och om 

dessa inte återfinns inom folkbiblioteket eller litteraturhuset söker man samverkan 

med aktörer som kan komplettera vad de själva saknar. I första hand riktas sökandet 

till de övriga aktörerna inom Kulturcentrum (Johanna, Intervju 2, 2017).  

Litteraturhusets verksamhetsutvecklare Anna beskriver på liknande sätt som 

Kristine och Johanna att olika relationer kan resultera i olika gemensamma arbets-

former och att formen för arbetet inte nödvändigtvis beror på om samverkanspart-

nern är en intern eller extern aktör:  

[…] för min del kan jag säga så är det ju vanligast att jag jobbar, att jag samarbetar med dem 
här, i huset, rent då om man ska jobba tillsammans kring ett projekt eller så. Där har vi haft lite 
olika roller Malin och jag. Malin jobbar ju mer regionalt, så därför har hon jobbat mer […] med 
folk utanför huset och jag har jobbat mer med folk i huset. Det har varit vår uppdelning (Anna, 
Intervju 3, 2017). 

Samverkan har utifrån Annas beskrivning också en individuell prägel. I redogörel-

sen ovan visar det sig i hur de bägge verksamhetsutvecklarnas bakgrunder och ka-

raktärsdrag styrt fördelningen av arbetet inom litteraturhuset Trampolin, och vilka 

aktörer de väljer att samverka med och i vilka former det sker. 

Styrdokumenten i praktiken 

Ovanstående redogörelse av informanternas beskrivningar har fokuserat på hur det 

gemensamma arbetet tar sig uttryck inom relationerna till andra verksamheter och 

aktörer. Nedan redovisas informanternas förhållningssätt till de samverkansdirektiv 

som förekommer i de bägge verksamheternas styrdokument och hur de relaterar till 

dessa inom det praktiska arbetet.   

Barnbibliotekarien Hanna upplever sig omedveten om eventuella samverkans-

direktiv i folkbiblioteksverksamhetens styrdokument och riktlinjer:  

Nej…det känner jag inte att jag har liksom läst eller fått sagt till mig […], utan det är ju lite 
grann…så har vi väl ofta gjort det också. […] Och vi liksom har väl kanske varit, biblioteket, 
alltid öppna för samarbete, är väl känslan jag har. […] men alltså annars är det väl också bra 
att man får det, att det är lite som ett direktiv eller vad man ska säga…uppmaning att du ska 
samverka (Hanna, Intervju 5, 2017). 
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Hannas kollega Kristine menar att sammanförandet av kulturverksamheter i kom-

munen, och att dessa aktörer ligger under en gemensam förvaltning, skärpt uppma-

ningarna från verksamhetsstyrningen om att de verksamheter som ingår i Kultur-

centrum ska samverka. Hon upplever dock att uppmaningarna, om än välmenande, 

kommer för sent i tid då de former av samverkan som efterfrågas redan uppstått i 

praktiken:   

Vi får ju mer och mer uppifrån att vi ska [samverka], till exempel från vår Kultur- och fritids-
chef, men problemet är att han har inte insett att vi har ju…vi gör det redan. Alltså det är så 
mycket som vi ser redan, våra egna vinster liksom, fördelar, att vi gör det redan (Kristine, 
Intervju 4, 2017). 

Kristine menar vidare att Kulturcentrum som paraplyorganisation haft en betydelse 

för den samverkan som uppkommit och möjligheten att etablera relationer över 

verksamhetsgränserna: 

Och själva byggnaden här nu, det underlättar ju jättemycket, det gör det ju helt klart. […] och 
också får man inte underskatta, tror jag, att vi haft grejer tillsammans, […] att man får träffas 
och sitta och prata med dem där i liksom lite andra sammanhang. Då är det ju lättare att sam-
arbeta. Det är mycket lättare att skicka ett mejl när man vet vem man skickar det till och man 
har träffat den förut och att ringa och så där. Så det är jättebra. (Kristine, Intervju 4, 2017). 

Sammanförandet av kulturverksamheter geografiskt har inneburit en fysisk och or-

ganisatorisk närhet och en högre kännedom om de andra verksamheterna och de 

individer som verkar inom dem. Hon upplever att bekantskap och gemensamma 

erfarenheter underlättar sökandet efter potentiella partners för en samverkansakti-

vitet och att dessa förutsättningar upplevs som mer gynnande för samverkans fram-

gång än direktiv:  

Ja precis. Det underlättar ju väldigt, väldigt mycket […] bara att man ser varandra i korrido-
rerna. […] nu är det ju mer liksom en gemensam plan också, så man ser att de olika…så att 
man inte slåss om samma målgrupp. […] nu mera ser vi helheten, att ja det är för Sandvikens 
invånare liksom, och vi ska försöka göra det bästa och liksom så att vi inte krockar. Vi ska inte 
slåss utan samarbeta om publiken (Kristine, Intervju 4, 2017). 

Känslan av organisatorisk och fysisk närhet leder på så sätt också till att verksam-

heterna inom Kulturcentrum upplevs ha en gemensam plan för deras gemensamma 

målgrupper, vilket minskar konkurrensen mellan verksamheterna och gör att de 

istället upplever sig delaktiga i en större helhet och kan förenas i det övergripande 

målet att tillgängliggöra kulturformer för Sandvikens barn och unga. 

Betydelsen av Kulturcentrum som organisation påtalas också av verksamhets-

utvecklaren Malin, som menar att den övergripande organisationen i sig förutsätter 

relationer och samverkan mellan de verksamheter som ingår:  

Jag tycker nog att det är mera ’inbyggt’, därför att vi ska samarbeta här i Kulturcentrum, det är 
ju inte någon liksom option eller om man säger så, utan det är så vi ska jobba. Så därför är, kan 
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jag inte tycka att det är liksom beroende på enskilda personer, utan det finns liksom…det är 
inbyggt i hur vi ska jobba. Tycker jag (Malin, Intervju 1, 2017). 

Samverkan beskrivs som en del av Kulturcentrums struktur, som ett implicit direk-

tiv för de ingående verksamheterna. Malin utvecklar sitt resonemang och förklarar 

att hon upplever att det finns en distinktion mellan olika sorters samverkan och hur 

genomförbara dessa är i praktiken. Som exempel lyfter hon fram upplevelsen av att 

samverkan som vuxit fram ur relationer mellan olika verksamheter i syfte att uppnå 

kompetensutveckling är mer framgångsrik och lättare att bedriva än formell sam-

verkan som uttrycks i direktivform i verksamheters styrdokument. Den senare for-

men beskrivs som en papperskonstruktion, som även om motiven bakom direktiven 

är goda, inte nödvändigtvis genererar goda resultat i praktiken, åtminstone inte i en 

utsträckning som matchar verksamhetsstyrningens förväntningar (Malin, Intervju 

1, 2017).  

Bibliotekarien Johanna menar att verksamheters riktlinjer och styrdokument 

påverkar vilka relationer man etablerar och vilka former för samverkan som bed-

rivs. Beroende på hur direktiv och riktlinjer är formulerade så finns det olika mycket 

utrymme för samverkan inom olika verksamhetsstrukturer, vid sidan av det ordina-

rie arbetet. Hon exemplifierar med hur folkbiblioteksverksamheten och litteratur-

huset Trampolin trots att de rent fysiskt, organisatoriskt och professionellt delar 

många likheter också skiljer sig åt i detta avseende. Främst menar hon att det yttrar 

sig i mängden tid som kan investeras och hänvisar till att folkbiblioteket utifrån sitt 

samhälleliga uppdrag och mer konkreta styrning i form av lagstiftning, har striktare 

ramar och strukturer att följa i den praktiska verksamheten. Litteraturhuset Tram-

polins verksamhetsutvecklare har å andra sidan i hög grad själva haft möjlighet att 

utforma verksamhetens riktlinjer i sitt handlingsprogram och har sålunda andra 

möjligheter att också göra strukturella förändringar och arbeta mer impulsivt och 

flexibelt. Att samverkansprojekt som bedrivs mellan folkbiblioteket och litteratur-

huset i regel utgår från litteraturhusets handlingsprogram gör att arbetet upplevs 

som friare och i högre grad öppet för experimenterande. Inom folkbiblioteksinstitut-

ionen och den egna bibliotekarieprofessionen menar Johanna att hon på ett tydligare 

sätt måste förhålla sig till vad lagstiftning och styrdokument föreskriver (Johanna, 

Intervju 2, 2017). 

Även om styrdokument och riktlinjer påverkar hur det praktiska arbetet kan 

bedrivas i fråga om handlingsutrymme, menar Johanna att folkbibliotekets styrdo-

kument inte nödvändigtvis appliceras vid varje enskilt planerande eller genomfö-

rande av olika aktiviteter. Hon förklarar att de snarare figurerar på ett implicit plan, 

i praktikernas medvetande, till följd av att yrkeserfarenheten succesivt växer. Dock 

så kontrolleras de planerade aktiviteternas måluppfyllnad i relation till styrdoku-

menten under något skede av processen (Johanna, Intervju 2, 2017).  

Samverkan kräver dock en djupare reflektion och medvetenhet om styrdoku-

ment och riktlinjer enligt Johanna, och då främst gällande samverkanspartners olika 
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styrdokument och professionella målsättningar. En medvetenhet om dessa gör att 

arbetet kan formuleras med dem i åtanke och att aktiviteter och projekt som sedan 

ska genomföras gemensamt på så sätt kan ske utifrån arbetsmetoder och målsätt-

ningar som passar samtliga parter: 

[…] när man jobbat ett tag så känns det ganska lätt så här, att det går lätt att koppla till [styrdo-
kument], för man håller på och främjar den här typen av kultur eller typen av verksamhet, så 
då är det ganska lätt att koppla. Man vet lite vad man behöver göra eller vad man ska säga. Och 
när jag tänker här, på Trampolin, där tänker jag mer kanske just att […] jag ska jobba enligt 
deras, att jag ser liksom deras modell om man säger [så], […] att barnen ska vara i fokus och 
att […] lyssna på deras berättelser och synliggöra deras berättelser och att det är ett viktigt 
fokus. Och sen att man kopplar det som sagt till projekten […], om vi jobbar ut mot skolan då, 
till deras läroplaner (Johanna, Intervju 2, 2017). 

Medvetenhet om samverkansdeltagarnas olika professionella riktlinjer och målsätt-

ningar anses viktigt inom en samverkansrelation, samt att ha en vilja och förmåga 

att kunna sammanföra olika parters riktlinjer och målsättningar till en helhet inom 

vilken varje enskild deltagare har möjlighet att nå måluppfyllnad.  

Delsammanfattning och analys 

Som redovisats i ovanstående kapitel relaterar informanterna begrepp som samar-

bete och samverkan till relationerna med andra kulturverksamheter inom Sandvi-

kens Kulturcentrum i hög utsträckning. Relationerna beskrivs som återkommande 

och kontinuerliga inslag i de respektive verksamheternas vardagspraktiker och sam-

verkan som bedrivs uppfattas vara av mer konkret karaktär än den som bedrivs ge-

mensamt med externa aktörer, vilken kan variera i karaktär och omfattning men 

oftast är av mer tillfällig och begränsad karaktär.   

Återkommande kan de relationer som beskrivs sägas riktas mot två målområ-

den; att möta behov hos parternas gemensamma målgrupper, samt utveckla sam-

verkansdeltagarnas interna arbetsmetoder och kompetenser.  

Vilken form som det gemensamma arbetet tar beror enligt informanterna främst 

på vilka andra aktörer som ingår i samverkansrelationen och är inte nödvändigtvis 

relaterat till om de ingår i Kulturcentrum eller ej. En främjande förutsättning som 

återkommande lyfts fram bakom samverkans framgång är närhet, oavsett om det 

gäller fysisk, organisatorisk eller professionell närhet. I en relation där närhet upp-

levs mellan parterna betraktas samverkan också som mer konkret och naturlig och 

resulterar i att det gemensamma arbetet blir mer fortlöpande och kontinuerligt.     

Inom litteraturhusverksamheten lyfter man också fram olika individuella ka-

raktärsdrag hos personerna som samverkar som betydande för vem man väljer att 

inleda en samverkansrelation med och i vilka former det gemensamma arbetet be-

drivs. 

Den samverkan som beskrivs i folkbibliotekets praktik är av vad Lindberg 

(2009) beskriver som informell karaktär då den är sprungen ur behov och intressen 

som uppstått i den praktiska verksamheten. Att relationerna till andra verksamheter 
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inom Kulturcentrum beskrivs i termer av upplevd närhet kan relateras till förekoms-

ten av en intressegemenskap mellan de olika kulturverksamheterna. Utifrån folk-

bibliotekets perspektiv är samverkan en icke-hierarkisk aktivitet mellan verksam-

heterna som förenar olika aktörer utifrån gemensamma strävanden och intressen, 

för att tillsammans uppnå gemensamma målsättningar. Samverkan som bedrivs 

mellan folkbiblioteket och andra verksamheter inom Kulturcentrum beskrivs som 

fördelaktig utifrån att aktörerna upplevs dela värderingar, har kännedom om 

varandra och gjort gemensamma erfarenheter till följd av att de alla ingår i Kultur-

centrum som paraplyorganisation. Relationerna liknas vid en familj och man upp-

lever att det finns en etablerad gemensam plan för Kulturcentrum och att detta också 

inneburit att konkurrensen om gemensamma målgrupper eliminerats mellan aktö-

rerna. Sålunda förenas man just utifrån en gemensam vision och konsensus bland 

aktörerna, någonting som enligt Lindberg är avgörande för denna form av samver-

kans framgång (Lindberg 2009, s. 53–54). 

Informanternas beskrivningar av samverkan utifrån två målområden har paral-

leller med de resultat som Buchhave (2000) påvisat i en dansk bibliotekskontext, 

där man å ena sidan arbetar för utökade möjligheter för de gemensamma målgrup-

perna, å andra sidan för att öka kunskapen och måluppfyllnaden inom den egna 

organisationen (Buchhave 2000, s. 39–47). Resonemangen om olika former av när-

het överensstämmer också i hög grad med vad Lundh och Michnik (2014) påvisat, 

där närhet fysiskt och organisatoriskt givit möjligheter till utvecklandet av gemen-

samma erfarenheter och värderingar, vilket främjar långsiktigheten av samverkan 

och tar sig tydligt uttryck i hur relationerna inom Kulturcentrum beskrivs (Lundh 

& Michnik 2014, s. 41–42). 

Relationerna som beskrivs inom litteraturhuset Trampolin ger å andra sidan ut-

tryck för samverkan av varierande karaktär. Inom den öppna verksamheten bedrivs 

samverkan i relation till partners man delar målgrupper med och det gemensamma 

arbetet utgår från dessa målgruppers behovstillfredsställelse och kan således inord-

nas under kategorin informell samverkan. Samverkan inom verksamhetens kun-

skapscenter har istället en mer formell karaktär då den bedrivs i syfte att utvecklan-

det och spridandet av läsfrämjande arbetsmetoder. Syftet bakom den samverkan 

som beskrivs av informanterna och i litteraturhuset Trampolins handlingsprogram 

i relation till rollen som kunskapscenter är att nå institutionell utveckling, ökad re-

levans och legitimitet samt etablera verksamheten som vägledande inom den egna 

sektorn, vilket enligt Lindberg (2009) är karaktäristiskt för formell samverkan 

(Lindberg 2009, s. 53–54). 

Under analysen av litteraturhuset Trampolins handlingsprogram i föregående 

kapitel kan samverkan inom verksamheten både sägas vara ett resultat av direktiv, 

då samverkan i handlingsprogrammet föreskrivs inom samtliga verksamhetsområ-

den, och som sprungen ur praktiken, utifrån erfarenheter gjorda under verksamhet-

ens projekttid och senare i den öppna verksamheten. Lindberg (2009) menar att 
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samverkan uttryckt i direktiv ofta ger uttryck för förhoppningar och har en vägle-

dande funktion, någonting som litteraturhuset Trampolin också anammat som en 

del av sitt verksamhetsuppdrag (Lindberg 2009, s. 16). Man uttrycker tydligt en 

ambition att verka vägledande gällande samverkan på kulturområdet kring arbetet 

med att främja barn och ungas läs- och språkutveckling.  

Förhållningssätten till samverkansdirektiv varierar bland informanterna, där 

vissa uttrycker en omedvetenhet om direktivens existens, medan andra betraktar 

dem som mindre relevanta då samverkan redan etablerats och bedrivs i praktiken. 

Samverkan lyfts också fram som ett implicit direktiv, inbyggt i Kulturcentrum som 

idé och organisation, och upplevs vara det standardiserade och normativa sättet 

verksamheterna som ingår ska arbeta på. Variationerna i förhållningssätt kan på 

tydliga sätt relateras till Lindbergs (2009) definitioner av samverkan sprungen ur 

praktiken kontra uttryckt som formella direktiv i verksamhetsstyrning (Lindberg 

2009, s. 13–16, 53–54).  

Samverkan beskrivs av informanterna generellt som mer framgångsrik då den 

upplevs fylla en konkret funktion och på ett tydligt sätt lyfter det arbete som utförs. 

En samverkan som vuxit fram ur praktiken anses därför som mer gynnsam än sam-

verkan som ålagts genom direktiv, då de som verkar i praktiken på ett annat sätt än 

verksamhetsledningen kan utforma samverkan i enlighet med upplevda behov och 

förväntade resultat. Samverkan är då främst ett verktyg för att hantera komplexa 

problem, utmaningar och gemensamma strävanden snarare än en altruistisk syn på 

samverkan för sin egen skull, eller som uttryck för styrningens förhoppningar och 

ideal, som kopplas samman med samverkan som explicita direktiv. 

Nilssons (2003) studie visar på liknande upplevelser av samverkan, där sam-

verkansrelationen inte uppstått till följd av direktiv, och inte heller fokuserats i sär-

skilt hög grad mellan de samverkande aktörerna. Samverkan uttrycks istället ha 

uppstått i praktiken till följd av att kompetenser och resurser samlats inom ramarna 

för det gemensamma arbetet och att deltagarna i utbytet själva insett fördelar och 

positiva resultat (Nilsson 2003, s. 53–59). Men för att samla resurser organisatoriskt 

och ha handlingsutrymme för att forma samverkansaktiviteter utifrån lokala behov 

krävs förankring och legitimitet från organisationernas chefer och lokala politiker, 

vilket också återspeglas i de konstaterade fördelarna med att samverkan också ut-

trycks i direktivform. Samverkansdirektiv initierar normer för samverkan och eta-

blerar formella strukturer för arbetet, vilket ger stabilitet och förutsättningar för 

långsiktighet (Staf & Svidén 2018, s. 57–69; Lundh & Michnik 2014, s. 41–43). 

Inom den beskrivna samverkan antar det gemensamma arbetet ofta formen av 

projekt. Enligt Lindberg (2009) är projekt en typisk form för samverkan sprungen 

ur en verksamhetspraktik (Lindberg 2009, s. 13–14). 

   Samverkan i projektform är enligt Lindberg (2009) vanligt förekommande 

inom kunskapsintensiva områden och en fördel med projekt är att det möjliggör att 
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arbetet förläggs utanför ramarna för samverkansdeltagarnas ordinarie verksamhets-

strukturer. Projekt sker vanligtvis i avgränsade former och samlar deltagare med 

olika specialistkompetenser och bakgrunder, vilka inom projektets ramar har möj-

lighet att pröva sig fram och arbeta utforskande och hantera problem på nya sätt. 

Belägenheten utanför ordinarie verksamhetsstrukturer gör att deltagarna inom ett 

samverkansprojekt har ett större handlingsutrymme, och kan också underlätta ac-

cepterandet av okonventionella lösningar och arbetsmetoder (Lindberg 2009, s. 69–

72). 

I informanternas redogörelser för hur projekt uppstår och utvecklas kan paral-

leller dras till tidigare resonemang om upplevd närhet. Att urvalet av potentiella 

samverkanspartners görs främst inom Kulturcentrum, och att samverkan antar for-

men av projekt kan förklaras utifrån närheten mellan de olika verksamheterna. Ti-

digare kännedom om övriga verksamheters uppdrag, professionsspecifika kompe-

tenser och resurstillgångar gör att mindre tid måste läggas på efterforskningar och 

etablerande av konsensus mellan parterna. Dessa faktorer begränsar tidsåtgången i 

planeringsfasen och möjliggör ett snabbare förlopp med större utrymme för spon-

tanitet och flexibilitet. Fördelarna som lyfts fram överensstämmer med Staf och 

Svidéns (2018) resonemang kring utvecklandet av en gemensam identitet och hur 

detta konstateras leda till att man inom samverkan kan skapa förståelse för olika 

professioners ingångar till det förenande objektet och etablera en samsyn i arbetet 

(Staf & Svidén 2018, s. 60).  

Här är kopplingen mellan verksamheternas vardagspraktik och respektive styr-

dokument också avgörande. Litteraturhuset Trampolin är ofta den aktör som initie-

rar och samlar andra verksamheter i samverkansprojekt, någonting som är fördel-

aktigt sett till verksamhetens friare styrning. Obundenheten upplevs ge utrymme 

för ett mer experimentellt arbetssätt, vilket gör att verksamhetens styrning och 

struktur på många sätt påminner om de fördelar som Lindberg (2009) beskriver med 

samverkan i projektform. Genom samverkansprojekt med litteraturhuset Trampolin 

kan andra aktörer som folkbiblioteket eller kommunala skola dra nytta av dessa 

arbetsmetoder, utan att träda över gränserna för de egna professionernas lagstift-

ningar och riktlinjer (Lindberg 2009, s. 71–72). 

Samverkansmotiv och gränsobjekt 

Följande kapitel redogör för hur informanterna motiverar de samverkansrelationer 

de ingår i och vad som engagerar och förenar de ingående aktörerna i samverkan. 

Redovisningen sammanfattas och analyseras därefter utifrån samverkansteori kring 

samverkansmotiv och förenande gränsobjekt. 
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Hur motiveras samverkan? 

Barnbibliotekarien Hanna menar att samverkan inom folkbiblioteksverksamheten 

är fördelaktig då det samlar olika kompetenser. Att det finns en mångfald av kom-

petenser att tillgå styr de involverade aktörernas föreställningar och uppfattningar 

om vad som är möjligt att utföra i det gemensamma arbetet och får konsekvenser 

för hur planering och genomförande utformas. Som exempel lyfter Hanna fram kol-

legan Kristines samarbete med pedagoger från Kulturskolan och menar att relat-

ionen samlar kompetenser och resurser i en kompetenspool, och att det ger folk-

biblioteket kontinuerlig tillgång till kompetenser som de själva saknar och som 

sträcker sig utanför den egna professionen. Den breddade kompetensen anser hon i 

sin tur höjer kvaliteten på de aktiviteter och projekt som genomförs och att just 

kompletterandet och delandet av kunskap är en utav de största fördelarna med att 

samverka (Hanna, Intervju 5, 2017).  

Hanna ger också uttryck för fördelarna med samordning i planerandet av akti-

viteter och projekt tillsammans med andra verksamheter. Med utgångspunkt i den 

gemensamma utställningslokalen folkbiblioteket driver tillsammans med litteratur-

huset Trampolin och Konsthallen, menar Hanna att samordningen innebär att an-

svaret kan fördelas och planeringen ske mer långsiktigt än tidigare och att lokalen 

på så sätt ständigt fylls av relevanta och högkvalitativa utställningar utan att ställa 

för höga krav i fråga om resursåtgång på de enskilda verksamheterna som ingår 

(Hanna, Intervju 5, 2017). 

Samordnandet av det kommunala läsfrämjande arbetet motiveras på liknande 

sätt, där aktörerna genom att samordna planeringen har möjlighet att arbeta läsfräm-

jande på ett mer enhetligt, konsekvent och strategiskt sätt över hela kommunen. 

Hanna menar att folkbiblioteksfilialerna som ofta är ensambemannade, genom sam-

ordningen också ges en större känsla av delaktighet och upplevelse av att vara i 

samspråk med litteraturhuset Trampolin och folkbibliotekets huvudenhet. Samord-

ningen innebär också ett stöd för filialerna då de aktiviteter som planeras vandrar 

runt i kommunen veckovis och de lågt bemannade filialerna behöver då inte själva 

stå för planering, tillgång till resurser och genomförande (Hanna, Intervju 5, 2017).  

Litteraturhuset Trampolin ingår i en rad olika samverkansrelationer, både in-

ternt inom Sandvikens Kulturcentrum, men också med externa aktörer. Verksam-

hetsutvecklaren Malin menar att hon och kollegan Anna ofta är drivande i de projekt 

de genomför tillsammans med andra aktörer och hon ser det som en del av littera-

turhusverksamhetens uppdrag att sammanföra andra kulturverksamheter och kul-

turutövare i kommunen och länet, vilket överensstämmer med det förhållningssätt 

som uttrycks i verksamhetens handlingsprogram (Malin, Intervju 1, 2017). 

Som en del av verksamhetens uppdrag, har litteraturhuset Trampolin instiftat 

olika planeringsgrupper, dels kring barn- och ungdomsverksamheten inom Kultur-

centrum generellt, dels tillsammans med folkbibliotekets barnbibliotekarier och re-

presentanter från folkbibliotekets filialer. Även om litteraturhuset varit drivande 
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bakom tillkomsten av dessa grupper så menar Malin att varje aktör och enskild in-

divid påverkar det gemensamma arbetet utifrån sina egna individuella och profess-

ionella ståndpunkter: 

Ganska mycket har vi varit drivande, eftersom vi har haft det uppdraget på något sätt. Så har vi 
ju initierat, för flera år sedan, en grupp här, där vi jobbar med barn och unga. Men sen har det 
börjat löpa ner genom Kulturcentrum också. […] Men alla är ju drivande utifrån sin ståndpunkt. 
[…] Så det kan vara…det kan vara lite olika. Men ganska mycket projekt som vi är inblandade 
i är vi ganska drivande själva (Malin, Intervju 1, 2017). 

Enligt Malin är ett av de främsta motiven bakom samverkan med en annan aktör 

möjligheten för de ingående parterna att dra fördelar i den egna verksamheten. Detta 

motiv kommer till uttryck i litteraturhusets relation till kommunal skola och för-

skola där parterna motiveras att samverka utifrån möjligheten att uppfylla de egna 

verksamheternas målsättningar: 

[…] det är ju bra att det finns många vuxna som kan erbjuda olika ingångar till det liksom. Så 
känner nog jag. […] vi gör ju mycket saker som vi utformar, där vi liksom kollar på kursplaner, 
läroplaner och försöker så här ’ja men det här, det går att få in i de här ämnena’, och sådär. För 
annars så hade de ju inte tid i skolan för någonting som inte går att ’få in’ liksom. […] vi tänker 
ju mycket ämnesgränsöverskridande med de grejer vi jobbar [med]. […] På det sättet önskar vi 
väl också att hjälpa skolan med olika metoder, att jobba på det sättet (Malin, Intervju 1, 2017). 

Ett liknande resonemang förs av bibliotekarien Johanna som ofta deltar i utforman-

det och genomförandet av projekt tillsammans med litteraturhuset Trampolin. Hon 

menar att projekten ofta riktar sig mot just förskolor och skolor och att det därför 

finns ett intresse och en medvetenhet kring att på ett tydligt sätt utgå från de styr-

dokument och riktlinjer som ligger till grund för dessa verksamheter, för att legiti-

mera och motivera dessa aktörers deltagande (Johanna, Intervju 2, 2017). 

I samverkansrelationer med skola och förskola motiveras man inom litteratur-

husverksamheten sålunda av dels regionala direktiv, dels av ett verksamhetsupp-

drag att sammanföra olika verksamheter i samverkansaktiviteter och projekt i syfte 

att stödja och utveckla de mer traditionella aktörernas arbetsmetoder. Folkbiblio-

teket kan i relationen till aktörer inom skolväsendet också motiveras utifrån den 

egna verksamhetens möjlighet att nå högre måluppfyllnad och behovsbemötande. 

Barnbibliotekarien Kristine menar att hennes främsta uppdrag som barnbiblioteka-

rie är att nå ut till så många barn och unga som möjligt och att det uppdraget moti-

verar henne att knyta starka relationer till kommunens lärare och pedagoger. Genom 

samverkan med dessa upplever hon sig kunna göra en utförligare behovsanalys av 

målgrupperna och folkbibliotekets roll i samverkan blir sedan att bistå pedagoger 

och lärare med kompetens och material i arbetet med att bemöta de behov som 

identifierats (Kristine, Intervju 4, 2017).  

Kristine beskriver lärare och pedagogers roll i denna form av samverkan som 

ett slags förmedlare, genom att de har daglig kontakt med barnbibliotekariernas 

målgrupper utgör de en kanal för direktkommunikation med barn och unga i rollen 
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som elever. Det rör sig enligt Kristine om en tvåvägskommunikation där skolan 

förmedlar en ökad kännedom om målgrupperna till folkbiblioteket och de i sin tur 

kan via skolan nå ut till målgrupperna på ett vidgat och mer effektivt sätt. Kristine 

upplever en tendens att den egna verksamheten i vanliga fall endast når ut till de 

individer som redan har ett etablerat intresse för folkbiblioteket och menar att sam-

verkan inneburit ett sätt att överbrygga denna begränsning i den egna verksamheten 

(Kristine, Intervju 4, 2017). 

Bibliotekarien Johanna menar att uppkomsten av litteraturhuset Trampolin haft 

en betydande inverkan på arbetet mot barn och unga inom Kulturcentrum, kommu-

nen och regionen i stort. Hon anser att verksamheten har unika förutsättningar ifråga 

om resurser och utbud av aktiviteter och att dessa förutsättningar är en anledning 

till att externa aktörer väljer att ingå i samverkan med dem. Litteraturhuset Tram-

polin utgör också en viktig immateriell resurs genom att stödja övriga kommunala 

verksamheter med vilka de delar målsättningar och målgrupper. Hon lyfter fram 

samverkan mellan litteraturhuset och skolan som exempel:  

[…] jag tycker att det är väldigt härligt det här, just med [att] litteraturhuset Trampolin då har 
så mycket möjlighet att fokusera på de estetiska uttrycksmedlen och att man har…jag tänker 
bara på resurserna man har här i huset liksom. […] Alltså det finns så mycket gratis här, att 
göra roliga projekt på och det har man ju…den begränsningen har man ju om man jobbar i 
skolan till exempel. […] då blir ju litteraturhuset Trampolin ett väldigt tillskott i kommunen, 
att man kan jobba nära, att…det är en väldig fördel för lärare att kunna komma hit eller ha 
samarbeten med Trampolin tänker jag (Johanna, Intervju 2, 2017). 

Johannas resonemang knyter an till det behov av att utnyttja olika estetiska uttrycks-

former i det läsfrämjande arbetet mot barn och unga som uttrycks i litteraturhusets 

handlingsprogram. Även om behovet av multimodalitet återfinns inom andra verk-

samheter som arbetar läsfrämjande, så som skola och folkbibliotek, så har dessa 

verksamheter på grund av striktare styrning inte samma möjligheter att nyttja såd-

ana metoder. Därför menar Johanna att litteraturhuset Trampolins viktigaste funkt-

ion i kommunen är att komplettera existerande verksamheter genom att ge dem till-

gång till mer multimodala arbetsmetoder och således gemensamt uppnå en högre 

behovstillfredsställelse hos de gemensamma målgrupperna i kommunen (Johanna, 

Intervju 2, 2017).   

Verksamhetsutvecklaren Anna menar att den fysiska utformningen av loka-

lerna i litteraturhusets öppna verksamhet är specifikt utformade för att vara en miljö 

som varken är bibliotek eller skola: 

Jag tänker att det blir någon slags mellanting, för hela den här miljön är ju byggd för att den 
inte ska vara skola och inte ska vara bibliotek, utan det ska ju vara något slags ’mittemellan’. 
Man ska ju känna när man kommer hit att, ’wow, vad är det här? Det här är någonting helt 
annat!’ (Anna, Intervju 3, 2017). 

Förhållningssättet innebär att litteraturhusets kompletterande roll gentemot skola 

och folkbibliotek också tar sig uttryck i den fysiska utformningen av lokalerna. 
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Någonting att förenas kring 

Under ovanstående delkapitel har fokus varit att redovisa hur informanterna argu-

menterar för och motiverar de samverkansrelationer som folkbiblioteket och litte-

raturhuset Trampolin ingår i. Nedan riktas fokus mot vad i dessa relationer som 

förenar de olika aktörerna och vilka gemensamma engagemang som går att utläsa i 

den samverkan som beskrivs.  

I Sandvikens kommun återfinns ett flertal aktörer som i sina respektive verk-

samheter på olika sätt arbetar med att främja barn och ungas läs- och språkutveckl-

ing. Bland Kulturcentrums verksamheter finns det också ett gemensamt engage-

mang i tillgängliggörandet av kultur i olika former. Det finns på så sätt gemen-

samma målsättningar både i att tillhandahålla kultur och att arbeta läsfrämjande, 

men som informanterna gett uttryck för i sina beskrivningar, så förekommer det 

vissa skillnader mellan olika professioner gällande vilka metoder som bör användas 

för att på bästa sätt nå de övergripande målen.  

Litteraturhuset Trampolins verksamhetsutvecklare Malin menar att arbetet mot 

dessa övergripande målsättningar bör utgå från de behov som kan identifieras hos 

målgrupperna. Hon menar att skillnader i tillvägagångssätt mellan olika verksam-

heter kan relateras till deras respektive styrning, och exemplifierar hur den egna 

verksamheten är friare i detta avseende och kan formulera egna riktlinjer och i högre 

grad påverka vilka arbetsmetoder som kan användas: 

[…] vi har ju själva utformat den här verksamheten utifrån vad vi tycker […] det har funnits ett 
behov av, ett sätt att jobba med barn och ungas läs- och språkutveckling för att stärka det skolan 
gör, förstärka det som biblioteket gör (Malin, Intervju 1, 2017). 

Malin förklarar vidare att de egna riktlinjerna bygger på vad man upplevt vara bris-

ter eller behov inom övriga kommunala verksamheter med liknande målsättningar, 

och att målsättningen för litteraturhusverksamheten är att förena de andra aktörerna 

och erbjuda dem en arena där dessa brister och behov kan fyllas utan att inkräkta 

på dessa aktörers traditionella verksamhetsstrukturer, uppdrag och föreskrivna me-

toder (Malin, Intervju 1, 2017). 

Resonemanget ljuder i samklang med de direktiv om delat ansvarstagande för 

barn och ungas lärande och litteracitet som uttrycks i de regionala och kommunala 

styrdokument som analyserats i dokumentanalysen. Litteraturhusverksamheten ut-

gör ett komplement till redan etablerade metoder och verksamheter genom att pro-

fessionellt röra sig i gränslandet mellan dessa aktörers områden och erbjuda möj-

lighet att arbeta utifrån okonventionella och mer experimentella metoder. Sett till 

de skillnader som förekommer mellan olika professionsspecifika uppdrag och mål-

sättningar krävs i formulerandet av gemensamma utgångspunkter i samverkan mel-

lan olika verksamheter, någonting att förenas kring i det gemensamma arbetet och 

som samtliga deltagare kan relatera till utan att det inskränker enskilda riktlinjer 
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och ramverk aktörerna har att förhålla sig till. Verksamhetsutvecklaren Malin me-

nar att en bra utgångspunkt i formulerandet av gemensamma utgångspunkter är att 

ta avstamp i de gemensamma målgruppernas behov: 

[…] vad är det de behöver liksom? Ja men jag tycker att de behöver olika berättelser, för det 
finns massa olika saker som man kan lära sig av det, både vad det gäller sociala relationer och 
om hur det var att leva förr i tiden och i andra världar. […] men de berättelserna kan de ju få 
på massa olika…de behöver ju inte läsa. De kan ju få berättelser på massa olika sätt liksom. 
Men sen behöver de ju en kompetens, de behöver få kunna vara delaktiga i samhället på olika 
sätt. Ja då måste de ju kunna ta in texter på olika sätt. Men det kan ju vara…det kan ju också 
texter, det kan ju vara när man lyssnar på eller när man får se en film eller… […] jag försöker 
liksom att vidga synen på ’vad är det de behöver klara?’ (Malin, Intervju 1, 2017). 

Malins resonemang innehåller två primära behov, dels behovet av berättelser, dels 

behovet av att utveckla en kompetens eller litteracitet i en vidare bemärkelse. Bägge 

de behov som beskrivs upplevs vara nödvändiga att bemöta för att öka målgrupper-

nas möjlighet till delaktighet och att uttrycka sig och ta plats som individer. 

Detta förhållningssätt återkommer också hos barnbibliotekarien Hanna som 

upplever att ett flertal av verksamheterna inom Kulturcentrum arbetar utifrån lik-

nande målsättningar och metoder. Inom folkbiblioteket menar hon att utgångspunk-

ten för det läs- och språkfrämjande arbetet mot barn och unga är att främja en över-

gripande läslust hos målgrupperna, ett fokus vilket hon menar långsiktigt också 

kommer att leda till ökad språkutveckling hos grupperna som en bieffekt av att läs-

lusten utvecklas (Hanna, Intervju 5, 2017). 

De samverkansprojekt som bedrivs inom folkbiblioteket har enligt Hanna ofta 

en bok som förlaga, men aktiviteterna inom projektet kan ske både utifrån institut-

ionens traditionella metoder och mer okonventionella sådana. Det upplevda beho-

vet av multimodalitet i arbetet med att väcka barns och ungas läslust ställer nya krav 

på bibliotekarierna och folkbiblioteksinstitutionen. Sammanförandet av kulturverk-

samheter i Kulturcentrum och det indirekta förenandet av kompetenser detta med-

fört har enligt Hanna inneburit att folkbiblioteket genom samverkan förmått vidga 

de egna perspektiven på vad som är genomförbart och på vilka sätt (Hanna, Intervju 

5, 2017).  

Hanna upplever att tillgången till kompetens som inte erhålls under biblioteka-

rieutbildningen påverkat henne och den egna verksamhetens förhållningssätt och 

arbetsmetoder. Hon exemplifierar med hur olika konstformer och kulturuttryck kan 

användas för att levandegöra den bok och berättelse som de olika projekten utgår 

från. Hon menar att hur det gemensamma arbetet tar sig uttryck i samverkan utöver 

de professionella kompetenserna också påverkas av de individer som ingår i sam-

verkansrelationen och deras individuella preferenser (Hanna, Intervju 5, 2017). 

Bibliotekarien Johanna har liknande erfarenheter från de samverkansprojekt 

hon ingått i tillsammans med litteraturhuset Trampolin. Hon menar att utgångs-

punkten ofta är att levandegöra en berättelse från en bok genom olika estetiska ut-

trycksformer, vilka sedan också kan tillämpas som redskap för målgruppernas eget 
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skapande inom olika aktiviteter knutna till projektet. På samma sätt som beskrivits 

av Hanna ovan visualiserar man vilka uttrycksformer som kan användas i relation 

till den aktuella berättelsen, så som dans och musik, och var tillgången till kompe-

tens och resurser man själva saknar kan inhämtas inom ramarna för samverkan (Jo-

hanna, Intervju 2, 2017). 

Delsammanfattning och analys 

Folkbibliotekets barnbibliotekarier förmedlar en syn på samverkan motiverad uti-

från vad Lindberg (2009) benämner som kunskapsmässiga motiv och samverkan 

inom denna kategori är ett sätt att samla kompetenser och resurser i en resurspool. 

Denna form av samverkan beskrivs som fördelaktig ur flera aspekter, dels genom 

att den vidgar uppfattningar om vad som är teoretiskt och praktiskt genomförbart i 

det gemensamma arbetet, dels innebär relationen en kontinuerlig tillgång till kom-

petens och resurser som den egna professionen och verksamheten enskilt saknar 

(Lindberg 2009, s. 43–44). 

Att tillgången till kompetens och resurser säkras gör också att kvaliteten på de 

projekt och aktiviteter som bedrivs upplevs öka. Detta gör att de motiv som före-

kommer i folkbiblioteks beskrivningar av samverkan kan klassificeras som ideolo-

giska sett till intern måluppfyllnad, behovsorienterade utifrån behovsbemötande av 

gemensamma målgrupper och ekonomiska då en ökning av de första två kategori-

erna också genererar en högre relevans och legitimitet för institutionen. Det sist-

nämnda ökar både dess samhällsekonomiska värde, likväl som det motiverar ökade 

anslag och finansiering (Lindberg 2009, s. 41–43; Oliver 1990, s. 241–265). 

Ett konkret exempel på praktiska och funktionella motiv kan utläsas i folk-

bibliotekets relation till kommunal skola och förskola. Barnbibliotekariernas 

främsta uppdrag beskrivs vara att nå ut till så många som möjligt inom grupperna 

barn och unga och samverkan med skola och förskola upplevs vara ett sätt att uppnå 

en högre måluppfyllnad genom ett ökat behovsbemötande. Skolans roll i samverkan 

med folkbiblioteket handlar om informationsförmedling mellan folkbiblioteket och 

dess målgrupper. De bistår också folkbiblioteket med en djupare kännedom om 

målgruppernas intressen och behov, något som folkbiblioteket har begränsad till-

gång till via sin traditionella struktur och arbetsmetoder. 

Motivet bakom samverkan är således praktiskt i bemärkelsen att den egna 

strukturen upplevs föråldrad och begränsande och samverkan utgör ett sätt att 

kringgå dessa begräsningar. Möjligheterna till ökad kommunikation anses också 

öka möjligheten att bemöta målgruppernas behov, vilket tillför behovsorienterade 

och funktionella inslag till motivet (Lindberg 2009, s. 8, 29). 

Likt Lindbergs (2009) resonemang överlappar ständigt olika motivkategorier 

varandra kring den samverkan som beskrivs, vilket också överensstämmer med de 

samverkansdirektiv som uttrycks i de bägge verksamheternas styrdokument. Ett 



 72 

tydligt exempel är folkbibliotekets olika samordnande relationer, där ett delat an-

svarstagande upplevs höja kvalitet på de aktiviteter som utförs, vilket i sin tur gör 

dem mer relevanta för målgrupperna. Samtidigt har samordningen effektiviserande 

fördelar då den minskar åtgången av resurser i fråga om tid, personal och material 

samt möjliggör en mer långsiktig planering. Sett utifrån Olivers (1990) motiv till 

samverkan kan de samordnande relationerna utöver att verka resursoptimerande 

också generera stabilitet, genom att tillgången till kritisk kompetens och resurser 

möjliggör ett mer enhetligt och konsekvent arbete med högre genomslagskraft och 

påverkan på omgivningen (Lindberg 2009, s. 38–43; Oliver 1990, s. 241–265). 

De samverkansmotiv som förekommer i praktiken har beröringspunkter med 

tidigare biblioteks- och informationsvetenskaplig forskning på samverkan inom 

bibliotekssektorn. Att utföra det professionella uppdraget i en samtid med allt mer 

komplexa användarbehov förutsätter att folkbiblioteket i högre grad måste söka 

samarbeten för att fortsätta vara relevanta och legitimera institutionens existens 

(Miller 2004, s. 1). Samverkan blir då ett sätt att samla institutionella resurser och 

lyfta de enskilda institutionernas professionsspecifika förmågor och på så sätt för-

delaktigare utnyttja begränsade kommunala resurser. I längden anses det höja kva-

liteten på de aktiviteter och projekt som utförs och öka institutionernas möjligheter 

att bemöta målgruppernas komplexa behov (Lippincott 2004, s. 150; Nilsson 2003, 

s. 53–59; Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen & Skot-Hansen 2011, s. 189–207).     

I samverkan inom litteraturhuset Trampolin beskrivs litteraturhuset som en 

samlande arena där olika aktörer ges möjlighet att tillämpa nya arbetsmetoder och 

komplettera varandras kompetenser, någonting som verksamhetsutvecklarna hop-

pas ska få en spridningseffekt till de olika verksamheternas ordinarie arbete. Pro-

blemformuleringen som redovisats i och med analysen av regionala och kommu-

nala styrdokument, innebär att regionen står inför mer komplexa utmaningar i ar-

betet med att främja barns och ungas lärande och läsförmåga. Detta har medfört ett 

behov av ett samlat ansvarstagande och att traditionella arbetsmetoder behöver ut-

vecklas och kompletteras med nya. Samverkan inom litteraturhuset Trampolin kan 

i relation till denna problemformulering beskrivas vara ett resultat dels av nödvän-

dighet, på samma gång som ömsesidighet (Oliver 1990, s. 241–265).  

Betraktat utifrån Lindbergs (2009) samverkansteori kan motiven ses som ideo-

logiska då problemformuleringen kräver insatser från flera aktörer i ett samlat an-

svarstagande, och bygger på aspekter av tillgänglighet och demokrati, behovstill-

fredsställelse och måluppfyllnad (Lindberg 2009, s. 38–40). 

Litteraturhuset Trampolins utgångspunkter i hanterandet av detta problemför-

hållande är att i samverkan med andra aktörer medvetet involvera styrdokument 

och riktlinjer från samverkanspartners i de aktiviteter och projekt man planerar. 

Detta resulterar i att samverkan möjliggör för samtliga involverade att dra vinster 

ur det gemensamma arbetet och nå enskilda verksamhetsmål, samtidigt som de ar-

betsmetoder som tillämpas utvecklas till följd av utbytet av specialistkompetenser 
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mellan de olika samverkansdelatagarna. Medvetenheten om och förhållningssättet 

till andra professioners målsättningar och riktlinjer är enligt Wikström (2001) och 

Lindberg (2009) en förutsättning för att samtliga parter ska gå stärkta ur samver-

kansrelationen (Wikström 2001, s. 91–106; Lindberg 2009, s. 58–59). 

Motiven bakom samverkan med skolan överensstämmer med resultatet i Albins 

(2016) uppsats, som visar att folkbiblioteket i samverkan med externa aktörer har 

möjlighet att nå barn utanför den egna verksamhetens ramar (Albin 2016, s. 2). Det 

medvetna inkorporerandet av samverkanspartners riktlinjer och styrdokument i det 

gemensamma arbetet har också paralleller med Danielssons (2016) undersökning 

där samverkan ställer olika aktörer mot varandra i hanterandet av det gemensamma 

objektet. Det synliggör parternas professionella skillnader samtidigt som det också 

tydliggör kärnan i den egna professionen. Just tydligt definierande av olika yrkes-

roller, kännedom om de andra aktörerna som ingår i relationen samt förmågan att 

etablera förtroende och förståelse mellan varandra menar Danielsson är avgörande 

för att kunna samverka (Danielsson 2016, s. 51). 

Enligt Lindberg (2009) har samverkansteoretisk forskning påvisat att samver-

kan alltid samlar de deltagande aktörerna kring något som förenar dem, och som 

generellt benämns som objektet för samverkan. Lindberg själv väljer att i sin teori-

bildning benämna detta som gränsobjekt, då objektet samlar aktörer och får dem att 

övergå de egna organisationsgränserna inom ramarna för samverkan (2009, s. 81–

82). 

Vid en analys av informanternas utsagor framkommer flera förenande faktorer 

i den samverkan som beskrivs. Man redogör för en gemensam målsättning i främ-

jandet av barns och ungas lärande och läs- och språkutveckling, som delas av ett 

flertal regionala och kommunala verksamheter och sektorer. Den samverkan som 

bedrivs mellan de undersökta verksamheterna och andra aktörer bygger på att par-

terna funnit ett förenande engagemang över professionsgränserna i bemötandet av 

de gemensamma målgruppernas behov. Under föregående kapitel konstaterades att 

det förekommer professionella skillnader mellan olika aktörer rörande hur arbetet 

bör struktureras och utifrån vilka arbetsmetoder den gemensamma målsättningen 

uppnås på bästa sätt. 

De skillnader som beskrivs kan återkopplas till Lindbergs (2009) resonemang 

om intentionalitet i samverkansrelationer, som innebär att olika aktörer tillskriver 

samverkan olika syften baserade på tidigare erfarenheter och uppfattningar som de 

bär med sig från sina respektive professioner och verksamheter. Målsättningen med 

det gemensamma arbetet och det objekt kring vilket man förenas har således olika 

innebörd för olika personer baserat på individuella och professionella skillnader, 

även om målsättningar och förenande objekt mellan dem vid en första anblick tycks 

vara desamma. Resonemanget återkommer också hos Star och Griesemer (1989) 

som menar att gränsobjektet i samverkan tillskrivs olika mening inom olika sociala 

världar, men att det kännetecknas av att i sin struktur vara tillräckligt allmänt för att 
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kunna relateras till över professionsgränserna (Lindberg 2009, s. 81–82; Star & 

Griesemer 1989, s. 393).  

Vad kan då med detta i åtanke betecknas som förenande gränsobjekt i den sam-

verkan som informanterna ger uttryck för? Enligt litteraturhuset Trampolins verk-

samhetsutvecklare bör arbetet utgå från konstaterade behov hos de gemensamma 

målgrupperna. Hur olika verksamheter hanterar bemötandet av behov är avhängigt 

den professionella kultur som råder, hur verksamheten är strukturerad organisato-

riskt och hur dess verksamhetsstyrning är formulerad. Utifrån Lindbergs (2009) och 

Carliles (2004) teorier kan verksamheter som folkbibliotek och skola beskrivas som 

starkare i sin profession, vilket gör att arbetet inom dem är utsatt för en strängare 

kontroll och aktörerna är i högre grad bundna att följa föreskrifter i form av lagar 

och styrdokument. I fråga om verksamhetsstyrning så särskiljer sig litteraturhuset 

Trampolin från dessa aktörer genom att vara friare att själva formulera riktlinjer för 

verksamheten. Det möjliggör tänjandet av strukturer och arbetsmetoder och ger ut-

rymme för flexibilitet och anpassningsbarhet (Lindberg 2009, s. 83–84; Carlile 

2004, s. 555–568).  

I samverkan mellan aktörer där förutsättningarna varierar likt ovan måste det 

förenande gränsobjektet formuleras på ett sätt så att samtliga aktörer kan relatera 

till det utan att hamna i konflikt med de restriktioner den egna professionen och 

verksamheten har att förhålla sig till (Lindberg 2009, s. 81–82; Star & Griesemer 

1989, s. 393). Litteraturhuset Trampolins verksamhet utgår från berättelser i vid 

bemärkelse, där fokus ligger på tillgängliggörandet av berättelser för målgrupperna 

samtidigt som dessa också ska ges utrymme att uttrycka sina egna berättelser. Vik-

ten av berättelser motiveras av att de främjar delaktighet och således leder till sam-

hällsekonomiska och demokratiska vinster. Förhållningssättet uppmärksammar 

också vikten av att målgrupperna utvecklar en bredare litteracitet, men att en bre-

dare definition av begrepp som text och läsning gör att denna kompetens inte behö-

ver begränsas till specifika medieformer eller texter. En bredare definition av litte-

racitet, text och läsning innebär att det gemensamma arbetet inom ramarna för sam-

verkan rent praktiskt kan fokuseras kring ett gränsobjekt som är obundet av speci-

fika medier och estetiska uttrycksformer och där utgör berättelser ett konkret exem-

pel. Att man delar en gemensam målsättning i främjandet av barn och ungas litte-

racitet kan kopplas samman med Bowker och Stars (1999) beskrivning av ”com-

munities of practice”, där behov och krav från samtliga aktörers praktiker förenar 

dem i samverkan (Bowker & Star 1999, s. 297).   

Lindberg (2009) menar att samverkan dock inte förmår förena vilka praktiker 

som helst, utan de aktörer som ingår bör kunna finna en gemensam innebörd i det 

gränsobjekt som formulerats. Detta förhindrar inte att gränsobjektet kan ha delvis 

olika innebörd i olika aktörers ordinarie verksamheter och professioner. Att sam-

verka utifrån syftet att främja barn och ungas litteracitet genom att fokusera på be-

rättelser som gränsobjekt tydliggör skillnader mellan de olika aktörerna i fråga om 
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kompetens, arbetsmetoder och professionellt uppdrag, samtidigt som det också ut-

kristalliserar vad som förenar dem och på vilket sätt de är beroende av varandra 

(Lindberg 2009, s. 83). 

Att definitionen av den litteracitet som ska utvecklas är bredare gör att fler ak-

törer kan finna engagemang i samverkan så länge man delar målgrupper och mål-

sättningar. Berättelsen som gränsobjekt i en sådan samverkan möjliggör att olika 

aktörer kan engageras och anta olika roller i det gemensamma arbetet utifrån sina 

specifika kompetensområden. Då berättelsen är oavhängig specifika medieformer 

är den fördelaktig som gränsobjekt då den befinner sig i gränslandet mellan olika 

professioner och verksamheter och således är möjlig att relatera till över gränserna. 

Likt Lindbergs (2009) beskrivning av hur ett gränsobjekt formuleras på ett fördel-

aktigt sätt, utgör berättelsen i det här fallet ett objekt som är tillräckligt generellt för 

att tilltala över professionsgränserna samtidigt som det är tillräckligt anpassnings-

bart för att möta lokala behov inom målgrupperna (Lindberg 2009, s. 82). 

Ett annat möjligt gränsobjekt återfinns i folkbibliotekets samverkansrelationer 

där man förenas kring ambitionen att främja barn och ungas läslust, vilket man me-

nar på sikt främjar utvecklingen av litteracitet och sålunda bemöter konstaterade 

lokala utmaningar. Liksom berättelser är läslust som gränsobjekt något som prak-

tiskt kan tacklas genom tillämpandet av olika professionsspecifika kunskaper, me-

dier och uttrycksformer, vilket underlättar etablerandet av samverkan och motiverar 

ett större antal aktörer att involveras (Lindberg 2009, s. 81–82).   

Av tradition är den tryckta boken oftast förlaga för inspiration i den samverkan 

folkbiblioteket bedriver, men de arbetsmetoder som används går i större utsträck-

ning utanför de som traditionellt använts inom institutionen till följd av de kompe-

tenser, resurser och metoder som de andra deltagarna i samverkan tillhandahåller. 

Läslusten kan på samma sätt som berättelser främjas genom användandet av olika 

estetiska uttrycksformer, vilka kan levandegöra den bok man arbetar utifrån. Stra-

tegierna som informanterna från folkbiblioteket och litteraturhuset Trampolin ut-

trycker kring förenande gränsobjekt i samverkan överensstämmer med hur Star och 

Griesemers (1989) resonerar kring skapandet och hanterandet av meningsfulla 

gränsobjekt som en nyckelprocess i utvecklandet och upprätthållandet av samman-

hang mellan olika världar som korsar varandra (Star & Grisemer 1989, s. 393). 

De gränsobjekt som redogjorts för ovan kan kopplas samman med analysen av 

de motiv som kan utläsas bakom samverkan inom folkbiblioteket och litteraturhuset 

Trampolin. Gränsobjekten kan dels sammankopplas med legitimerandet av de in-

gående aktörernas verksamheter, dels till praktiska och ideologiska motiv då gräns-

objekten som formulerats för samverkan anses bidra till uppfyllandet av de gemen-

samma målgruppernas behov. Det råder dock skillnader mellan de gränsobjekt som 

utlästs i relationerna inom kommunen och vad som kan utläsas i samverkan med 

regionala aktörer. På samma sätt som samverkan mellan kulturverksamheter och 

kommunal skola och förskola, förenas man i regional samverkan utifrån gemensamt 
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engagemang i främjandet av barn och ungas litteracitet. Men gränsobjektet för 

denna typ av samverkan återfinns snarare i metoden för hur de gemensamma mål-

sättningarna ska uppnås. Litteracitetsfrämjande arbetsmetoder utgör ett tydligt 

gränsobjekt för dessa relationer och det gemensamma arbetet fokuseras kring ut-

vecklandet av dessa metoder och spridandet av resultaten av denna utveckling 

(Lindberg 2009, s. 81–82) 

Analysen av de förenande gränsobjekt som uttrycks i informanternas utsagor 

följer således den samhällsutveckling som Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen och 

Skot-Hansen (2011) samt McKinstry (2004) beskrivit, där folkbiblioteksverksam-

heten idag verkar inom ett mer heterogent fält. Den digitala utvecklingen har på 

samma gång tillhandahållit nya möjligheter och satt en ökad press på folkbiblio-

teksinstitutionen. Det professionella uppdraget är idag inte längre lika starkt knutet 

till det material som institutionen hanterar. Samverkan inom folkbiblioteksverk-

samhet är i relation till detta ett sätt att behålla en samhällsunik kompetens gällande 

spridning och organisering av information, kultur och kunskap och i relation och 

samarbete med andra aktörer etableras möjligheten att föra denna kompetens vidare 

i nya former och sammanhang och på så sätt bemöta allt mer komplexa användar-

behov (Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen & Skot-Hansen 2011, s. 189–207; 

McKinstry 2004, s. 137–146). 

På liknande sätt som tidigare forskning om samverkan mellan folkbibliotek och 

andra kulturinstitutioner påvisat i en amerikansk kontext, så vittnar informanternas 

beskrivningar i det undersökta fallet, oavsett om samverkan utgörs av interna eller 

externa relationer, att den i första hand bedrivs i syftet att bemöta samhälleliga be-

hov snarare än institutionella sådana (Rodger, Jörgensen och D’Elia 2005, s. 61–

65). 

Gynnande och hämmande förutsättningar 

I detta avslutande kapitel fokuserar resultatredovisningen och analysen på de främ-

jande och hämmande förutsättningar till samverkan som uttrycks i informanternas 

beskrivningar, samt vad de upplever vara dess främsta för- och nackdelar. 

De samverkansrelationer som informanterna beskriver mest frekvent är de mellan 

litteraturhuset Trampolin, folkbiblioteket och övriga kulturverksamheter inom 

Sandvikens Kulturcentrum. Verksamhetsutvecklaren Anna menar att någon form 

av gemensamt arbete blivit en standard bland Kulturcentrums verksamheter och 

hon jämför litteraturhusets vardagspraktik med erfarenheter hon gjort under tiden 

som lärare i den kommunala skolan: 

[…] det är sällan […] vi gör någonting helt enskilt. Jag kommer ju lite ifrån, alltså skolan, där 
jobbar man ju väldigt […] enskilt. […] Och det där tyckte jag var lite tråkigt. Så att här är det 
ju verkligen, det är ju väldigt mycket människor. Här gör vi ju alltid så ändå, att vi har någon 
form av samarbete (Anna, Intervju 3, 2017). 
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Även om Anna upplever arbetet tillsammans med andra verksamheter som roligt 

och givande menar hon att man ”kan ju inte sitta, eller jag kan inte det i alla fall, 

[…] i en grupp och planera allt.” (Anna, Intervju 3, 2017). Hon förklarar vidare att 

samverkan i teorin ibland förutsätts vara effektiviserande och tidsbesparande men 

att resultatet i praktiken kan vara det omvända: 

Ja nackdelar är väl att det är ju mer tidskrävande. Det är väl en sak som jag kommer ihåg […], 
att man ibland införde vissa projekt och trodde att det skulle vara tidsbesparande i fall man 
jobbar tillsammans, men det är det ju inte. Det tar ju mer tid, för att man är fler människor som 
ska liksom med och […] diskutera och komma fram med sina synpunkter. Men jag tycker att 
det blir bättre (Anna, Intervju 3, 2017). 

Att olika professionsspecifika kompetenser samlas ser Anna som en av de främsta 

fördelarna med att samverka. Att olika kompetenser kompletterar varandra är enligt 

henne ett sätt att lära sig nya saker och tillvarata kompetenser som saknas inom den 

egna professionen. Att det gemensamma arbetet sålunda planeras och genomförs 

utifrån en mångfald av infallsvinklar anses också gynnande. Litteraturhusverksam-

hetens utgångspunkt i användandet av multimodala metoder för att främja barns 

och ungas läs- och språkutveckling, gör att verksamheten är i behov av kompetenser 

knutna till de olika estetiska uttrycksformerna som används och samverkan är ett 

sätt att göra dessa tillgängliga och fylla det behovet. Anna menar att samverkan 

med andra professioner också vidgat de egna perspektiven på hur olika mediefor-

mer kan användas för att verka läs- och språkfrämjande och att detta fått positiva 

effekter för den egna verksamhetens måluppfyllnad (Anna, Intervju 3, 2017). 

Anna upplever att Kulturcentrum som förenande paraplyorganisation har inne-

burit att tillgången till kompetenser och resurser ökat för de kulturverksamheter som 

ingår: 

Det finns så otroligt mycket kompetens i det här huset. Det finns ju så många som har andra 
synvinklar än en själv. […] jag tycker att jag har jättemycket bra idéer också, men man fastnar 
ju lätt i sitt eget och tycker att ’det här är det rätta sättet att jobba på’. Och sen så upptäcker 
man när man pratar med andra att ’jaha! Så kan man ju också tänka!’. Saker som jag tycker 
känns jättesvåra tycker de är hur lätta som helst att fixa. Så att det är…man får ju andra syn-
vinklar och lär sig andra saker när man jobbar tillsammans (Anna, Intervju 3, 2017). 

Annas kollega Malin upplever också många av de fördelar och främjande förutsätt-

ningar som Anna redogör för, men uttrycker också att samverkan kan ha en effek-

tiviserande verkan genom att det gemensamma arbetet kan fördelas på ett större 

antal aktörer och individer och att det indirekt innebär att mer arbete kan utföras i 

praktiken (Malin, Intervju 1, 2017). 

Upplevelserna delas också av folkbibliotekets barnbibliotekarier som menar att 

ett delat ansvar inom samverkan höjer kvaliteten på de aktiviteter och projekt som 

genomförs, vilket långsiktigt gynnar verksamheternas gemensamma målgrupper 

(Kristine, Intervju 4, 2017; Hanna, Intervju 5, 2017). 
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Kristine menar också att fler involverade individer och aktörer i samordning 

och planering av aktiviteter gör dem mindre sårbara för eventuellt personalbortfall 

då de ska genomföras i praktiken (Kristine, Intervju 4, 2017). 

Bibliotekarien Johanna beskriver också kompletterande vinster med samverkan 

och menar att det förutom kompetenser också gäller de involverade aktörernas ka-

raktärsdrag. Hon tar sin egen impulsiva personlighet som exempel och menar att 

hon med fördel kompletteras av mer eftertänksamma och reflekterande personer i 

samverkan. Olika individers samlade infallsvinklar och erfarenheter kan enligt Jo-

hanna resultera i nya, oförutsedda och bättre resultat än om individerna endast ver-

kat inom sina ordinarie verksamheter, vilket hon menar gynnar samtliga aktörer och 

i längden hela Kulturcentrum som organisation (Johanna, Intervju 2, 2017). 

Johanna anser att samverkan med andra verksamheter och professioner är fylld 

av både för- och nackdelar, men att fördelarna oftast överväger nackdelarna. En 

nackdel hon lyfter fram är att samverkan kan göra arbetet långsamt och hon betonar 

vikten av att de samverkande aktörerna förmår strukturera det gemensamma arbetet 

i en så effektiv form som möjligt för att det ska upplevas som genomförbart. Hon 

menar att förmåga till flexibilitet, tålamod och förståelse hos aktörerna är avgörande 

och att dessa måste vara medvetna om att arbetet måste få ta viss tid i anspråk för 

att utgången ska vara fördelaktig (Johanna, Intervju 2, 2017).  

Barnbibliotekarien Hanna delar också uppfattningen att arbetet inom samver-

kan kan vara långsamt och härleder det till att aktörerna riskerar att fastna i ett för-

hållningssätt där allt beslutsfattande och planerande måste förankras vid fysiska 

sammankomster, vilka i sig är tidskrävande att koordinera (Hanna, Intervju 5, 

2017). Resonemanget återkommer också hos litteraturhuset Trampolins verksam-

hetsutvecklare Anna: 

[…] ibland så hamnar man ju i ett mötes-…’ja men vi har ett möte om det här!’, ’ja men vi har 
ett möte!’, och så är det väldigt mycket möten. Men som skulle kunna lösas ganska enkelt ge-
nom ett mejl eller någonting sådant, kan jag tycka. […] det kan ju ta mycket tid […] (Anna, 
Intervju 3, 2017). 

Barnbibliotekarien Kristine är övervägande positiv till samverkan men upplever likt 

övriga informanter att tidsåtgången är en hämmande faktor, särskilt i samverkans-

relationer med verksamheter där personalen i hög grad är ensamarbetande och där-

för har svårt att avsätta den tid som krävs vid sidan av den ordinarie verksamheten 

(Kristine, Intervju 4, 2017). 

Kristines kollega Hanna menar att en annan nackdel med samverkan är att när 

aktiviteter och projekt bedrivs i större skala ges vissa idéer och initiativ inte ut-

rymme då de upplevs som för små för att vara relevanta. En annan aspekt är att ett 

mer storskaligt planerande och genomförande kräver högre framförhållning då 

idéer tar tid att förankra hos samtliga deltagare och att samverkan således kan be-

gränsa utrymmet för spontanitet (Hanna, Intervju 5, 2017). 
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Fördelar och vinster med samverkan som beskrivs av informanterna internt är 

generellt arbetsrelaterade sådana, medan det externt handlar om behovsbemötande 

av målgrupper som ett resultat av att det interna arbetet utvecklats. Barnbiblioteka-

rien Kristine menar att samverkan möjliggör för folkbiblioteket att bredda utbudet 

för målgrupperna och att det i högre grad kan skräddarsys efter olika gruppers spe-

cifika behov (Kristine, Intervju 4, 2017). 

Bibliotekarien Johanna menar på liknande sätt att folkbiblioteket kan dra för-

delar av att samverka, både organisatoriskt och gällande måluppfyllnad och behovs-

bemötande: 

[…] det är jättehäftigt att liksom se samarbeten och se att ’det här kan vi’ liksom, ’deras syfte 
och vårt syfte kan vi ju ändå föra ihop i en helhet, i ett liksom helhetsprojekt’, och det är en 
styrka tror jag, för Kulturcentrum och för barnen i Sandviken (Johanna, Intervju 2, 2017). 

När negativa aspekter och nackdelar redovisats utifrån informanternas beskriv-

ningar handlar det ofta om tidsåtgång och upplevd tröghet i arbetet. Som nämndes 

ovan kan upplevelserna relateras till behovet av att nå konsensus bland deltagarna. 

Förekomsten av olika professionella perspektiv och bakgrunder kräver en vilja och 

förmåga till anpassning hos dem som samverkar. Johanna menar att deltagarna 

måste vara villiga att kompromissa med den egna professionens syften och målsätt-

ningar för att tillmötesgå de andra och driva arbetet framåt: 

[…] man måste ju anpassa sig om man samarbetar. Och man måste…alltså lyssna in andra och 
att man måste kompromissa, med mycket. Och det är ju inte alltid bara till en fördel. […] det 
kan ju också bli jobbigt haha, för en själv (Johanna, Intervju 2, 2017).  

Johanna upplever att behovet av att kompromissa med de egna utgångspunkterna 

ibland kan göra att utgången av samverkan upplevs som mindre fördelaktig än hon 

inledningsvis hoppats, men att det kan vara en nödvändig uppoffring för att kunna 

etablera en samverkan som förmår åtminstone delvis uppfylla samtliga deltagares 

olika professionella målsättningar: 

Men som sagt […], jobbar man många, […] så kanske folk har olika…eller olika verksamheter 
har olika mål. Och ska man då jobba kring ett projekt, som sagt, där man har ett mål ’det här 
vill jag få ut’, så kanske det inte alls passar med andras, eller att de vill dra det åt ett annat håll 
eller så där. Men det är ju det som blir utmaningen då, att hitta att ’kan vi göra de här ändå?’ 
(Johanna, Intervju 2, 2017)    

Hinder i form av målkonflikter mellan parterna kan således överbryggas genom 

anpassningsförmåga och flexibilitet, men kräver att deltagarna är medvetna om 

skillnaderna och villiga att göra insatser för att överkomma dem. Johanna menar att 

det är lättare att bedriva samverkan tillsammans med aktörer med vilka man delar 

engagemang och intressen på förhand, då det är utmanande att försöka etablera 

dessa förutsättningar i efterhand (Johanna, Intervju 2, 2017). 
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Verksamhetsutvecklaren Anna lyfter fram ett samverkansprojekt mellan litte-

raturhuset Trampolin och Kulturskolan som ett konkret exempel på när målkonflik-

ter uppstått i en samverkansrelation. Hon menar att det blev tydligt hur de bägge 

parterna hade olika perspektiv på vad som skulle göras, trots att man upplevt sig 

vara överens inledningsvis. Konflikten uppstod i relation till vardera aktörs speci-

fika uppdrag, där Kulturskolan strävade efter att målgruppen skulle söka sig till 

Kulturskolan för att utvecklas genom stöd av dess pedagoger, medan litteraturhuset 

Trampolin å andra sidan hade målsättningen att föra ut arbetsmetoder och aktivite-

ter till vuxna i barns och ungas omgivning, så som lärare, pedagoger och föräldrar, 

för att dessa sedan skulle kunna stödja målgruppernas lärande och utveckling och 

sålunda inte behöva söka sig till Kulturcentrum rent fysiskt. Anna konstaterar dock 

att medvetenhet om professionella skillnader i uppdrag och mål gör att samverkan 

ändå kan vara genomförbar: 

[…] men så länge man […] vet det så kan man ju samarbeta ändå, för då kan man ju få till 
någon slags, att vi gör olika delar eller att det går att väva ihop det liksom, för så olika syn har 
vi ju inte, vi som jobbar mot barn och unga så där. […] Jag tycker att alla jobbar ganska mycket 
åt samma håll (Anna, Intervju 3, 2017). 

Annas kollega Malin upplever sig inte själv ha stött på några tydliga nackdelar eller 

hinder i den samverkan hon deltagit i, men resonerar likt Anna att olikheter i mål-

sättningar kan vara ett potentiellt hinder. Hon menar vidare att de projekt som hon 

deltar i därför ofta medvetet utformas på ett sätt som gör att samtliga samverkans-

deltagare har möjligheter att uppnå individuella och professionella mål och att mål-

konflikter som uppstår därför sällan ses som oöverstigliga. Likt övriga informanter 

menar hon att konsensus är av vikt att etablera redan i samordningsfasen för att 

konflikter överhuvudtaget inte ska uppstå: ” […] det kanske är en bra grej att titta 

på, så att man liksom är överens om vart man ska så att säga, så att man inte upp-

täcker att man tänker olika kring […] en del liksom.” (Malin, Intervju 1, 2017). 

Malin resonerar också kring att eventuella hinder kan uppstå till följd av ojämlik-

hetsförhållanden i samverkansrelationen, där en aktör är starkt drivande och en an-

nan aktör upplevs åka snålskjuts på den andres arbete, utan att själv bidra i samma 

utsträckning. Malin menar att det därför är en fördel att vara prestigelös i en sam-

verkansrelation (Malin, Intervju 1, 2017).  

Barnbibliotekarien Kristine menar att konflikter som uppstår i samverkan inom 

folkbiblioteket ofta uppstår till följd av brist på gemensamma värderingar, förhåll-

ningssätt och erfarenheter. Detta leder enligt henne till en brist på samsyn på det 

gemensamma arbetet och vad som är samverkans huvudsakliga målsättningar. 

Kristine beskriver att skillnaderna ofta kommer till uttryck i genomförandet av det 

gemensamma arbetet i praktiken och att detta också kan förekomma i relationerna 

till andra verksamheter inom Kulturcentrum, för även om de delar målsättningar i 

främjandet av barns och ungas litteracitet så använder olika verksamheter olika ar-
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betsmetoder. Kristine menar dock att upplevelsen av delade värderingar och ge-

mensamma erfarenheter över professionsgränserna överbryggar de skillnader som 

förekommer mellan verksamheterna i Kulturcentrum och att samverkan därför är 

möjlig ändå (Kristine, Intervju 4, 2017).  

 Kulturcentrums uppkomst och dess betydelse genom förenandet av de kom-

munala kulturverksamheterna på en gemensam geografisk plats påtalas av flera in-

formanter. Verksamhetsutvecklaren Malin menar att närliggande lokaler inom en 

gemensam övergripande byggnad underlättat samverkan mellan kulturverksamhet-

erna som innan sammanförandet varit utspridda över kommunen: 

[…] det var ju ganska annorlunda, därför att innan låg ju biblioteket här, och Konsthallen, sen 
låg ju Kulturskolan på en helt annan byggnad, så jag tror inte de hade så mycket samverkan på 
det sättet. De hade ju ingen ’barngrupp’ där de satt och diskuterade tillsammans och så. Så att 
det har ju hänt mycket för att vi har blivit Kulturcentrum (Malin, Intervju 1, 2017). 

Malin menar att hon upplever att litteraturhuset Trampolin också haft en inverkan 

på samverkan inom kommunens kultursektor: 

Men sen tror jag väl att vi har haft en bidragande del i det också […], vi jobbar ju med att 
utveckla metoder tillsammans nu till exempel. Så på det…att vi har jobbat kanske mer nära 
varandra, och det är ju en av intentionerna med vår verksamhet liksom, att vi ska påverka de 
andra verksamheternas arbetssätt (Malin, Intervju 1, 2017). 

Kristine som varit verksam som barnbibliotekarie under en längre tid i kommunen 

menar att hon upplevt många förändringar i och med Kulturcentrums uppkomst. 

Hon menar att samarbeten också förekom tidigare men att sammanförandet av verk-

samheter och litteraturhuset Trampolins uppkomst inneburit nya möjligheter till 

samverkan inom folkbiblioteket (Kristine, Intervju 4, 2017).  

Kristines kollega Hanna menar att Kulturcentrum som organisation och fysisk 

plats haft betydelse för att samverkan mellan kulturverksamheterna ska vara ge-

nomförbar, och i vilken skala man kan planera och utföra gemensamt arbete. Hon 

upplever att långsiktig planering och framförhållning höjer kvaliteten på aktivite-

terna och gör att de upplevs som mer meningsfulla och relevanta: 

Alltså mycket är det just det här huset som möjliggör samverkan. När man sitter nära varandra 
och med [att] lokalerna inbjuder till alla möjliga olika aktiviteter och vi […] kan relativt lätt 
boka teaterlokalen och musiklokalen, som annars hade varit svårt att göra liksom. […] så på 
det sättet har det ju förändrats och blivit större. […] det kräver en helt annan planering och ett 
helt annat sätt att arbeta, […] så jobbade vi ju inte alls förut. […] det blir liksom bättre, det är 
ju lite mer kvalitet när man kan blicka lite längre fram och se det som att det blir liksom lite 
större, det känns lite viktigare och lite proffsigare (Hanna, Intervju 5, 2017). 

Fysisk närhet omnämns ovan som en gynnande förutsättning för samverkan. Hanna 

menar att Kulturcentrum som plats också har fördelar sett till att det verkar förtyd-

ligande för de verksamheter som ingår och de målgrupper man vänder sig till. De 

gemensamma erfarenheter verksamheterna gjort tillsammans och att de upplevs 
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dela värderingar har också etablerat en samsyn mellan dem. Att aktörerna samver-

kar, på en gemensam fysisk plats, gör att de kan kommunicera med målgrupperna 

på ett mer samspråkigt och konsekvent sätt och ökar enligt Hanna också tillgäng-

ligheten för målgrupperna: 

Det underlättar ju och det blir liksom mer, ja men det blir ju mer tydligt både för oss och alltså 
för allmänheten. Just att det här är Kulturcentrum, som gör de här aktiviteterna […]. Så att det 
blir ju liksom lättare att marknadsföra saker också och nå ut till, ja men till deltagarna (Hanna, 
Intervju 5, 2017). 

Hanna menar också att fysisk närhet påverkar vilka former samverkan antar och 

menar att Kulturcentrum inneburit att samverkan blivit ett standardiserat inslag i 

arbetet i den kommunala kultursektorn, och inte begränsas till att vara tidsbegrän-

sade och sporadiska inslag i verksamheterna: 

Sen hur skulle man samverkan med någon som var liksom på andra sidan staden? Då 
skulle…alltså det kanske blir mer i projektform då, att ’nu gör vi det här projektet tillsammans’, 
liksom start och slut. Det här är ju mer något som löper hela tiden (Hanna, Intervju 5, 2017). 

Betydelsen av litteraturhuset Trampolin för det läs- och språkfrämjande arbetet i 

Sandviken beskrivs av samtliga informanter från folkbiblioteket. Bland annat upp-

lever man att de påverkat folkbiblioteksverksamheten i fråga om metod- och kom-

petensutveckling. Sett till de fördelar som litteraturhusverksamheten beskrivits in-

nebära i den undersökta kontexten är det relevant att fråga sig varför verksamheten 

är så pass unik och varför liknande exempel inte återfinns i flera kommuner nation-

ellt?  

Bibliotekarien Johanna menar att en förklaring står att finna i finansiering och 

generell inställning till kulturverksamheter hos styrande politiker i olika kommuner 

och regioner. Konkurrensen om begränsade ekonomiska resurser gör att tillförandet 

av resurser till okonventionella satsningar och projekt kan vara svårt att motivera, 

och att man väljer att avvakta snarare än att satsa. Det som för yrkesverksamma 

inom en sektor framstår som en logisk investering behöver inte nödvändigtvis te sig 

som självklar för utomstående, och kräver således motivering och övertygande. Jo-

hanna säger att hon ”tror det beror på vilka som sitter i…vad det finns för kultur i 

liksom den kommunen som man genomför det i…eller vem som är…hur ledar-

skapet ser ut […].” (Johanna, Intervju 2, 2017). 

Delsammanfattning och analys 

Samverkan beskrivs av informanterna övergripande i positiva ordalag som ett roli-

gare sätt att arbeta och som något av en standard för arbetet inom Kulturcentrum. 

En av de frekvent förekommande fördelarna i beskrivningarna är samlandet av 

kompetenser och resurser och att detta upplevs ha en kompletterande verkan på den 

egna verksamheten. En mångfald av perspektiv lyfts också fram som en gynnande 

förutsättning och är särskilt betydelsefull i relation till litteraturhuset Trampolins 
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stävan att använda multimodala metoder i det läs- och språkfrämjande arbetet. 

Verksamhetsutvecklarna vittnar om hur olika professionella perspektiv påverkat de 

egna arbetsmetoderna genom att vidga uppfattningar om hur olika estetiska ut-

trycksformer kan användas för att bemöta olika behov och att detta resulterar i ett 

högre uppfyllande av de egna verksamhetsmålen. 

Ovanstående beskrivning får stöd av Lindbergs (2009) resonemang om fördelar 

med samverkan i praktiken. Lindberg poängterar att olika yrkesroller som ingår i 

en samverkansrelation kan utbyta specialistkunskaper från sina olika områden och 

således också stärkas i den egna kompetensen. Det motstånd som vissa informanter 

uttrycker kring behovet av att ständigt samordna allt kan tolkas som en strategi för 

att bibehålla visst mått av individuell och professionell prägel på det gemensamma 

arbetet, vilket enligt Lindberg kan vara fördelaktigt för att förhindra att samver-

kansdeltagarna i sin strävan att nå konsensus överger de egna specialistkunskaperna 

och gruppen övergår till att vara generalister och den kompletterande verkan uteblir 

(Lindberg 2009, s. 58–59). 

Det har också stöd i tidigare forskning där exempelvis Lippincott (2004) visat 

att genuin och framgångsrik samverkan ofta kännetecknas av medvetenhet och ut-

värderande av varandras expertis samt samlandet av resurser och kompetenser i en 

pool (Lippincott 2004, s. 148–149). 

Andra fördelar som förekommer i beskrivningarna är den kvalitetsökning som 

sammanförandet av resurser innebär. Ökade resurser i form av personal, material 

och kompetens innebär att arbetet kan fördelas på flera individer och således utföras 

mer effektivt, sett till mängden arbete som utförs. Detta ställs också i kontrast till 

upplevelser av samverkan som mer tidskrävande än enskilt arbete och där proces-

serna upplevs som trögare. Informanterna beskriver att samverkan på förhand ofta 

kopplas samman med förväntade vinster och resultat som sedan inte överensstäm-

mer med utfallet av det gemensamma arbetet i praktiken. Där samverkan förutsätts 

leda till tidsbesparingar och effektivisering kan resultatet ibland vara det motsatta. 

Detta kan särskilt relateras till samverkan som direktiv, som ofta präglas av för-

hoppningar och en idealiserad bild av samverkan, men som brister i förståelse för 

problem med omsättandet i praktiken (Lindberg 2009, s. 16). 

Där samverkan ger upphov till en kollision mellan förväntningar och faktiska 

resultat vittnar informanterna om att den istället kan tillskrivas andra värden. Kun-

skapsmässiga värden och breddandet av perspektiv ökar möjligheter till intern ut-

veckling och lärande, vilket ses som en styrka både för de samverkande verksam-

heterna och deras gemensamma målgrupper. För att dessa värden ska kunna utnytt-

jas krävs enligt Lindberg (2009) att samverkansrelationerna inte är asymmetriska 

då det kan leda till konkurrens och konflikter om olika deltagares tolkningsföreträde 

i hur olika problem ska förstås och hanteras (Lindberg 2009, s. 60). Detta överens-
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stämmer med informanternas beskrivningar av vikten att vara prestigelös i samver-

kan för att kringgå ojämlikhetsproblematik och minska behovet av att hävda ägan-

derätt och tolkningsföreträde inom gemensamma aktiviteter och projekt. 

Informanterna beskriver hur olika karaktärsdrag och personligheter kan kom-

plettera varandra inom samverkan. Danermark och Kullberg (1999) har listat före-

komsten och tillvaratagandet av olika individuella karaktärsdrag som en framgångs-

faktor i samverkan. De menar att det dels finns ett behov av att bibehålla den egna 

personliga och professionella identiteten, dels kunna visa respekt för övriga delta-

gares identiteter och professioner när det kommer till syfte och målsättningar. De 

hävdar att de krävs motivation och förståelse från samverkansdeltagarna för att hin-

der som uppstår ska förmås överbryggas i tid (Danermark & Kullberg 1999, s. 36–

57). 

I informanternas redogörelser förekommer både för- och nackdelar med sam-

verkan, men fördelarna upplevs överväga nackdelarna. För att den fördelningen ska 

bestå lyfts behovet av egenskaper som flexibilitet, tålamod och förståelse hos sam-

verkansdeltagarna fram som avgörande. Det förekommer förutom individuella 

skillnader också skillnader mellan olika professioner i beskrivningarna, främst gäl-

lande arbetsmetoder, uppdrag och målsättningar. Huxam (1996) menar att just 

denna typ av professionella skillnader är vanligt förekommande i samverkansrelat-

ioner och att de i många fall inte är så pass betydande som de kan framstå för del-

tagarna, då de ofta kan relateras till skillnader i professionellt språkbruk och kultur 

snarare än reella, praktiska skillnader (Huxam 1996, s. 1–18) 

Ett flertal av informanterna vittnar om vikten att etablera samverkansrelationer 

vars syfte, målsättningar och arbetsstruktur formulerats med existerande profess-

ionella skillnader i åtanke för att de olika verksamheterna som ingår ska ges möj-

lighet att uppnå sina respektive professioners uppdrag och målsättningar. Daner-

mark och Kullberg (1999) poängterar på ett liknande sätt att samverkan för att vara 

gynnsam bör struktureras på ett sätt så att komplementära fördelar kan uppnås, re-

dan på samordningsstadier (Danermark & Kullberg 1999, s. 36–57). 

Detta tar sig tydligt uttryck i målkonflikten som beskrivs mellan litteraturhuset 

Trampolin och Kulturskolan. Parternas sätt att hantera konflikten överensstämmer 

med Lindbergs (2009) konstaterande att målkonflikter i samverkan kräver medve-

tenhet och kommunikation kring olikheter i perspektiv och professionella skillnader 

för överkommas, annars riskerar arbetet att avstanna. Samverkan blir mer fram-

gångsrik om de olika parterna då bidrar med olika funktioner och deras syften vävs 

samman till en större helhet, då de målsättningar och utgångspunkter man kommit 

överens om inledningsvis fortfarande är desamma (Lindberg 2009, s. 60). Verk-

samhetsutvecklarnas upplevelse att skillnaderna mellan verksamheterna trots allt 

inte är så stora som de ibland upplevs och att de trots allt arbetar åt ett gemensamt, 

övergripande håll, gör också att redogörelsen kan kopplas samman med Huxams 
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(1996) resonemang om skillnader i språkbruk och kultur snarare än faktiska mot-

sättningar (Huxam 1996, s. 1–18). 

Ett annat sätt att hantera målkonflikter beskrivs i relationerna till den kommu-

nala skolan. Genom att projekt och aktiviteter utformas med de olika deltagarnas 

respektive styrdokument och riktlinjer i åtanke redan i samordningsfasen, gör att 

medvetenhet om professionella skillnader etableras i ett tidigt skede och eventuella 

konflikter därför inte upplevs lika kritiska. Förhållningssättet kan relateras till teo-

rier hos Lindberg (2009) och Danermark och Kullberg (1999) som menar att kom-

municerandet av professionella skillnader i syfte, målsättningar och arbetsmetoder 

är kritiskt i inledningsfasen av samverkan för att kunna etablera en samsyn och ge-

mensam grund att falla tillbaka på vid en eventuell konflikt i ett senare skede. Det 

kan också skapa en större förståelse för att konflikten möjligen uppstått till följd av 

professionella skillnader i språkbruk och kultur än faktiska olikheter, då parterna 

redan etablerat en samsyn kring det gemensamma arbetet på förhand (Lindberg 

2009, s. 60; Danermark & Kullberg 1999, s. 54–55). 

Att nå konsensus mellan olika professioner och individer beskrivs leda till 

nackdelar i form av tröghet och tidsåtgång. Även om resultatet av det gemsamma 

arbetet upplevs som bättre så uttrycks hämmande faktorer i form av begränsat ut-

rymme för spontanitet och individuella initiativ. Informanterna relaterar sina upp-

levelser till föreställningar om att samverkan förutsätter att beslutsfattande och 

handlande ständigt måste föranledas av fysiska sammankomster. Lindberg (2009) 

lyfter också fram detta som ett potentiellt hinder för samverkan. Hon menar att 

denna föreställning är särskilt hämmande i samverkan mellan aktörer som befinner 

sig åtskilda geografiskt och att kommunikationen oftast likväl kunnat ske på di-

stans. Lindberg menar vidare att just aspekter som tidsåtgång kan vara väldigt be-

gränsande om tidsramarna för det arbete som ska utföras upplevs för kort eller om 

vinsterna anses för små sett till insatserna, riskerar samverkan att upplevas som 

ogenomförbar (Lindberg 2009, s. 59–62). 

Uppbyggandet av Sandvikens Kulturcentrum som organisation och plats upp-

levs av flera informanter ha stor betydelse. Att kommunens kulturverksamheter lo-

kaliserats till en gemensam, centralt belägen byggnad innebär också att man fysiskt 

samlat kompetenser och resurser på en plats. Närheten till andra professioner upp-

levs utöka möjligheten till dialog, vilket breddar de egna arbetsmetoderna och tillför 

nya perspektiv på hur gemensamma målsättningar kan uppnås. Potentiella begräns-

ningar kan kompletteras genom andra aktörers metoder och kompetenser och den 

kunskap som genereras gemensamt kan sedan föras tillbaka ut i den egna verksam-

heten och motverka att liknande hinder uppstår i framtiden. 

Kulturcentrum beskrivs också ha möjliggjort för de ingående verksamheterna 

att göra gemensamma erfarenheter och utveckla delade värderingar, vilket upplevs 
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överbrygga skillnader mellan aktörerna i fråga om professionella uppdrag, arbets-

metoder, språkbruk och kulturer och resulterar i att samverkan mellan dem anses 

möjlig.  

I utsagorna förekommer flera kommunala och kontextspecifika förutsättningar 

som påverkar hur verksamheterna som studeras är utformade, vilka arbetsmetoder 

man har möjlighet att använda och vilka relationer man etablerar med andra aktörer. 

Inställning till och förmågan att se ett värde i kulturverksamheter från politisk styr-

ning, utan att dessa måste motivera sitt existensberättigande lyfts fram som en fram-

gångsfaktor, vid sidan av viljan att investera i okonventionella verksamheter. Dessa 

faktorer kan relateras till behovet av tydligt stöd från ledning för att ge samverkande 

verksamheter legitimitet som uttrycks av Danermark och Kullberg (1999). De me-

nar att det är särskilt betydande för samverkan som uppstår i praktiken snarare än 

till följd av direktiv (Danermark & Kullberg 1999, s. 36–57).  

Att de kommunala kulturverksamheterna ingår i en övergripande paraplyorga-

nisation skapar förutsättningar att verka som en enhetlig aktör på kulturområdet, 

vilket begränsar konkurrensen om målgrupperna mellan de olika verksamheterna. 

Minskad konkurrens skapar också en större stabilitet i den kontext inom vilken 

verksamheterna verkar. De fördelar som beskrivs med Kulturcentrum som organi-

sation och Sandvikens kommuns specifika kontext kan relateras till framgångsfak-

torer i termer av kontextuell stabilitet som diskuteras av Gray (Gray 1996, s. 57–

79).  

Samverkan är som beskrivits skört och kräver hårt arbete och motsvarar inte 

alltid de förväntningar som funnits på förhand. Det har i tidigare forskning på sam-

verkan i en bibliotekskontext konstaterats att samverkan kräver hårt arbete, där för-

ståelse för mål och professionella skillnader i uppdrag, kultur och språkbruk är av-

görande för dess framgång (Lippincott 2004, s. 150). Medvetenheten är en förut-

sättning för att förmå överbygga skillnader och istället bygga vidare på varandras 

styrkor och kompetenser snarare än fastna i målkonflikter (Rodger, Jörgensen och 

D’Elia 2005, s. 42–65; Buchhave 2000, s. 39–47; Rydsjö 2004, s. 59–68). 

Olika professions- och organisationskulturer kan som redovisats ha olika syn 

på läsning och således ha olika professionella målsättningar eller syften med att 

ingå i samverkan. En lösning som lyfts fram av denna undersöknings informanter 

är att anta olika roller och fördela ansvaret inom det gemensamma arbetet. En lik-

nande upplevelse beskrivs inom Albins (2016) masteruppsats, där informanterna 

framhöll att kommunikation var avgörande för att klara upp olikheter mellan 

varandra och låta olika kompetenser verka inom ett eget ansvarsområde (2016, s. 

56–61). 

Likt hur Rydsjö, Hultgren och Limberg (2010) påtalat så finns det en relation 

mellan barnverksamhet inom folkbibliotek och den kontext inom vilken den bed-

rivs. Förändrade förutsättningar och förväntningar behöver bemötas med utveckl-

ing av kunskaper och förmågor. Behovet av att hantera komplexa problem genom 
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ett kombinerat ansvarstagande över flera sektorer gör att man i det läsfrämjande 

arbetet måste tillhandahålla andra former av upplevelser och att institutionerna på 

samma gång måste verka samman och förmå särskilja sig från varandra ifråga om 

identitet och professionellt uppdrag (Rydsjö, Hultgren och Limberg 2010, s. 279–

280). 

Vikten av att samla verksamheter med liknande professionella objekt, där Kul-

turcentrum i det studerade fallet är ett tydligt exempel, skapar enligt Lippincott 

(2004) en möjlighet att attrahera användare utifrån en rad olika syften. Gemen-

samma lokaler ger förutsättningar för att gemensamt arbeta mot kollektiva mål och 

att utveckla nyskapande läromiljöer och aktiviteter i samverkan med varandra (Lip-

pincott 2004, s. 149–150). Likt i Rodger, Jörgensen och D’Elias (2005) studie be-

skriver informanterna Kulturcentrum och samverkan med de andra verksamheterna 

som ett sätt att förenas i en gemensam vision för det geografiska närområdet. Re-

sonemanget om förenande gränsobjekt och närhet i tidigare analyskapitel har också 

betydelse här då det möjliggör att på en gemensam fysisk plats arbeta tillsammans 

utanför begränsningar av traditionella medieformer och arbetsmetoder, tillika olik-

heter i professionellt uppdrag (Rodger, Jörgensen och D’Elia 2005, s. 42–44).     
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Slutdiskussion     

Samverkan i styrdokument 

Syftet med denna uppsats har varit att undersöka på vilket sätt samverkan represen-

teras inom verksamhetsstyrning och praktik i läsfrämjandearbete mot barn och unga 

vid Sandvikens Kulturcentrums folkbibliotek och litteraturhus. Detta har genom-

förts inom ramarna för en fallstudie av folkbibliotekets och litteraturhusets barn- 

och ungdomsverksamheter och fokuserat på samverkans konsekvenser för de bägge 

verksamheternas arbete mot dessa målgrupper.   

Inledningsvis redovisades och analyserades de styrdokument och riktlinjer som 

verksamheterna har att förhålla sig till, från nationellt övergripande sådana, till lo-

kalt formulerade planer och handlingsprogram. Analysen fokuserade på hur doku-

menten uttrycker direktiv om samverkan, vilka bakomliggande motiv som kan ut-

läsas, vilka former samverkan förväntas eller föreskrivs anta och vilka förenande 

objekt som förekommer mellan olika aktörer och verksamheter som ska samverka.  

På ett nationellt plan har analysen visat hur direktiv förekommer med utgångs-

punkt i ett övergripande biblioteksuppdrag och tillgängliggörandet av resurser och 

tjänster för en mångfaldigad användargrupp. I utförandet av detta uppdrag ska an-

passningar ske utifrån pågående teknologisk utveckling, användargruppens läsva-

nor och allt mer komplexa behov, och stor betoning läggs på att det bör ske utifrån 

lokalt konstaterade behov och lokala förutsättningar. I nationella planer och direktiv 

förkommer samverkan formulerat kring detta uppdrag som förenande objekt och 

det faktum att planerna riktar sig till aktörer inom en större enhetlig sektor gör att 

det på ett nationellt plan främst rör sig om ett samverkansobjekt, snarare än ett 

gränsobjekt då det inte förutsätter att sektoriella eller organisatoriska gränser kor-

sas.  

Analysen av nationella styrdokument och direktiv visar vidare att samverkan 

motiveras utifrån ett behov av och förhoppningar om etablerandet av en sektorsö-

vergripande samordning och samsyn, vilket man menar krävs för att fastställa en 

standard för Sveriges biblioteksverksamheter och deras utbud. Resultatet av ana-

lysen påvisar också att det råder brist på tydligt föreskrivna former och strukturer 

för samverkan i bibliotekssektorn och då det förekommer rör det sig främst om för-

hoppningar om olika former av övergripande nätverk. Vidare så uttrycks inte heller 

några specifika identifierade vinster och fördelar med samverkan, utöver förhopp-

ningar och förväntningar om samordning och samsyn.  

En förklaring till på vilket sätt samverkan antas generera samsyn och etablerade 

standarder återfinns i allokerandet av resurser som ett indirekt resultat av samver-

kan, och nationell tillgång till samlade biblioteksresurser förväntas automatiskt höja 
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kvaliteten och olika biblioteksverksamheters möjlighet till behovsbemötande. Av-

saknaden av konkreta strukturer tillika identifierade vinster som analysresultaten 

redovisar indikerar att samverkan då den förekommer som direktiv på ett nationellt 

plan, har ett mervärde i sig själv. Att samverka ses i sig tillräckligt för att på sikt nå 

den interna och externa utveckling som sektorn behöver.   

Analysen redogör för hur samverkan då den uttrycks i direktivform ofta antar 

en formell karaktär, och sett ur det perspektivet motiveras den främst utifrån intern 

effektivisering och måluppfyllnad, samtidigt som den utifrån folkbibliotekens upp-

drag också motiveras med externt behovsbemötande genom ökad kvalitet på utbud 

och tjänster. Som analysen påvisat kan ett flertal motivkategorier utläsas simultant 

med varandra och har inte sällan en synergieffekt på varandra. Betoningen på sär-

skilda motivkategorier förändras beroende på om fokus läggs internt eller externt, 

men agerande utifrån ett behov tenderar att på samma gång uppfylla ett annat och 

de är således avhängiga varandra. 

Då syftet bakom skrivelser kring samverkan på ett nationellt plan är just eta-

blerandet av ett förenande objekt inom biblioteksväsendet och att bemöta behov av 

samsyn, samordning och standarder, kan direktiven främst sägas fylla funktionen 

av att legitimera och lyfta fram samverkan på agendan inom bibliotekssektorn och 

således är föreskrivna former och identifierade vinster i praktiken sekundära. När 

samverkan lyfts fram i nationellt övergripande dokument ges den legitimitet och 

olika biblioteksverksamheter får lokalt möjlighet till handlingsutrymme och sats-

ningar på sådant arbete. Som tidigare forskning påvisat krävs legitimitet från poli-

tiker och organisationsstyrning för att beslut om och finansiering av samverkans-

initiativ ska kunna ske. 

Ansvaret för beslutsfattande, organisering och omsättande av samverkan i prak-

tiken inom olika biblioteksverksamheter förläggs i nationella direktiv på enskilda 

regioner och kommuner. Att direktiven inte uttrycker konkreta insatser i praktiken 

kan relateras till det övergripande uppdraget som fokus och skrivelsen om anpass-

ning utifrån lokala förutsättningar och behov. Behovet av lokal anpassning försvå-

rar att på ett nationellt plan ge direktiv om generella insatser som bemöter varje 

enskild region och kommuns specifika behov och förutsättningar. Detta förklarar 

också analysens resultat som visar att ju mer lokala dokument som analyseras, desto 

tydligare förekommer uttryckligt formulerade externa behov, påverkan på verksam-

heter och målsättningar utifrån specifika samhällsförändringar och konkreta pro-

blemformuleringar som samverkan förväntas hantera. På en regional och kommu-

nal nivå framträder till följd av teknologisk utveckling en växande konkurrenssitu-

ation i tillhandahållandet av kultur och information, vilket inkräktar på det före-

nande objektet för samverkan som det uttrycks för bibliotekssektorn nationellt.  

En annan skillnad mellan samverkansdirektiv på en nationell och en lokal nivå 

är förekomsten av uppmaningar om samverkan med andra professioner som delar 



 90 

intressen och målgrupper. Syftet bakom tvärprofessionell samverkan är komplette-

randet av olika yrkesgruppers professionsspecifika kompetenser, för att bemöta om-

världens krav, bemöta behov och långsiktigt legitimera den egna verksamheten ge-

nom att vara relevanta och angelägna för medborgarna i lokalsamhället. Att folk-

bibliotekets organisationsstruktur inte är föränderlig i den grad som omgivningen 

kräver kan utläsas i konstaterandet av sjunkande litteracitet hos de primära mål-

grupperna barn och unga och det medföljande behovet av ett delat ansvarstagande 

över flera sektorer för att förmå vända utvecklingen. En konkret strategi som ut-

trycks lokalt är användandet av multimodala arbetsmetoder för att i högre grad 

främja målgruppernas utveckling av litteracitet. På samma sätt som i nationella di-

rektiv motiveras samverkan i lokala planer och riktlinjer främst utifrån möjligheten 

att samla resurser och kompetenser och således möjliggöra för olika professioner 

att komplettera varandra. Dock så skiljer sig de lokala planerna från de nationella i 

och med den uttryckta nödvändigheten att samverka med representanter från alla 

de miljöer inom vilka barn och unga rör sig under sin vardag, från skola, till kultur- 

och fritidsorganisationer och vidare till hemmen och föräldrar.  

I denna samverkan kan olika aktörer förenas kring den övergripande målsätt-

ningen att utveckla barns och ungas litteracitet, vilket också gör att samverkan 

kopplas samman med motiv rörande behovsbemötande. Samtidigt så uttrycker de 

lokala dokumenten ett perspektiv på samverkan som ett verktyg för att vitalisera 

kulturlivet, vilket gör att motiven också har betoning på intern utveckling. Över lag 

så är samverkansdirektiven präglade av en altruistisk syn på samverkan som förbi-

ser eventuella professionella skillnader och hinder som kan uppstå i mötet på grän-

sen mellan olika sektorer. På ett lokalt plan figurerar inte samverkan som ett medel 

för att etablera en gemensam vision som ett mål i sig, utan snarare för att hantera 

lokala problem och behov, genom etablerandet av en gemensam vision. På samma 

sätt som nationella direktiv fyller de lokala dokumenten främst funktionen av att 

vägleda, motivera och legitimera samverkan i regionen och kommunen. 

Folkbibliotekets roll i samverkan är att samla och sammanföra olika synsätt på 

hur det gemensamma målet att främja litteracitet bör hanteras och i samverkan med 

övriga aktörer verka för att förbättra och utveckla kunskapen mellan de olika invol-

verade parterna. För att uppnå institutionell utveckling krävs tillgången till flera 

perspektiv, samt medvetenhet och metakompetens sett till den egna professionens 

eventuella begräsningar. Att utvecklas genom att komplettera den egna kompeten-

sen skapar en bibliotekspersonal med breda kunskaper inom skilda områden, vilket 

i slutändan genererar ett bibliotek som kan ge service som i högre grad motsvarar 

medborgerliga förväntningar och behov.  
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Relationen mellan direktiv och praktik 

Vid intervjuer med personalen vid folkbiblioteket och litteraturhuset Trampolin be-

skrivs samverkan utifrån deras vardagspraktiker och i analysen tas fasta på hur 

dessa beskrivningar förhåller sig till samverkansdirektiv i respektive verksamhets 

styrdokument, vilka slags relationer samverkan tar sig uttryck i och vilka former 

det gemensamma arbetet antar. 

Personalens beskrivningar av samverkan i praktiken uttrycker på likande sätt 

som verksamheternas styrdokument två syften bakom de samverkansrelationer som 

förekommer. Dels strävar man efter att bemöta behov hos olika målgrupper, dels 

efter att uppnå institutionell utveckling. Att samröret med andra verksamheter ofta 

beskrivs i termer av samordning vittnar om ett fokus på att i det gemensamma ar-

betet verka utifrån en samsyn och gemensamma målsättningar.  

En betydande faktor i de relationer som beskrivs är den av upplevd närhet, vil-

ken kan appliceras fysiskt, professionellt eller organisatoriskt. I beskrivningarna 

kan en korrelation utläsas mellan upplevelsen av närhet och form och omfattning 

av samverkansrelationerna. Ju högre grad av närhet som upplevs, desto lättare anses 

samverkan vara att etablera och den upplevs då som mer naturlig och resulterar i 

högre långsiktighet och kontinuitet.  

I folkbibliotekariernas redogörelser förekommer samverkan nästan uteslutande 

i informell karaktär, och skiljer sig sålunda från den samverkan av mer formell ka-

raktär som uttrycks i verksamhetens nationella styrdokument. Samverkan som be-

drivs har uppstått utifrån upplevda behov i vardagspraktiken, vilket tydliggörs då 

den i högre grad är knuten till hanterandet av konkreta identifierade problem och 

behov.  Samverkan är ett medel för hanterandet av komplexa problem utifrån eta-

blerandet av en gemensam vision, vilket tar sig uttryck i att folkbiblioteket i första 

hand ingår i samverkansrelationer med de andra aktörerna inom Kulturcentrum, al-

ternativt skola och förskola. Beskrivningarna har således paralleller till de förhåll-

ningssätt som uttrycks inom Rodger, Jörgensen och D’Elias studie rörande samver-

kan utifrån en gemensam vision för närområdet (Rodger, Jörgensen & D’Elia 2005, 

s. 42–65).  

Valet av samverkanspartners kan relateras till resonemanget om närhet ovan, 

där de kommunala kulturverksamheternas belägenhet inom Kulturcentrum innebär 

en fysisk närhet, de ingår i en övergripande paraplyorganisation och således befin-

ner de sig också nära organisatoriskt. Upplevelsen är att detta förhållande resulterat 

i etablerandet av en samsyn mellan de ingående verksamheterna och de har till följd 

av detta också gjort gemensamma erfarenheter. Att man således upplever sig ingå i 

en intressegemenskap med en gemensam övergripande plan skänker också viss pro-

fessionell närhet, vilket gör att samverkan på samma gång sker utav nödvändighet 

i relation till hanterandet av komplexa problem och behov, och utifrån ömsesidig-

het. 
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Litteraturhuset Trampolins samverkansrelationer är intressanta i den bemärkel-

sen att relationernas karaktär är avhängig vilket verksamhetsområde de bedrivs 

inom. I den öppna verksamheten beskrivs samverkan på liknande sätt som inom 

folkbiblioteket, som informell, med parter man delar ömsesidiga intressen, målsätt-

ningar och målgrupper, där det gemensamma arbetet i hög grad fokuserar på bemö-

tandet av de senares behov. Inom verksamhetsområdet kunskapscenter tar samver-

kan istället en mer formell karaktär och fokus ligger på ett annat sätt på intern ut-

veckling, utvecklande av arbetsmetoder samt delandet och spridandet av kunskap. 

En förklaring kan ses i att verksamhetsområdet i en högre utsträckning inriktas på 

intern kompetensutveckling och inte på samma sätt till externa målgrupper.  

Samverkan är således på samma gång ett resultat av direktiv från styrdokument 

och sprungen ur upplevda interna och externa behov i praktiken. Samverkansdirek-

tiven har som presenterats ovan en vägledande funktion, och litteraturhuset Tram-

polin har i sitt handlingsprogram formulerat målsättningen att på liknande sätt ut-

göra en verksamhet som är vägledande för hur samverkan kan etableras och bedri-

vas kring det förenande objektet – främjandet av barn och ungas litteracitet. Hur 

pass stor inverkan samverkansdirektiv i styrdokumenten har på den praktiska verk-

samheten varierar mellan informanterna, där somliga uttrycker sig vara omedvetna 

om de direktiv som existerar men ser deras existens som någonting positivt, medan 

andra uttrycker uppfattningen att de är otidsenliga då samverkan redan etablerats, 

sprungen ur praktiken. 

Förhållningssätten som uttrycks kan kopplas samman med uppfattningen att 

samverkan utifrån praktiska behov är mer framgångsrik, då den syftar till att hantera 

specificerade problem eller uppnå identifierade fördelar och vinster, än när den for-

muleras som direktiv från en verksamhetsstyrning. Det handlar om att hantera kom-

plexa problem genom att dra fördelar av tillgången till olika kompetenser och ar-

betsmetoder kopplade till olika professioner snarare än altruistiska förhållningssätt 

till samverkan som en universallösning för att uppnå institutionell utveckling och 

en stabilare framtid. Som diskuterades i relation till styrdokumenten ovan så har 

dock direktiv kring samverkan ett syfte i sig gällande etablerandet av en samsyn 

och att lyfta fram och legitimera samverkan inom folkbibliotekssektorn och påver-

kar således möjligheten att agera samverkande utifrån identifierade behov eller 

vinster i praktiken. Resultatet överensstämmer också med Nilssons (2003) utvärde-

ring av det danska projektet På samme hammel, där fördelar och positiva resultat 

uppnåddes genom samverkan, oberoende av direktiv eller uttryckliga syften bakom 

relationen. Nilsson konstaterar att samverkan uppstått till följd av kombinerade re-

surser och kompetenser utifrån behov i praktiken (Nilsson 2003, s. 53–59).  

Resonemanget kan också återkopplas till den ansvarsfördelning som uttrycks i 

de nationella styrdokumenten, där implementerandet av samverkan i praktiken för-

läggs på enskilda regioner och kommuner att utföra i enlighet med lokala förutsätt-

ningar och behov. Det lokala ansvaret motiverades under föregående kapitel, och 
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på samma sätt kan praktikernas förväntas i högre grad kunna utforma och omsätta 

samverkan i praktiken utifrån de behov och förväntade effekter de kan identifiera i 

sin omgivning, än verksamhetsledningen förmår. Samverkan i praktiken ska till 

skillnad från samverkansdirektiv alltid uttryckligen uppnå någonting konkret, och 

samverkan i praktiken saknar till skillnad från samverkansideal uttryckta i direktiv-

form, ett mervärde i sig. 

Denna fallstudies resultat visar på förekomsten av långsiktiga samverkansrelat-

ioner med en tydlig ansvarsfördelning mellan de ingående aktörerna, vilket i tidi-

gare forskning på samverkan inom en folkbibliotekskontext uttryckts saknas och 

vara en brist i de samverkansprojekt som studerats. I region Gävleborgs kultur- och 

biblioteksplan återfinns exempel på detta i det uttryckta behovet av gemensamt an-

svar för att främja utvecklingen av litteracitet i länet. Som påvisats så ger nationella 

styrdokument och riktlinjer utrymme för enskilda verksamheter att på en lokal nivå 

etablera och bedriva en samverkan utifrån de behov och förutsättningar som finns. 

Att folkbibliotekens styrdokument befäster och legitimerar samverkan, från nation-

ell till kommunal nivå, gör det lättare att söka finansiellt stöd för samverkansakti-

viteter. Dokumenten kan på så sätt sägas ge uttryck för de normer kring samverkan 

som Staf och Svidén (2018) efterfrågat, medan de formella strukturer som behövs 

överlåts till enskilda verksamheter att formulera efter de förutsättningar som finns 

lokalt (Staf & Svidén 2018, s. 58–69). 

Lundh och Michnik (2014) menar att potentialen för långsiktig samverkan är 

som högst då samarbete sker lokalt, men samtidigt har stöd från regional och nat-

ionell nivå, vilket kan ses som en förklaring till hur samverkan i det studerade fallet 

tar sig uttryck. Ytterligare framgångsfaktorer bakom samverkan som listas av 

Lundh och Michnik är gemensam planering och samordning, vilket denna uppsats 

analys visat är just vad styrdokument och riktlinjer avser etablera på en nationell 

nivå. Att samverkan befästs i skrift gör att den också är lättare att etablera och för-

ankra för enskilda folkbibliotek, då man har styrdokumentens legitimerande att luta 

sig mot. I denna studie motiveras samverkan i praktiken i hög grad utifrån kun-

skapsmässiga motiv och kompletterande kompetenser och för att detta ska vara 

möjligt så förutsätts enligt Lundh och Michnik, att samverkan sker som ett integre-

rat inslag, och inte som begränsade aktiviteter vid sidan av den ordinarie verksam-

heten, så som de samverkansprojekt som varit dominerande studieobjekt för studier 

av samverkan i en svensk folkbibliotekskontext (Lundh & Michnik 2014, s. 41–

42). Genom att samverkan i det studerade fallet är integrerad i verksamheterna vid 

Kulturcentrum ökar de olika aktörernas möjligheter att dra nytta av varandras pro-

fessionsspecifika expertis och kan ses som en förklaring till varför samverkan i stu-

dien upplevs som så positiv.     
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Motiv till samverkan inom folkbibliotek 

Resultatet av denna studie visar att bibliotekarier och verksamhetsutvecklare moti-

verar samverkan i det läsfrämjande arbetet utifrån varierande motivkategorier, men 

särskilt lyfter fram kunskapsmässiga motiv i stor utsträckning och i synnerhet när 

det kommer till samverkan som ett sätt att samla resurser och kompetenser, något 

som också överensstämmer med resultat från tidigare forskning på samverkan i en 

bibliotekskontext (Rodger, Jörgensen och D’Elia 2005, s. 42-65; Lippincott 2004, 

s. 148-150, Nilsson 2003, s. 53-59; Danielsson 2016, s. 51).  

I analysen av intervjumaterialet tenderar de olika motivkategorierna att över-

lappa och förstärka varandra och Lindberg (2009) menar att det inte är ovanligt 

(Lindberg 2009, s. 38). Sett till objektet för denna fallstudie är det också rimligt att 

anta att ett sådant resultat skulle uppnås oavsett vilket fall som studeras. Folkbiblio-

tek som institution är en kunskapsintensiv organisation där kompetenser och resur-

ser ständigt utvecklas i takt med föränderliga användarbehov. Som påvisats i ana-

lysen av de styrdokument som verksamheterna har att förhålla sig till, särskilt på en 

mer övergripande nationell nivå, uttrycks folkbibliotekets främsta uppdrag vara att 

tillhandahålla kultur, information och tjänster till en mångfald av användare. Såle-

des är behovsbemötande och relevans som externa faktorer starkt sammankopplade 

med interna faktorer som professionellt uppdrag och måluppfyllnad, vilket gör att 

dessa per automatik går in i varandra. Det resulterar också i att motiven kan klassi-

ficeras inom olika kategorier beroende på vilket perspektiv som den motiverande 

har. 

I takt med att de externa behoven blivit mer komplexa till följd av digital ut-

veckling och förändrade läsvanor ställs också mer komplexa krav på folkbiblioteket 

att vidga sitt angreppsätt för att fortsätta vara relevanta och uppfylla det profession-

ella uppdraget. Denna studies informanter vittnar om hur synen på litteracitet för-

ändrats och att de i sina respektive praktiker i höge grad försöker arbeta läsfräm-

jande utifrån mer multimodala metoder. Samverkan som beskrivs utifrån praktiken 

inom Kulturcentrum är ett sätt att säkerställa tillgången till resurser och kompeten-

ser som krävs för att sådana arbetsmetoder ska vara möjliga. 

I de regionala och kommunala styrdokument och riktlinjer som analyserats, ut-

trycks ett behov av delat ansvar kring det läsfrämjande arbetet, mellan skolväsendet 

och kultursektorn och från folkbibliotekets perspektiv finns det fördelar att hämta i 

relationen till skola och förskola då det möjliggör att nå ett större antal inom mål-

grupperna, inom arenor man traditionellt inte haft tillgång till.  

Hedemark (2009) har problematiserat samverkansrelationer mellan skola och 

bibliotek då det riskerar att likrikta aktörernas arbete och gör att särskilt folkbiblio-

tekets professionella specialkompetens och arbetsmetoder går förlorade till förmån 

för skolans syn på barn som objekt för lärande, vilket får konsekvenser för institut-

ionens syn på läsning och läsfrämjandemetoder (Hedemark 2009, s. 73). 
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Sandin (2011) visar i sin studie att när verksamheter vänder sig till barn i egen-

skap av elever utgör skolan ofta en mellanhand, någonting som förutsätter en relat-

ion mellan verksamheterna (Sandin 2011, s. 39). I denna studie återkommer denna 

typ av relation, men informanterna förmedlar en syn som har likheter med vad Al-

bin (2016) redovisat i sin masteruppsats. Skola och folkbibliotek utgör två olika 

kulturer med olika syn på läsning och således har de olika målsättningar och syften 

bakom att samverka med varandra. Likt i denna studie konstaterar Albin att lös-

ningen är att aktörerna antar olika roller, där skolan har en nätverkande och kom-

munikativ funktion, medan folkbiblioteket ansvarar för planering och genomfö-

rande (Albin 2016, s. 56–61). 

Den medvetenhet och ansvarsfördelning som efterfrågas i verksamhetsstyrning 

och även återkommer i praktiken överensstämmer med Rydsjö, Hultgren och Lim-

bergs (2010) resonemang om behovet av samstämmighet mellan institutioner som 

delar gemensamma målgrupper för att förenkla barns och ungas in- och utträde i 

olika institutionella arenor som de möter under sin vardag. Författarna betonar 

också behovet av att förtydliga den egna institutionella identiteten och särarten för 

att det överhuvudtaget ska vara möjligt att samverka. Vad varje aktör tillhandahåller 

i samverkansrelationen bör vara tydligt förankrat i en särpräglad institutionell iden-

titet, och särskilja sig från och stå för andra värden än de andra arenor som mål-

grupperna rör sig inom (Rydsjö, Hultgren & Limberg 2010, s. 279–280). 

Det är relevant att fråga sig vad som särskiljer folkbibliotek och litteraturhus 

från övriga verksamheter som omnämns inom det studerade fallet. De komplexa 

behov som beskrivs i verksamheternas styrdokument och riktlinjer kan i samtiden 

fyllas på flera håll och i den studerade kontexten finns det ett behov hos kulturverk-

samheterna att legitimera sig själva och fortsätta vara relevanta. Fortsatt relevans 

och behovsbemötande innebär dock ett större beroende av andra aktörers kunskaper 

och resurser i uppfyllandet av det egna uppdraget och institutionerna befinner sig 

här i en balansgång. I det studerade fallet initierar, planerar och genomför ofta folk-

biblioteket och litteraturhuset Trampolin det gemensamma arbetet inom sina sam-

verkansrelationer och kanske är det just i rollen som sammanförare som kulturverk-

samheternas största bidrag och relevans står att finna? 

Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen och Skot-Hansen (2011) menar att sam-

manförandet av olika aktörer och verksamheter inom ramarna för samverkan för att 

tillhandahålla ett samhällsunikt utbud är folkbibliotekets främsta roll i lokalsam-

hället och samverkan öppnar nya vägar och möjligheter för institutionen att utföra 

det inom nya arenor (Hvenegaard Rasmussen, Jochumsen & Skot-Hansen 2011, s. 

189–190). 

Denna studies resultat visar hur folkbiblioteket och litteraturhuset Trampolin i 

samverkan medvetet formulerat objekt att förenas kring som är tillräckligt specifika 
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för att uppnå utveckling av barns och ungas litteracitet, samtidigt som de är tillräck-

ligt generella för att vara möjliga att relatera till utifrån ett flertal professioners spe-

cifika målsättningar.    

Förutsättningar för samverkan 

Valet av studieobjekt för denna fallstudie har skett utifrån de studerade verksam-

heternas unika förutsättningar. Som denna studie påvisat så är samverkan i det stu-

derade fallet någonting som löper ned från direktiv till praktik, någonting som tidi-

gare forskning av samverkan i en folkbibliotekskontext lyft fram som viktigt för att 

uppnå en långsiktig samverkan (Staf & Svidén 2018, s. 57–58; Lundh & Michnik 

2014, s. 42). 

Sammanförandet geografiskt och organisatoriskt i det studerade fallet lyfts 

fram som betydelsefullt då det givit verksamheterna gemensamma erfarenheter och 

bidragit till utvecklandet av gemensamma värderingar. Det skapar en enhetlighet 

inom Sandvikens kultursektor och ökar dess konkurrenskraft och gör att verksam-

heterna tillsammans har större möjligheter till agens och att den är mer konsekvent. 

Som visades i denna uppsats analys har olika aspekter av närhet betydelse för hur 

olika professioner kan utveckla en medvetenhet, kommunikation och förståelse för 

varandras skillnader och förmå överbrygga målkonflikter i samverkan. Genom Kul-

turcentrum som organisation har kulturverksamheterna utvecklat en gemensam 

identitet. 

Denna studies resultat visar på två kategorier av främjande faktorer som möj-

liggjort förenandet av den kommunala kultursektorn i Sandviken och således också 

som informanterna uttryckt, möjliggjort etablerandet av kontinuerliga och nära 

samverkansrelationer i praktiken. Dels handlar det om inblandade aktörers förhåll-

ningssätt, sätt att arbeta, förmågan att vara nytänkande och inspirerande i samtliga 

nivåer av verksamheterna, dels handlar det om kontextuella förutsättningar så som 

hängivna politiker, stark kommunal kulturtradition och uppförandet av det kommu-

nala kulturcentret. 

De förutsättningar som finns påverkar i hög grad vilka möjligheter olika kom-

muner har när det kommer till liknande satsningar. Vid planering och genomfö-

rande är det främst de förstnämnda faktorerna som är reproducerbara och möjliga 

att tillämpa på annat håll, då den andra kategorin styrs av den specifika kontexten 

och lokala förutsättningar kan variera i hög grad. I de lagar, styrdokument och rikt-

linjer som folkbibliotekssektorn har att förhålla sig till uttrycks att ansvaret till stor 

del läggs på enskilda kommuner att utifrån lokala förutsättningar forma verksam-

heten efter lokala behov. Att tydligt klargöra dessa gör det också att samverkansar-

betet är lättare att förankra. I det studerade fallet finns främjande faktorer så som 

olika grader av närhet, tillgång till resurser och kompetens, förenande gränsobjekt 

och gemensamma målsättningar. Man har också i de lokala styrdokumenten tydligt 
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definierade behov och problem att bemöta så som sjunkande läsning och främjande 

av mer komplex litteracitet utifrån multimodala metoder. När detta återfinns är sam-

verkan lättare att förankra, dels mellan olika professioner och verksamheter, dels 

hos politiker, tjänstemän och chefer.   

De förutsättningar som redovisas kräver en viss kommunal kultur och inställ-

ning från chefer, tjänstemän och lokala politiker, då de måste vara villiga att avsätta 

resurser. Att uppnå dessa förutsättningar är således inte beroende av enskilda indi-

vider utan kräver att flera nivåer är införstådda och kan se fördelarna ur ett helhets-

perspektiv. Som denna uppsats dokumentanalys visat finns stöd för sådana sats-

ningar och samverkan legitimeras i lagtext och styrdokument. Bristen på forskning 

på en mer kontinuerlig och integrerad samverkan i en folkbibliotekskontext har 

dock fram tills nu lyst med sin frånvaro och motiven för satsningar har således sak-

nat stöd utifrån praktiska exempel. 

Ett problemområde som skulle kunna förklara tveksamheten till liknande sats-

ningar och etablerandet av samverkan inom folkbiblioteksverksamhet som lyfts 

fram i resultatredovisningen i denna uppsats, men också generellt, står att finna den 

diskrepans som studiens informanter ger uttryck för när det kommer till förvänt-

ningar på samverkan och dess faktiska resultat i praktiken. Inom de samverkansdi-

rektiv som uttrycks i verksamheternas styrdokument och riktlinjer förväntas sam-

verkan och samordning resultera i effektiviseringar och tidsbesparingar, men i prak-

tiken upplevdes ofta motsatt effekt då gemensamt arbete upplevdes som trögt och 

begränsande av spontanitet och flexibilitet. Istället framhölls kunskapsmässiga mo-

tiv till samverkan i högre grad och dessa upplevdes överväga negativa aspekter och 

begränsningar. Diskrepansen mellan den samverkan som efterfrågas och den som 

växt fram i praktiken, sett utifrån kunskapsmässiga fördelar och vinster, innebär att 

förväntningar från verksamhetsstyrning och politiker inte kan sägas uppnås i prak-

tiken och därför finns det ett behov av att i framtida forskning fortsätta att undersöka 

hur samverkan faktiskt motiveras i praktiken och vilka för- och nackdelar som kan 

identifieras, för att aktörer inom sektorn ska ges handlingsutrymme. 

Framtida forskning skulle också kunna inriktas på att hitta former för att tydli-

gare utvärdera vilka faktiska resultat som olika samverkansrelationer inom folk-

bibliotek genererat i praktiken, exempelvis huruvida ökad litteracitet uppnåtts, och 

vilka specifika faktorer som i så fall gjort resultaten möjliga. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide 

Introduktion 

1a/ Beskriv kort var du arbetar i dag och vilken roll du har på arbetsplatsen. 

1b/ Var arbetade du tidigare?  

1c/ Vad gjorde att du sökte/hamnade på den här tjänsten? 

1d/ Beskriv övergripande dina huvudsakliga arbetsuppgifter. 

 

Verksamheten 

2a/ Beskriv mer utförligt den verksamhet där du arbetar.  

2b/ Vilka arbetsuppgifter är kopplade till barn- och ungdomsverksamheten?  

2c/ Vilka styrdokument styr verksamheten?  

2d/ Vilka målgrupper riktar den sig mot? 

 

Samverkan 

3a/ I er barn- och ungdomsverksamhet, samverkar ni då med andra verksam-

heter/aktörer? I så fall vilka? 

3b/ Kan du beskriva hur er samverkan ser ut och hur den kommer till uttryck. 

3c/ Hur ser ansvarsfördelningen ut? Hur styrs verksamheten? Hur planeras arbetet? 

3d/ Hur skulle du säga att arbetet drivs framåt? Ligger tyngdpunkten på individuella 

initiativ eller kollektiva möten och samordnade verksamheter? 

3e/ Vilka möjligheter för uppföljning och utvärdering finns det i verksamheten? 

3f/ Är det en attraktiv arbetsform, tycker du? Upplever du att andra i din närhet 

tycker det? 

3g/ Har du tidigare erfarenheter av samverkan? Vilka då? 

3h/ Vilka fördelar respektive nackdelar tycker du dig se med de samverkansformer 

som er verksamhet omfattar? Kan du ge några konkreta exempel på när sam-

verkan funderar väl och när den fungerar sämre? 
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Uppdraget och pedagogiska perspektiv 

4a/ Trampolins uppdrag är att främja barn och ungas läs- och språkutveckling. Be-

rätta hur du ser på det uppdraget?  

4b/ Hur skulle du säga att ni arbetar för att nå målen? 

4c/ Vilka möjligheter/hinder upplever du när det kommer till verksamhetens möj-

lighet att sträva mot måluppfyllelse?  

4d/ Hur ser du på de olika samverkansaktörernas roller när det kommer till uppdra-

get? 

4e/ I era aktiviteter, har deltagarna själva något inflytande över verksamheten? I så 

fall hur? 

4f/ Hur arbetar ni med olika medier och uttrycksformer i verksamheten? Hur för-

håller du dig till dessa i ditt arbete? Finns det en betoning på vissa? Har de olika 

funktion för uppfyllandet av verksamhetsmålen? 

4g/ Hur upplever du att barnen förhåller sig till de olika formerna?  

4h/ Hur tänker du kring att språk- och textbegrepp är utvidgade. Hur ser du på det? 

Är allt läsning? Eller åtminstone medel för berättande? 

 

 

 


